
In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 SpecIAl............................6,7 Sport............................10,11 VArIA..............................14 Agendă.......................20,21
eVenIment.......................3,5 mApAmond.........................8 fAmIlIA..............................12 publIcItAte...................15-18 obSerVAtor......................22
VArIA...............................4 cultură.............................9 SocIAl...............................13 mAgAzIn..........................19

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Sâmbătă - dumInIcă
23 - 24 AprIlIe 2011

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

                românIA, Anul xxII, nr. 6545                                                           22 pAgInI, 1,5 leI

S †) Sf. M. Mc. Gheorghe, 
Purtătorul de biruinţă; 

Sf. Mc. Valerie 
(Sf. şi Marea Sâmbătă) 

D (†) Duminica Sf. Învieri 
(Sf. Paşti)

†) Sf. Ier. Mărt.: Ilie Iorest 
şi Sava, Mitr. Transilvaniei

SInAxAr 

            G  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      Î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada ianuarie 2010 ‑ ianuarie 2011

74.000 de cititori zilnic

www.viata‑libera.ro

Euro          4,0815    lei
Dolar       2,8026     lei

Următorul număr 
al ziarului nostru 

va apărea miercuri, 
27 aprilie

meteo 
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Vreme superbă de Paşte

mAxIme 

VAlutA

”Mai degrabă vor ţine 
muritorii foc în gură, 

decât să păstreze 
un secret.”

Petronius
 

Nici sărbătorile nu mai sunt ce au fost oda‑
tă. Ultimele dispute, pe internet, doar sun‑
tem moderni şi conectaţi la întreaga lume 

mai ceva decât la biserica din cartier, sunt legate de o 
posibilă celebrare, în aceeaşi zi, an de an, a sărbătorii 
Paştelui. De către toţi creştinii. Critici acerbe şi decla‑
raţii împăciuitoare se perindă prin faţa ochilor neavizaţi 
ai unor cititori care abia dacă ştiu diferenţa între Înviere 
şi Înălţare. Dar îşi dau cu presupusul. Sau, mai mult, îşi 
permit consideraţii absurde. O emisiune desuetă şi vul‑
gară a unei televiziuni făcea din Biblie subiect de băşcă‑
lie şi din românul fără clase categorie definitorie pentru 
poporul rural. E multă prostie, dar şi multă răutate şi 
făţărnicie, inclusiv în relaţia cu credinţa şi reprezentanţii 
ei. Însă generalizările nu fac bine, cum nu face bine nici 
ignoranţa care se recomandă drept stindard al bătăliei 
pentru o dreptate mereu nesigură. Până şi credinţa e ma‑
culată la noi de interese partizane şi de obligaţii mărun‑
te. Legile nescrise fac la fel de mult rău ca cele aflate prin 
codurile mai mereu schimbate ale doamnei cu balanţa. 
La urma urmei, tot ce rămâne cu adevărat de exersat de 
către fiecare român este buna creştere şi apoi obiceiul 
din bătrâni, cel respectat pentru că bunicii şi părinţii au 

făcut acelaşi lucru şi se află acum în ceruri, de unde ne 
veghează. Cine are părinţi... Cine nu, face doar o cruce 
mare, demonstrativă, la trecerea prin faţa lăcaşelor de 
cult. Ducând mai departe mizeria lustruită pe bani buni 
şi conştiinţa de vânzare.

La intrarea în cimitir te învăluie zilele astea parfum de 
copac în floare şi ciripit de păsări. Miroase a curăţenia 
dintâi şi a lacrimi limpezi. E plin cimitirul de morţi indis‑
pensabili, la vremea lor, unor locuri sau unor oameni, sau 
unor acţiuni. Care, iată, ce uimire uriaşă!, se descurcă 
şi anul ăsta, cum au făcut‑o mai an şi cum o vor mai 
face, fără locatarii din morminte. Unii ştiuţi şi îngrijiţi 
cu iubire mereu trăitoare, alţii uitaţi de rude şi de vreme 

în pătratul lor de pământ. Dacă fi‑vor toţi acolo, pentru 
că unii sunt din nou iarbă, iar alţii umplu cerul curat de 
sfinţi. Aşteptând Învierea. Însă lumea merge mai depar‑
te fără ei. Asta să fie durerea care îi mână în luptă pe 
cei ce au uitat de bunătate, de 
sfială şi de respect? Din  cauza 
acestei spaime de moarte să fie 
lumea atât de sălbatic legată de 
viaţă, atât de trăiristă şi crudă? 
Răspunsul n‑am să‑l găsesc eu 
şi nici voi. Poate doar Lumina 
din Lumină să ne limpezească 
pentru o clipă sufletul şi min‑
tea. Din sacrificiul Lui ne vom 
naşte, chiar mâine, noi toţi, mai 
buni? Mă îndoiesc. Dar voi lua 
Lumină. Sperând, ca de fiecare 
dată, că mă înşel în bănuielile 
mele. Că lumea e mai bună, mai 
frumoasă şi mai curată decât se 
vede din pătratul meu de aer. 

Să aveţi sărbători calde, îm‑
păcate şi să fiţi fericiţi!

Curăţenia dintâi
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„ne fAcem 
dAtorIA de românI 
şI gAtA!”

Învierea Domnului

Pictură din Capela Seminarului Teologic „Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi, autor Alexandru Conţ  -  foto: Sorin Pană

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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20 de familii, 
fără gaze de la Florii

Masă pascală 
cu shaorma

Adrian Ciuchină, unul dintre locatarii de la blocul C4 din Micro 19

Din cauza unor scurgeri de gaze depistate în preajma Floriilor, 
oamenilor li s-a închis conducta şi li s-a spus să-şi remedieze 
avaria. Lucrarea s-a dovedit a fi mai complexă decât părea. În 
Vinerea Mare, ea tot nu era încheiată. Locatarii nu au putut să 
facă nici cozonac, nici pască, nici drob, nici măcar ouă roşii. Ce 
vor pune pe masă, de Paşte? Semipreparate. Cozonaci şi ouă 
vopsite din comerţ. Grătar. Şi slavă Domnului că sunt atâtea 
shaormării în oraş!

Luni, la Pro Tv 

Medea şi Akikai, 
în finală la 

„Românii au talent”

În prima zi 
de Paşte

oţelul joAcă 
pentru treI puncte 
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Onomastica de Sfântul Gheorghe
Peste 900.000 de români, sărbătoriţi 

Peste 900.000 de români îşi serbează, sâmbătă, onomastica de 
Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, aproape 750.000 dintre aceştia fiind 
bărbaţi, majoritatea purtând numele de Gheorghe sau Ghiorghe. 

Pe Aeroportul Otopeni 
Nicolae Popa a ajuns în ţară

Nicolae Popa, condamnat la 15 ani de închisoare în dosarul FNI, a 
fost adus în ţară, aeronava cu care a fost transportat din Indonezia 
ajungând în noaptea de joi spre vineri pe Aeroportul Otopeni. După 
întocmirea formalităţilor la intrarea în ţară, Nicolae Popa, însoţit de 
ofiţeri Interpol care l-au escortat din Indonezia, a fost dus în arest.

În Portul 
Constanţa 
Vasul 
din Japonia nu 
este contaminat 
radioactiv 

Autorităţile portuare 
constănţene au stabilit, 
după ce au făcut două 
serii de controale, că nici 
marfa şi nici echipajul va-
sului “Free Knight”, care a 
ajuns în România încărcat 
cu peste 20.000 de tone 
de laminate, din portul ja-
ponez Shimitshu, nu sunt 
contaminate radioactiv. 
Nava “Free Knight” - pa-
vilion Bahamas a ajuns în 
rada exterioară a Portului 
Constanţa miercuri noapte.

Fosta conducere 
a Aeroportului 
Băneasa 
Şase persoane, 
date în judecată

Şase persoane din fosta 
conducere a Aeroportului 
Băneasa au fost trimise 
în judecată de procuro-
rii anticorupţie pentru 
crearea unui prejudiciu 
total de peste 23 de mi-
lioane de lei, a informat, 
ieri, DNA. Procurorii din 
cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Bucureşti i-au tri-
mis în judecată pe Florin 
Paul Fulger, director gene-
ral şi ulterior director teh-
nic al Societăţii Naţionale 
“Aeroportul Internaţional 
Bucureşti Băneasa - Aurel 
Vlaicu” SA (SN “AIBB - AV” 
SA), Iuliana Pop, direc-
tor economic şi Dorian 
Vlăsceanu , consilier ju-
ridic la aceeaşi societate 
naţională, pentru abuz în 
serviciu contra intereselor 
publice, în formă califica-
tă şi continuată. Monica 
Cătălina Tuşer Conciu, şef 
Departament achiziţii pu-
blice în cadrul SN “AIBB 
- AV” SA şi Emil Jernoiu, 
director tehnic la aceeaşi 
societate naţională, vor 
fi judecaţi pentru abuz în 
serviciu contra intereselor 
publice, în formă calificată 
Ştefan Mladin, director ge-
neral al aeroportului este 
acuzat pentru neglijenţă în 
serviciu.

Are un an 
şi 9 luni 
Copil dat 
dispărut 
în Capitală

Un copil în vârstă de un 
an şi nouă luni a fost dat 
dispărut de către părinţii 
săi care nu îl mai găsesc de 
joi la prânz, fetiţa fiind cău-
tată de poliţişti, pompieri şi 
jandarmi pe raza Sectorului 
6 din Capitală, inclusiv în 
zona Lacului Morii, în apro-
pierea căruia locuia. Familia 
copilului locuieşte într-o 
baracă improvizată în apro-
piere de Pod Ciurel, a de-
clarat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Capitalei, Diana 
Sarca. Poliţiştii Sectorului 6 
au căutat micuţa joi seară, 
inclusiv în zona canalului ce 
se varsă în Lacul Morii, folo-
sind şi un câine de urmă, 
dar fără rezultate. Căutările 
au fost reluate ieri diminea-
ţă, la acţiune alăturându-
se pompierii şi jandarmii 
bucureşteni. Operaţiunea 
este îngreunată de fap-
tul că fetiţa nu are nicio 
poză, a precizat sursa ci-
tată. Copilul are o înălţime 
de peste 50 de centimetri, 
greutate de 14 kilograme, 
ochi căprui, faţa ovală, păr 
şaten până peste urechi şi 
ten măsliniu. La momentul 
dispariţiei era îmbrăcată cu 
body de culoare albă, blu-
ză verde cu mâneca lungă, 
pantaloni mov şi era încăl-
ţată cu opincuţe de culoare 
alb cu mov.

Noul ministru al 
Muncii va fi nomi-
nalizat în perioada 

următoare, după Sărbătorile 
de Paşte, în urma consultării 
colegilor din PDL, a declarat 
premierul Emil Boc. 

Şeful Guvernului a preluat 
mandatul de interimar la con-
ducerea Ministerului Muncii 
ieri-dimineaţă, într-o întâlnire 
avută la sediul ministerului cu 
fostul deţinător al portofoliu-
lui, Ioan Botiş. “Am considerat 
benefic să avem consultări con-
sistente în legătură cu numele 
viitorului ministru şi după Paşte 
vom avea aceste consultări şi va 
fi făcută nominalizarea. Până 
atunci, voi conduce ca interi-
mar acest minister”, a spus Boc. 
Întrebat dacă se va consulta şi 
cu membrii Coaliţiei în privinţa 
noului ministru al Muncii, Boc a 
amintit că acest portofoliu revi-
ne PDL, iar liderii Coaliţiei vor fi 
“informaţi” asupra nominaliză-
rii. Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat, joi, decretele prin care 
ia act de demisia lui Ioan Botiş 
din funcţia de ministru al Muncii 
şi prin care îl numeşte interimar 
la conducerea ministerului pe 
premierul Emil Boc.

Premierul Emil Boc a acuzat, 
ieri, televiziunile că practică o 

“diversiune ordinară” prin pro-
movarea ideii că statul a redus 
pensiile aferente lunii martie şi 
a susţinut că diferenţa de sumă 
rezultă din faptul că în februarie 
au fost achitate cumulat pen-
siile pe primele două luni. “Am 
văzut o diversiune a unor tele-
viziuni, cum că pensiile din luna 
martie au scăzut, şi vreau să fiu 
foarte clar: Legea de majorare a 
pensiilor pentru grupele I şi II de 
muncă a intrat în vigoare la sfâr-
şitul lunii decembrie, în ianuarie 
nu s-a achitat, în februarie s-a 
plătit cumulat pentru primele 
două luni, iar în martie s-a reve-
nit la normal. Este o diversiune 
ordinară acreditarea ideii că în 
luna martie pensiile au scăzut”, 
a spus Boc, într-o declaraţie sus-
ţinută la Ministerul Muncii. El 
a asigurat că statul dispune de 
fonduri suficiente pentru plata 
pensiilor.

Se contează 
în continuare pe Botiş

Premierul Emil Boc i-a mulţu-
mit lui Ioan Botiş pentru activi-
tatea la conducerea Ministerului 
Muncii şi i-a spus că va conta în 
continuare pe sprijinul său, ară-
tând totodată că priorităţile sale 
ca interimar sunt mediatizarea 
Codului Muncii şi “îmbunătăţi-

Emil Boc: 

˝Noul ministru al Muncii, 
nominalizat după Paşte˝

rea substanţială” a combaterii 
muncii la negru. “Contăm în 
continuare pe sprijinul dumnea-
voastră”, i-a spus Boc lui Botiş.

Premierul a arătat totodată că 
priorităţile sale imediate, ca minis-

tru interimar al Muncii, sunt pre-
gătirea intrării în vigoare, în luna 
mai, a noului Cod al Muncii prin 
mediatizarea prevederilor actului 
normativ, “îmbunătăţirea substan-
ţială” a acţiunilor Inspecţiei Muncii 

de combatere a activităţilor nefis-
calizate, aprobarea în maximum 
zece zile a normelor metodologi-
ce la Legea zilierilor, promovarea 
Legii asistenţei sociale şi absorbţia 
fondurilor europene.

Dinel Nuţu, fost Staicu, a fost 
arestat la Budapesta, după ce 
instanţa a confirmat mandatul 
emis de autorităţile române, 
acesta urmând să fie predat la 
începutul lunii mai. Dinel Nuţu 
a fost prezentat joi instanţei un-
gare în vederea luării unei decizii 
privind extrădarea în România. 
Omul de afaceri a apărut în faţa 
instanţei ungare cu înfăţişarea 
complet schimbată. Neras şi îm-

brăcat sport, Dinel Nuţu a decla-
rat la instanţă că nu a fugit din 
ţară, că şi-a închis afacerile din 
Germania şi Italia şi atunci când 
a fost prins se afla în drum spre 
România, se arată în filmul de 
la instanţă, prezentat de video-
news.antena3.ro. De asemenea, 
Nuţu a declarat că şi-a schimbat 
numele pentru a-i proteja pe cei 
doi copii ai săi.

Arestat la Budapesta

Noul Dinel Staicu

Fostul ministru al Muncii, Ioan 
Botiş, a declarat ieri că este ex-
trem de onorat că a făcut parte 
din acest Cabinet, că a fost o pe-
rioadă extrem de bună pentru el 
din punct de vedere profesional. 
“Vă spun sincer că dacă n-aş avea 
credinţa fermă că acest popor 
are un viitor nu aş fi făcut niciun 
pas în direcţia reformelor pe care 
le-am promovat. Sunt convins 

că avem creativitatea şi deter-
minarea necesare să ne aşezăm 
în rândul societăţilor civilizate. 
Această credinţă m-a determinat 
să impun aceste legi reformatoa-
re şi mai ales credinţa că avem 
capacitatea de a schimba ceva în 
societatea românească”, a spus 
Ioan Botiş, după predarea lui Emil 
Boc a mandatului la conducerea 
ministerului. Potrivit acestuia, cei 

care au de pierdut se opun întot-
deauna când este vorba de refor-
mă, iar cei care au de câştigat nu 
ştiu acest lucru şi se opun de ase-
menea. “Aş dori ca munca pe care 
am început-o să fie continuată şi 
oamenii simpli, peste un timp, să 
confirme că deciziile noastre au 
fost corecte şi în beneficiul lor. 
Acesta este sensul reformelor”, a 
declarat fostul ministru al Muncii.

Ioan Botiş: 

˝Sunt onorat că am făcut parte 
din Cabinetul Boc˝

AVAS trebuie să plătească 100 
de milioane de euro ca despăgu-
biri pentru depunătorii Fondului 
Naţional de Investiţii, la care se 
adaugă noi sentinţe judecătoreşti 
privind alte plăţi de sute de milioane 
de euro din cauza greşelilor la FNI, 

bani care puteau fi folosiţi la salarii 
şi pensii, a afirmat premierul Boc. 
El a răspuns astfel întrebat, vineri, 
de jurnalişti dacă Autoritatea pen-
tru Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) mai plăteşte despăgubiri 
deponenţilor la Fondul Naţional 

de Investiţii (FNI). “AVAS plăteşte 
sau este în curs să plătească, din 
bugetul de stat, 100 de milioane de 
euro ca pagube pentru FNI, iar pe 
rol sunt procese pentru alte sute de 
milioane de euro, din cauza greşeli-
lor de la FNI”, a spus Boc.

Banii puteau merge la salarii 

Greşelile la FNI, 
plătite de AVAS

O misiune comună a FMI, 
Comisiei Europene şi Băncii 
Mondiale se va afla la Bucureşti 
în perioada 27 aprilie - 9 mai 
pentru prima evaluare a noului 
acord. Noul acord de tip pre-

ventiv, încheiat la finele lunii 
martie pentru doi ani, are o va-
loare de 3,09 miliarde DST (circa 
3,5 miliarde de euro), respectiv 
300 la sută din cota pe care o 
are România la FMI. Acordul va 

fi însoţit de un sprijin preven-
tiv de 1,4 miliarde de euro de 
la Uniunea Europeană şi de un 
împrumut de 400 de milioane 
de euro de la Banca Mondială.

În perioada 27 aprilie - 9 mai 

FMI vine iar la Bucureşti

Teo Trandafir afirmă, într-o 
scrisoare deschisă, că este fe-
ricită deoarece a putut să se 
întoarcă acasă şi să fie alături 
de familie, exprimându-şi tot-
odată recunoştinţa faţă de cei 
ce au sprijinit-o în perioada în 

care a fost internată la Viena şi 
urându-le tuturor “Sărbători fe-
ricite”. Totodată, Teo Trandafir 
spune că le mulţumeşte jurna-
liştilor pentru grija exprimată 
constant pentru sănătatea sa şi 
că le doreşte să aibă parte, de 

sărbători, de odihnă şi bucurii. 
Ea a explicat că a ales să trimi-
tă această scrisoare pentru că, 
deocamdată, nu se simte “su-
ficient de în putere” pentru a 
dialoga mai mult, fiind încă în 
perioada de recuperare.

Teo Trandafir, recunoscătoare susţinătorilor

Scrisoare de mulţumire

Premierul Emil Boc, 
alături de fostul ministru 

al Muncii, Ioan BotişFocşani
Femeie 
accidentată 
pe trotuar

Un executor judecă-
toresc din Focşani, care 
era băut, a accidentat 
grav o femeie aflată pe 
trotuar, după ce a pier-
dut controlul volanului, 
a rupt un panou pu-
blicitar, a acroşat două 
maşini parcate, apoi s-a 
oprit cu autoturismul în 
uşile unui imobil. “Din 
primele verificări a re-
zultat că şoferul unui 
autoturism BMW a lovit 
două maşini parcate 
regulamentar, iar unul 
dintre acestea a fost pro-
iectat pe trotuar, unde a 
lovit un pieton. În urma 
testării cu aparatul alco-
oltest s-a stabilit că şo-
ferul avea o alcoolemie 
de 0,68 la mie. În acest 
caz a fost întocmit dosar 
penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi 
conducere sub influen-
ţa băuturilor alcoolice”, 
a precizat inspectorul 
principal Săndel Stoica, 
şeful Biroului de Poliţie 
Rutieră Focşani.

Au plătit 
excursii 
în străinătate 
Persoane 
înşelate 
de o agenţie 
de turism

Patroana unei agenţii 
de turism din municipiul 
Constanţa este căutată 
de poliţişti după ce a în-
şelat aproximativ o sută 
de persoane, fugind cu 
banii pe care acestea îi 
plătiseră pentru excursii 
în străinătate în perioa-
da sărbătorilor de Paşte. 

Majoritatea cumpără-
torilor şi-au achiziţionat 
pachetele turistice încă 
de la începutul acestui 
an, dar şi-au dat seama 
că au fost înşelaţi abia 
în ziua în care urmau să 
plece în excursie, iar în 
momentul în care s-au 
dus să ceară socoteală 
la agenţia de turism au 
găsit lacătul pus pe uşă. AR
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Nu are voie 
să părăsească 
localitatea şi nici 
să ia legătura 
cu martorii
Banaş,
în libertate 
restricţionată

Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au decis ieri că Ioan 
Banaş nu are voie să plece 
din Galaţi, nu are voie să ia 
legătura cu martorii din do‑
sar şi nici să‑şi exercite func‑
ţia de arhitect‑şef. Toate 
astea timp de 30 de zile.  
Decizia este definitivă şi 
este un răspuns la hotărârea 
Tribunalului de a‑l lăsa liber 
pe Banaş în timpul cercetării 
penale. 

Ieri, fostului arhitect‑şef 
al Primăriei i s‑a făcut rău în 
sala de judecată, pe care a 
părăsit‑o cu lacrimi în ochi 
la braţul soţiei, care a sărit 
să‑l sprijine. 

Procurorii gălăţeni ai 
Di  recţiei Naţionale Anti‑
co rupţie (DNA) au suţinut 
că însuşi primarul Dumitru 
Nicolae a spus, pe 15 aprilie, 
că l‑ar fi atenţionat pe Banaş 
asupra zvonurilor că ia sume 
de bani ca să‑şi facă treaba. 
De asemenea, procurorii au 
mai arătat că Banaş a făcut 
toate acţiunile în calitate de 
arhitect‑şef al Primăriei şi 
că, pentru buna desfăşurare 
a procesului, el trebuie ares‑
tat. În sprijinul acestor afir‑
maţii, procurorul de şedinţă 
a depus la dosar înregis‑
trări făcute după eliberarea 
lui Banaş. Reprezentantul 
DNA‑ului a susţinut că un 
intermediar al lui Banaş l‑ar 
fi sunat pe martorul denun‑
ţător, căruia i‑ar fi spus că se 
doreşte restituirea banilor. 
Surprinzător a fost faptul 
că, deşi recursul s‑a jude‑
cat în jurul orei 13.30, nici 
magistraţii, care de regulă, 
pregătesc şedinţa înainte, 
nici avocatul, care a avut 
dosarul pe masă pentru 
a‑şi pregăti apărarea, nu au 
văzut acele interceptări. În 
momentul în care magistra‑
ţii au cerut să vadă probele 
DNA‑ului, grefierul le‑a 
căutat, scoţându‑le din‑
tr‑un alt dosar. Avocatul lui 
Banaş a susţinut că nu poţi 
ataca o soluţie folosindu‑te 
de probe noi, în condiţiile 
în care Tribunalul a judecat 
doar pe ceea ce a avut pe 
13 aprilie. Tot apărătorul a 
mai spus că în dosar sunt 
până la acest moment trei 
persoane: clientul său, în‑
vinuit de trafic de influenţă, 
martorul denunţător, care 
este detectiv particular şi 
cel care a executat efectiv 
balconul pentru care i se 
cerea dosarul de legalitate 
lui Banaş. „Dosarul pe care 
trebuia să‑l favorizez nu 
există. Nu numai în Primărie, 
nu există în niciun fel”, atât a 
mai apucat să spună Banaş, 
după care l‑au podidit lacri‑
mile, fiind într‑o vădită stare 
de rău. Reamintim că fostul 
arhitect‑şef al Primăriei  a 
fost reţinut pe 13 aprilie, 
ca urmare a unui flagrant. 
Suma pe care o avea asupra 
lui a fost de 5.800 de lei. 

Maria Fabian

La olimpiada 
de matematică
O medalie 
de bronz în plus

Andrei Bogdan Puiu ‑ 
elev la CNVA ‑ este unul 
dintre elevii care  au câşti‑
gat o medalie de bronz la 
faza naţională a olimpiadei 
de matematică, ce s‑a des‑
făşurat  săptămâna aceas‑
ta.  Pregătit de profesorul 
Mihai Totolici, el a mai câşti‑
gat şi anul trecut premiul al 
III‑lea, tot la faza naţională la 
această disciplină. 

R. A. P. 

De Înviere
Maria Crăciun cântă la Naţional Tv.

Maria Cristina Crăciun îi va bucura pe români cu vocea ei frumoasă 
la postul de televiziune  Naţional Tv. Ea va cânta în  emisiunea din pri‑
ma zi de Paşte ‑ ‘’Să vă amintiţi duminica’’,  alături de Corina Chiriac, 
Mirabela Dauer, Ovidiu Komornic, Marcel Pavel, Nico şi alţi artişti 
dragi nouă.

M. Stanciu

Tecuci
Înapoi în plasament!

Oamenii legii din Tecuci au prins‑o pe Cristina L., de 13 ani, din 
satul Roşu, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi, urmărită naţional. Fata 
era fugită din Centrul „Irene & Stuart”, din Galaţi, din 8 februarie 2011. 
Minora a fost reinternată în centrul de plasament.

Elena Parapiru

Faruri şi focuri de armă
în noapte

În noaptea de joi spre vineri 
(21/22 aprilie) doi indivizi, mai 
negri la suflet decât noaptea, 
cu apucături ucigaşe ordinare, 
au comis un incredibil carna‑
giu, măcelărind cu o armă de 
vânătoare, la lumina faruri‑
lor unui Volkswagen Touareg, 
nouă iepuraşi de câmp. Nouă 
fiinţe nevinovate care în aceas‑
tă perioadă erau apărate de 
lege fiind interzisă împuşcarea 
lor; pentru că  iepuroaicele‑ma‑
mă sunt gestante, pentru că au 
pui pe care trebuie să‑i crească, 
pentru că vânătorii înşişi au da‑
toria de a‑i ocroti, de a‑i feri de 
dăunători, de braconieri, mai 
ales la ceas oprit de lege şi de 
datini. Oribila faptă putea ră‑
mâne acoperită de întunericul 
nopţii dacă, în jurul orei 23,00, 
paznicul de vânătoare Titel 
Alexandru, angajat al Asociaţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi Galaţi, ca‑
re‑şi făcea rondul pe fondul 

Gălăţeni, distracţiile se ţin 
lanţ: nici nu luăm bine Lumină, 
că trecem la făcut vizitele obli‑
gatorii pe la rude, naşi, conaşi, 
pentru ca luni să dăm o fugă la 
onomastică. Cum care? Evident, 
cea de Sfântul Gheorghe! Care 
chiar dacă din punct de vedere 
calendaristic este azi, sâmbătă, 

“Bani grei”
Premii
de la iepuraş

Concursul organizat de 
“Viaţa liberă” a mai bifat o 
ediţie. Ieri, la sediul redac‑
ţiei a avut loc o nouă ex‑
tragere, la care au fost de‑
semnaţi alţi trei câştigători. 
În această săptămână au 
participat la extragere 589 
de plicuri. Iată care sunt cei 
trei norocoşi: Maria Anton 
(plicul nr. 436), Tudosia 
Pătraşcu (plicul nr. 39) şi 
Gheorghe Rădvan (plicul 
nr. 397), toţi trei pensionari 
din Galaţi. 

Îi aşteptăm pe cei trei 
norocoşi la sediul ziarului, 
pe strada Domnească nr. 
68, miercuri, 27 aprilie, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
pentru a‑şi ridica premiile.

ATENŢIE! Taloanele din 
această săptămână vor 
participa la extragerea din 
6 mai. În săptămâna 25 – 
30 aprilie nu se vor publica 
taloane. 

T. Miron

“100 de lei
pentru învăţăcei”
Bani pentru 
Economic

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei” au parti‑
cipat, la extragerea de ieri, 
349 de plicuri. Dintre aces‑
tea doar unul a fost noro‑
cos.  Carmen Ilea (plicul nr. 
291) este fericita câştigă‑
toare la concursul organi‑
zat de “Viaţa liberă” pentru 
elevi şi studenţi. Carmen 
este elevă în clasa a X‑a la 
Colegiul Naţional „Virgil 
Madgearu” din Galaţi.  Noi 
o aşteptăm miercuri, 27 
aprilie, între orele 12,00 şi 
16,00, la sediul redacţiei, 
pentru a‑şi primi banii.

ATENŢIE! Taloanele din 
această săptămână vor 
participa la extragerea din 
6 mai. În săptămâna 25 – 
30 aprilie nu se vor publica 
taloane. 

T. Miron

Giurgiuleşti
Permis
prea frumos
ca să fie
adevărat

Bulgarul Mitkov Mihail, 
de 23 ani, a vrut să iasă din 
România pe la Giurgiuleşti, 
ieri noapte, la ora 1,00, la 
volanul unui TIR „DAF”. Însă 
permisul de conducere 
prezentat la control, vala‑
bil pentru toate categoriile 
de vehicule, s‑a dovedit a fi 
falsificat, prin înlocuire de 
text şi de fotografie. Omul 
a recunoscut că a dat ve‑
chiul permis şi 200 de leva 
administratorului firmei la 
care lucrează, acesta din 
urmă procurându‑i actul 
fals. Poliţiştii de frontieră 
i‑au făcut bulgarului dosar 
penal.

Elena Parapiru

Afară‑i vopsit gardul, 
înăuntru‑i leopardul. 
Zicala li se potriveşte 

perfect unor gălăţeni din car‑
tierul Micro 19. E vorba de 20 de 
familii de la scara 1 a blocului C4. 
Spaţiul verde din faţa imobilului 
lor, curăţat cu simţ de răspunde‑
re, prevesteşte sărbătorile pas‑
cale. În scară, însă, nu miroase a 
Paşte. Mai degrabă a gaz metan. 
Din cauza unor scurgeri de gaze 
depistate în preajma Floriilor, 
oamenilor li s‑a închis conduc‑
ta şi li s‑a spus să‑şi remedieze 
avaria. Lucrarea s‑a dovedit a fi 
mai complexă decât părea. În 
Vinerea Mare, ea tot nu era în‑
cheiată. Locatarii nu au putut 
să facă nici cozonac, nici pască, 
nici drob, nici măcar ouă roşii. 
Ce vor pune pe masă, de Paşte? 
Semipreparate. Cozonaci şi ouă 
vopsite din comerţ. Grătar. Şi 
slavă Domnului că sunt atâtea 
 shaormării în oraş! Oamenii au 
încă puterea de a face haz de 
necaz. „Acesta este cozonacul 
pe care l‑am făcut pentru Paşte”, 
spune Adrian Ciuchină, unul din‑
tre locatarii blocului C4, arătând 
spre forma de cozonac din bu‑
cătărie în care este încolăcit un 
furtun de gaze nou, gata să fie 
montat. „Iar acesta este oul cu 
care voi ciocni”, adaugă în timp 
ce ia în mână un mănunchi de 
câlţi ce va fi folosit la izolarea 
conductei de gaze care îi trece 
prin locuinţă.

Bucăţi de furtun şi de ţeavă 

dospesc şi în bucătăriile veci‑
nilor. „Stăm fără gaze de pe 16 
aprilie, când s‑a produs o avarie 
într‑unul dintre apartamente‑
le din scară. Cei de la Distrigaz 
ne‑au oprit imediat gazele. Am 
chemat o firmă, Sigata SRL, care 
a venit tocmai pe 19 aprilie. A 
început să ne înlocuiască două 
coloane de gaze din scară şi nu 
a terminat nici acum, aşa că ris‑
căm să fim realimentaţi tocmai 
după mini‑vacanţa de Paşte. 
Până atunci, suntem sinistraţi”, 
relatează Adrian Ciuchină. Ve‑
cinii îl aprobă: „Pentru noi nu e 
Paşte”.

Sigata:
„Puteau sări în aer”

De partea cealaltă, repre‑
zentanţii firmei care remediază 
avaria produsă pe reţeaua de 
gaze de la C4 îi acuză de irespon‑
sabilitate pe locatari. „S‑au gân‑
dit vreo două zile înainte să ne 
cheme, apoi nu ne‑au dat dru‑
mul la uşă. Când, în sfârşit, am 
intrat în apartamente şi am înce‑
put să căutăm unde erau scăpă‑
rile de gaze, au omis să ne spună 
că zidiseră ţeava care s‑a dovedit 
a fi cea fisurată. Iar probleme nu 
erau numai acolo. Ţevile din sca‑
ră sunt vechi de 40 de ani şi se 
află într‑o stare deplorabilă, aşa 
că am început să le schimbăm. Ei 
puteau sări în aer oricând”, a de‑
clarat, în Vinerea Mare, adminis‑
tratorul firmei Sigata, Constantin 

20 de familii, fără gaze de la Florii

Masă pascală cu shaorma

Gorovei. „E adevărat că e târziu, 
dar nu e rea‑voinţă. În primul 
rând, am pierdut timp preţios 
cu căutarea fisurii. În al doilea 
rând, chiar dacă noi am încheia 
lucrarea astăzi, ei tot ar trebui 
să aştepte încă 24 de ore înain‑
te de a fi realimentaţi cu gaze. 
Intervalul ne este necesar pentru 
a efectua probe de presiune şi a 
ne asigura că sistemul de alimen‑
tare cu gaze din scară nu mai are 
absolut nicio scăpare, pentru 

că eu nu‑mi asum răspunderea 
dacă nu sunt sigur că totul este 
în regulă. Apoi, la Distrigaz nu 
mai găsesc pe nimeni”, a explicat 
Constantin Gorovei.

Doar o vorbă
să‑ţi mai spun

Locatarii din scara 1 a blocului 
C4, care sunt nevoiţi să petreacă 
Paştele fără bucate tradiţionale 
pe masă, au, totuşi, o întrebare 

pentru administratorul firmei 
Sigata. „Dacă şi‑a dat seama că 
lucrarea este una complexă, de 
ce nu şi‑a pus oamenii să facă 
ore suplimentare, astfel încât să 
ne putem pregăti şi noi cum se 
cuvine pentru Paşte? Muncitorii 
au lucrat în fiecare zi până la 
ora 15.00”, încheie, iritat, Adrian 
Ciuchină, unul dintre „sinistraţii” 
de la blocul C4 din Micro 19.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Onomastică

Sfântul Gheorghe ‑ 
sărbătorit
după Paşte

nu poate fi sărbăto‑
rită în Săptămâna 
Patimilor, ci a doua zi 
de Paşte.

La Galaţi se bu‑
cură de atenţii şi bu‑
chete de flori 4.413 
de George, 3.604 
Georgiene, 1.170 de 
Geanina, 1.043 de 
Gina, 1.009 Gheorghe, 
468 de Georgeta, 227 
de Gheorghiţă, 211 
Georgel, 96 Gica, 76 
Gherghina, 75 Gică, 
54 Ghiţă şi 29 de 
Gheorghiţa – în total 
12.478 de sărbătoriţi.  
Nu uitaţi ‑ „Gheorghe” 
îşi are rădăcinile în 
grecescul „Geor geos” 
(fermier, lucrător al 
pământului). Sfântul 
Gheorghe a fost un 
martir creştin, fiind 

torturat, apoi executat prin de‑
capitare, la ordinul lui Diocleţian, 
pe 23 aprilie 303 d.H. 

Sărbători frumoase vă dorim, 
dragii noştri, să ne trăiţi cu nume‑
le şi să rămâneţi misterioşi ca un 
nuc înflorit!

Elena Parapiru

[ Pentru că sărbătoarea „cade” în plină
Săptămână a Patimilor, cei care îşi ţin onomastica aşteaptă 

oaspeţi abia luni, 25 aprilie, a doua zi de Paşte

Braconieri fără limite, fără Dumnezeu

Ucigaşi de iepuri,
în ajun de Paşte!

cinegetic Căprioara, situat în 
Lunca Siretului, n‑ar fi auzit bu‑
buiturile unor focuri de armă, 
dacă n‑ar fi observat luminile 
farurilor unei maşini care mă‑
turau teatrul de operaţiuni al 
unor braconieri. Braconierii? 
N‑au fost mai tari decât urmări‑
torii lor. 

Urmărirea

După ce li s‑a observat prezen‑
ţa şi mişcările din teren, paznicul 
de vânătoare a dat un telefon la 
asociaţie şi, din două puncte ale 
judeţului, au pornit două echi‑
paje către zona sesizată. Într‑o 
maşină era Vasile Bocăneală, în 
cea de‑a doua Grigore Irimia şi 
Adrian Alexandru, toţi tehnicieni 
de vânătoare la  A.J.V.P.S. Galaţi. 

Braconierii au fost observaţi 
până în jurul orei 2,00. Într‑o altă 
maşină, paznicul de vânătoare 
Titel Alexandru a intrat în te‑
ren, braconierii l‑au observat 
şi au încercat să scape de acest 
urmăritor, dar au intrat în am‑
buscada creată, la ieşirea din 
Independenţa, la intersecţia 
străzii Griviţei cu  DN 25. Au 
fost blocaţi şi obligaţi să‑şi 
arate chipurile după ce‑şi dă‑
duseră deja arama pe faţă. Cel 
care conducea Touaregul cu 
numărul GL‑08‑GLV era Stoicu 
Marian. Din maşină a coborât şi 
Trif Florinel (foto), de 38 de ani, 
născut în Odobeşti‑Vrancea, 
dar cu domiciliul în Galaţi, vâ‑
nător începător, întrucât nici nu 
i s‑a uscat cerneala pe permis, 
dar, deja, mare braconier, ju‑
decând după fapte, după pra‑
dă. În maşină au fost găsite o 
armă de vânătoare CIF SAN, de 
12 milimetri şi cartuşe de mai 
multe mărci, dar au fost desco‑
periţi şi doi saci plini cu nouă 

iepuri de câmp împuşcaţi. Da, 
împuşcaţi, dar mişeleşte, pen‑
tru că în lumina farurilor bietul 
animal se opreşte, orbit şi fără 
nicio şansă de  a se putea ori‑
enta să fugă şi să scape. Atunci, 
„vajnicul vânător” a apăsat pe 
cocoşul armei şi, fără niciun fel 
de glorie, fără nicio noimă, a 
ucis. Imediat, „vânătorii de bra‑
conieri” de la A.J.V.P.S. Galaţi 
au sunat la 112, iar la scurt 
timp, la faţa locului,  a venit, 
însoţit de un martor, adjunctul 
şefului Postului de Poliţie de la 
Independenţa, Pavel Saghian.

Confruntarea
dintre braconieri
şi „vânătorii
de braconieri” 

La postul de poliţie, fireşte, 
au început procedurile care se 
impuneau. Cei doi n‑au avut 
nicio ieşire fiind nevoiţi să‑şi 
recunoască oribilele fapte 
co mise pe islazul comunal 
al Independenţei. Aşa, în 
„virtutea” unei lăcomii de 
neînţeles, au ştiut cei doi să se 
bucure de „iepuraşul de Paşte”. 
Culmea e că, se ştie de când 
lumea şi pământul, la Paşte, 
mielul e vietatea de sacrificiu 
şi nu iepurele, care e râvnit la 
fel de mult, dar doar în miezul 
sărbătorilor de iarnă, de Crăciun, 
de Anul nou, adică atunci când e 
slobozenie la vânarea iepurelui 
de câmp, cu regulile, dar şi cu 
restricţiile de rigoare, ale acestei 
vietăţi lăsate de Dumnezeu tot 
în folosul oamenilor de altfel.

Vom urmări îndeaproape 
desfăşurarea cercetărilor în acest 
caz penal şi, evident, vom reveni 
cu informaţii la timpul potrivit. 

Ştefan Dimitriu

„S.C. TRANSURB S.A. Galaţi aduce la 
cunoştinţa călătorilor că în zilele de 23, 
24 şi 25.04.2011 transportul în comun cu 
autobuzele, troleibuzele şi tramvaiele în 
municipiul Galaţi va fi asigurat conform 
programelor şi graficelor de circulaţie 
corespunzătoare zilelor lucrătoare.

Prima plecare de la fiecare cap de linie este 
ora 5.00. Ultima plecare de la cap de linie este 
ora 23.30 de la capătul de linie Gara CFR.

Oul de câlţi ‑ simbol pascal la blocul C4
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Galaţiul pe Rasdaq

Lângă Mitică Belciugan nu 
poţi fi supărat sau abătut. E sufici‑
ent să îndrepte spre tine privirea 
aceea şugubeaţă sau să‑ţi spună 
o vorbă de duh şi buna dispozi‑
ţie îţi revine imediat. De 30 de 
ani şi‑a legat destinul de scena 
Teatrului Muzical „N.Leonard”. 
Brăilean, talentat cât cuprinde, 
Mitică Belciugan a coborât de pe 
excavatorul pe care lucra, la între‑
prinderea Progresul,  în 1981, ca 
să vină, la sugestia lui Mihai Tonu, 
să dea concurs la Galaţi, la teatru, 
unde a fost „transferat în interes 
de serviciu” ca… balerin. „Cel care 
m‑a descoperit, apoi, ca actor a 
fost Alexandru Jula. Improvizaţia 
e viaţa mea.  În vara anului 1982, 
am avut la Hanul Piraţilor din 
Mamaia o premieră în care îl in‑

terpretam pe Charlie Chaplin.  
Şase luni i‑am studiat gesturile, iar 
când am ieşit pe scenă au rămas 
cu toţii uimiţi. Acum, după 29 de 
ani, pregătim o altă premieră – ce 
va avea loc pe 15 mai – un musical 
unde voi încălţa din nou pantofii 
lui Charlot”, povesteşte, emoţio‑
nat, Mitică Belciugan. De la acel 
rol i s‑a deschis „poarta spre ac‑
torie” şi mai apoi spre spectacole 
de toate genurile: „În momentul 
de faţă, în repertoriul teatrului 
sunt doar trei spectacole de ope‑
ră în care nu joc. În rest, interpre‑
tez de la roluri din spectacole de 
copii şi comedii muzicale până 
la balet, dans modern, revistă şi 
operetă”, spune îndrăgitul actor.  
Primele lecţii de teatru le‑a primit 
la Brăila, de la Bujor Macrin, în anii 

‘70.  Regretatul Puiu Maximilian a 
vrut, la un moment dat, să‑l ia la 
„Constantin Tănase”, la Bucureşti, 
însă Mitică i‑a spus cinstit că nu‑i 
place Capitala.

Munceşte atât de mult în‑
cât nu are timp să‑şi dea seama 
când trec anii. Doar cele trei fiice 
– Bianca, 26 de ani, absolventă 
de Teatrologie la Iaşi, balerină la 
Teatrul Muzical din Galaţi, Roxana, 
25 de ani, absolventă de Design 
ambiental la Iaşi (şefă de promo‑
ţie) şi Beatrice, 23 de ani, anul III 
la Facultatea de Arte din Iaşi, spe‑
cializarea Percuţie şi absolventă 
de Geografia turismului  ‑  doar 
ele sunt dovada faptului că 
Mitică Belciugan împlineşte, pe 
25 aprilie, 54 de ani. Priorităţile 
sale sunt, în această ordine: 

Nicolae Moşu este preşedin‑
tele Asociaţiei Culturale „Valul 
lui Traian”, din oraşul Tatarbunar, 
Ucraina. Oraşul care păstrează 
monumentul închinat celor care 
au luptat împotriva… „cotropi‑
torilor români”. Este editorul unei 
publicaţii lunare, care apare, iată, 
după o întrerupere de vreo şapte 
ani – câteva pagini, dar o oază de 
românitate într‑o zonă mai săracă 
în etnici români! Îmi amintesc un 
bătrân român dintr‑un sat ucrai‑
nean, care se oprise să citească,  cu 
emoţie, nevenindu‑i să creadă că 
vede un text în româneşte după 
mai bine de 70 de ani! În Bugeac 
(sudul Basarabiei – nr. red.), cu‑
vântul românesc în sine e preţios, 
nu e nevoie de opere… Ultimul 
număr din „Valul lui Traian” care 
mi‑a parvenit („Buletin infor‑
mativ al Asociaţiei naţional‑cul‑
turale a românilor din raionul 
Tatarbunar”) scrie despre Tratatul 
de pace de la Paris. din 30 martie 
1856, prin care „Imperiul Rus a re‑

trocedat Principatului Moldovei” 
judeţele Cahul, Bolgrad (n. red. – 
Cetatea Albă) şi Ismail. Este men‑
ţionat, ca reper, şi Valul lui Traian! 
Până ce Rusia lua cele trei judeţe 
româneşti, două decenii mai târ‑
ziu, Tatarbunar devenea, „cum 
am spune azi, centru transfron‑
talier”… 

‑ Cum aţi reuşit să reînviaţi 
publicaţia?

‑ Am încercat la noi la tipogra‑
fie şi ne‑au ajutat cei de acolo… 
Sunt doar câteva pagini, în care 
vrem să intre multe, dar… nu în‑
cap! Ne ducem cu publicaţia şi o  
dăm la şcoli, la grădiniţă, la primă‑
rie, la oameni… La noi nu‑i ordin 
de sus să scrii la gazetă. Mai şi zice 
câte unul: „Nu scrie aici, că asta‑i 
foaie extremistă – e în română!” În 
2002, când am scos‑o prima dată, 
la tipografie ne cerea şi traduce‑
rea! Acum, am vrea să scoatem şi 
o foaie pentru copii. Tatarbunar e 
orăşel mic, doar vreo 10.000 de 
locuitori. Am fost cândva cinci 

Un umorist 
nonconformist
Dan Căpruciu 
şi sonatele sale 
sonete

În a treisprezecea sa 
carte de autor, apărută 
recent la Editura Pax Aura 
Mundi,  Dan Căpruciu şo‑
chează plăcut cu un titlu 
– „Sonatele sonete” şi cu 
un nou gen pe care tocmai 
îl lansează – sonetul epi‑
gramatic. Dacă n‑ar fi fost 
de mult umorist de primă 
mână, cu premii la mai toa‑
te concursurile de creaţie 
organizate oriunde în ţară, 
autorul volumului de proză 
„Sisoe teroristul diavolilor” 
(2002) ar fi devenit cu brio 
chiar prin această nouă 
specie de poezie satirică,  
„sonete cu arome de epi‑
gramă”, cum o numeşte în 
titlul  prefeţei cunoscutul 
scriitor Nicolae‑Paul Mihail. 
Despre semnificaţia, rostul 
şi secretul acestui tandem 
sonet‑epigramă scrie chiar 
Dan Căpruciu într‑o extrem 
de serioasă contraprefa‑
ţă: „Spiritul epigramatic şi 
tentaţia nonconformismu‑
lui”. Pe scurt, autorul res‑
pectă în general alcătuirea 
clasică a sonetului, numă‑
rul de versuri şi structura 
rimelor, dar adaptează lun‑
gimea versurilor la metrica 
epigramei. În plus, lăsând 
la o parte cele câteva so‑
nete singulare, celelalte 
sunt însoţite de o epigra‑
mă sau două, uneori trei, 
toate pe aceeaşi temă, cre‑
ându‑se astfel o simfonie 
a abordării, o versificare 
paralelă, complementară 
şi mereu (re)nuanţată. Dar 

Românii, ca minoritate

[ Interviu cu Nicolae Moşu,
preşedintele Asociaţiei Culturale „Valul lui Traian”

sate, dar eram mahalaua româ‑
nilor, mahalua ucrainenilor…Şi a 
rămas numai o singură şcoală…

‑ Îmi povesteaţi cum v‑au 
renovat biserica…

‑ Da, prin 2006, au renovat‑o, 
dar în tradiţia rusă, cu cupole aurite 
– s‑o vadă din cosmos Dumnezeu! 
E biserica din Tatarbunar, cu hram 
Petru şi Pavel… Atunci au şters 
vechile inscripţii de pe pereţi şi au 
scris în chirilică în locul celor lati‑
ne şterse. 

‑ Cum e asigurată la dum‑
neavoastră nevoia de cultură, 
măcar în  căminele culturale 
unde pe vremuri rulau numai 
filme sovietice?

‑ Acum s‑au cam ruinat. Sunt 
într‑o stare deplorabilă. Ţin de 
primării, înainte erau la cei care se 

ocupau cu cultura, din adminis‑
traţia raională şi‑acuma le‑a tre‑
cut pe balanţa primăriilor. Iar pri‑
măria n‑are bani, n‑are oameni. 
Eu am sediul acolo, dar n‑avem 
acte şi nu ştiu când o să fie altfel.

‑ Cum se mai simte… limba 
română în raion?

‑ Majoritatea copiilor nu mai 
vorbesc româneşte. În şcoli, au‑
torităţile au vrut să se facă nu‑
mai ucraineană pe teritoriul 
Ucrainei…  Foarte fin s‑a lucrat… 
Şi‑acum, dac‑au venit pro‑ruşii [la 
guvernare], atacă ei, să nu se des‑
fiinţeze adică predarea în limba 
maternă, cum ar fi limba rusă, aşa 
că poate vom profita şi noi. Avem 
reprezentant în Rada Supremă 
(Senatul ucrainean, n.red.), am 
mers la el, el s‑a întâlnit cu minis‑

trul. Se încearcă îndreptarea lucru‑
rilor, dar foarte încet. De stricat se 
strică uşor, dar foarte greu  se pun 
lucrurile la loc! Am avut şi câţiva 
profesori la specializare la Galaţi, 
dar nu li s‑a plătit deplasarea. 

‑ Au fost demonstraţii ale 
profesorilor, pentru păstra‑
rea învăţământului în limba 
maternă? 

‑ Nu, n‑au fost proteste pe 
stradă, oamenii nu vor să aibă 
probleme.  Suntem singuri acolo, 
cu sărăcia noastră. Iar România 
nu dă nimic. La urma urmei, noi 
suntem declaraţi chiar moldo‑
veni. Ei,  ne facem şi noi datoria 
de români şi gata!  

Text şi foto:
Victor Cilincă

Charlie Chaplin de Galaţi 

Mitică Belciugan a schimbat
excavatorul cu scena

[ „Improvizaţia e viaţa mea” 

„Soţia, copiii şi teatrul”. Situaţiile 
tensionate şi momentele difici‑
le le‑a depăşit, de fiecare dată, 
cu calm, cu o glumă sau cu un 
zâmbet, pentru că nu ştie să se 
certe. Cea mai mare bucurie a sa 
este când îl aşteaptă spectatorii, 
la ieşirea din scenă, să‑l felicite: 
„Le mulţumesc din toată inima 
spectatorilor care vin la teatru 
şi apreciază munca noastră”, 
spune actorul‑balerin. A jucat, 
în 30 de ani, peste 200 de roluri: 
„Sunt spectacole în care am şi 
câte patru roluri. Joc şi în travesti 
‑ Madame Simone, în baletul „La 
fille mal gardée”, unde bat paşi 
de step pe saboţi de lemn. Un 
spectacol foarte solicitant a fost 
„Hello, Dolly!”, unde dansam, 
cântam în engleză şi vorbeam în 
italiană.  A fost şi un spectacol de 
balet de la care m‑au luat cu sal‑
varea, în 1983: la sfârşit, am făcut 
priza în contratimp cu partenera 
şi apoi am vrut să o ridic, să nu 
stricăm poza de final. Atunci am 

rămas cu coloana înţepenită”, 
povesteşte balerinul.   

Şi pentru că un rol esenţial în 
viaţa sa îl are soţia, am vrut să 
ştim cum este Mitică Belciugan 
din punctul de vedere al doamnei 
Maricica: ”E un om plin de surpri‑
ze. Foarte romantic, ştie să vină 
cu o floare, are mult umor şi în 
viaţa de zi cu zi, nu doar pe scenă. 
Pe cât e de boem şi de distractiv, 
pe atât e de serios, sobru şi de nă‑
dejde în ceea ce priveşte familia. 
E un soţ şi un tată pe care cred că 
oricine şi l‑ar dori. Fetele, când au 
o problemă de rezolvat, întâi se 
duc la tata”, spune soţia sa.

Şi pentru că luni este ziua 
domnului Belciugan, îi spunem 
cu drag „La mulţi ani!”, îi dorim 
în continuare multe roluri pe sce‑
nă şi îl asigurăm că ne numărăm 
printre fanii săi statornici. Ce bine 
că, în urmă cu 30 de ani, a schim‑
bat excavatorul cu scena!…

Angela Ribinciuc

iată cum se procedează, 
concret, la pagina 18, în 
care tema este non‑poetul.  
Autorul începe cu  epigra‑
ma „Insistenţă”: „Cuprins 
de boala afirmării,/ Poetul, 
cu‑ale lui cununi,/ Bătu la 
poarta consacrării,/ Şi‑o 
scoase iute din ţâţâni.”.  
Urmează, subtitlul „Poet 
senzaţional”, piesa de 
bază, sonatul sonet: „Fu 
genial, fenomenal,/ Dar 
compunând o parodie/ 
Fugi cu muza‑n veşnicie/ 
Şi plâns‑au toţi, un cinci‑
nal/ La deshumare, ma‑
tinal,/ Găsiră groapa lui 
pustie/ Şi el cum nu putea 
să‑nvie,/ Mulţi detectivi, la 
un semnal,/ Din răsputeri 
au încercat/ Să afle cine l‑a 
furat?/ Trudind din greu, ei 
în final/ Cu mult regret au 
constatat:/ Poetul senza‑
ţional,/ De fapt, nici nu a 
existat!”.  Vine apoi, lovitu‑
ra de graţie pentru sărma‑
nul poet, a doua epigramă, 
recte „Epitaf”: „Sub astă 
cruce, e‑un poet,/ Invidiat 
de multe genii/ Ce‑a reuşit 
a fi, concret,/ Nemuritor 
vreo… opt decenii…”. 

Acesta este noul pro‑
cedeu umoristic al lui Dan 
Căpruciu, el se continuă 
în toate cele mai bine de 
200 de pagini ale cărţii, fi‑
ind survolate şi înţepate în 
atacuri savuroase diverse 
aspecte ale vieţii sociale, 
de la cele înalt‑politice la 
cele intim‑pudice. În toate 
impresionează imaginaţia, 
ingeniozitatea, acurateţea 
şi muzicalitatea tratării, 
Dan Căpruciu dovedin‑
du‑se încă o dată un as al 
încrucişării epigramatice, 
dar şi un fin meşteşugar de 
broderii lirice  dintre cele 
mai sclipitoare.  

Ion Manea   

„Ne facem datoria
de români
şi gata!” 

22 aprilie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,1647

1 EURO 4,0815

1 lir  sterlin  4,6270

1 leu moldovenesc 0,2430

1 dolar SUA 2,8026

1 gram AUR 135,0221

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 448,1 4,481 4,481 5
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 400 560 1,4 1,4 1,24

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din 
ultimele
12 luni

Bursa de Valori Bucu‑
reşti (BVB) a crescut ieri cu 
0,50 la sută, însă absenţa 
celor mai mulţi investitori 
de la tranzacţionare a dus 
lichiditatea la cel mai re‑
dus nivel din ultimele 12 
luni, de doar 2,7 milioane 
lei. O lichiditate sub cea 
de ieri a fost înregistrată 
pe 29 aprilie 2010, când 
operaţiunile au însumat 
1,9 milioane lei (la rândul 
său, cel mai redus nivel 
după noiembrie 2003).

Cei mai mulţi investi‑
tori de la BVB au plecat 
încă de joi în minivacanţa 
de Paşte, iar puţinii jucă‑
tori care au mai fost pre‑
zenţi în ring au tranzacţi‑
onat la preţuri apropiate 
de ultimele cotaţii de joi. 
Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate la 
preţuri în creştere cu 0,85 
la sută, titlurile compa‑
niilor din sectorul ener‑
getic au ridicat indicele 
BET‑NG cu 1,12 la sută, iar 
indicele BET‑FI, al acţiu‑
nilor celor cinci societăţi 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri) şi al titlurilor 
Fondul Proprietatea (FP), 
a crescut cu 0,11 la sută.  
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care sinte‑
tizează evoluţia primelor 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a avansat ieri 
cu 0,65 la sută.

Puţinii investitori pre‑
zenţi în piaţă au realizat 
tranzacţii cu titluri emise 
de 42 de companii din 
cele 74 de societăţi listate 
la BVB. Totuşi, doar cinci 
acţiuni au înregistrat ru‑
laje mai mari de 100.000 
de lei. Acţiunile Fondul 
Proprietatea (FP) şi Banca 
Transilvania (TLV) s‑au cla‑
sat pe primele două pozi‑
ţii în funcţie de lichiditate, 
cu operaţiuni de 757.000 
de lei, respectiv, 447.000 
de lei. Titlurile FP au stag‑
nat la 0,58 lei, iar acţiuni‑
le TLV au încheiat ziua în 
creştere cu 0,93 la sută, la 
1,52 lei. Pe următoarele 
locuri s‑au clasat titlurile 
SIF Transilvania (SIF3) şi SIF 
Oltenia (SIF5), cu transfe‑
ruri de câte 294.000 de lei.

Unii investitori au tran‑
zacţionat şi titluri de stat, 
produse structurate, con‑
tracte futures şi unităţi de 
fond, astfel că lichiditatea 
totală a BVB a fost ieri de 
circa 3,2 milioane lei.

D.C.Predescu
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La numai şapte ani
Lovit de Volkswagen

Nicu Condrache, de 32 ani, din  comuna Matca, îşi conducea joi 
după‑amiaza autoutilitara Volkswagen pe Drumul Judeţean 251A, în 
localitate. Şoferul l‑a accidentat pe un băieţel de şapte ani, care tra‑
versa fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Iveşti
Numere expirate

Poliţiştii din comuna Iveşti l‑au oprit la control pe Nicolae I., de 36 
ani, din Griviţa, care îşi conducea maşina având numere provizorii 
expirate. Bărbatului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Delapidare în formă continu‑
ată e infracţiunea de care este 
acuzată   Elisabeta L., fostă ad‑
ministratoare – de la data de 16 
iunie 2009 ‑ a unei asociaţii gălă‑
ţene de proprietari.

Aceasta, conform rechizito‑
riului întocmit la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
şi‑a însuşit, în cursul lunii ianu‑
arie 2010, diverse sume de bani 
pe care le‑a folosit în interes 
personal. În acelaşi timp, asoci‑
aţia de proprietari a ajuns să fie 
restanţieră la plata furnizorilor 
de utilităţi…

Lipsa din gestiune a fost cal‑
culată la un moment dat la 2.000 
de lei. Un raport de expertiză 
contabilă judiciară a mai revelat 
un  fapt şi anume că „prin modul 
în care a gestionat fondurile aso‑
ciaţiei, prin erori de calcul şi de 
înregistrare a încasărilor şi a plă‑
ţilor, administratorul în cauză a 
păgubit asociaţia de proprietari 
cu suma de 15.584,29  de lei”.

Evident, nu e vorba de o sumă 
de bani uriaşă, dar, cum ştiţi, la o 
adică, gestul (i)legal contează.

Trist, dar adevărat, deşi  nu 
era vorba de o sumă uriaşă, per‑

soana în cauză n‑a putut achita 
prejudiciul făcut din cauza unei 
situaţii materiale precare. 

Totuşi, când e vorba de ba‑
nii unei comunităţi, nu e loc de 
clemenţă, realitate dovedită şi 
de reprezentanţii legali ai aso‑
ciaţiei de proprietari, care  s‑au 
constituit parte civilă în procesul 
penal cu gândul de a‑şi recupera 
paguba.

Elisabeta L. va da seamă în 
instanţa de judecată pentru co‑
miterea infracţiunii menţionate 
mai sus.

S.D. 

Imediat după alegerile prezi‑
denţiale, partidele s‑au „scutu‑
rat” de alianţe precum căţelul de 
purici. Lansată cu mare tam‑tam, 
Alianţa dintre social‑democraţi 
şi conservatori s‑a stins de moar‑
te bună, începând din teritoriu şi 
până la nivel central. În locul ei s‑a 
ridicat la orizont, mândră, Uniunea 
Social Liberală. La Galaţi, liderul PC 

Eugen Durbacă a acuzat făţiş PSD 
că nu a respectat protocolul cu 
conservatorii şi le‑a bătut obrazul 
social‑democraţilor pe motiv că 
fără ajutorul PC local nu obţineau 
la alegerile generale 47 la sută. 
Dacă la nivel local Alianţa a mu‑
rit uitată, la nivel central s‑a stins 
săracă şi cinstită. Potrivit docu‑
mentelor publicate în Monitorul 

Oficial, Alianţa PSD‑PC nu a avut în 
2010 nicio donaţie şi nicio cotizaţie 
de la membrii persoane fizice, nici 
din Galaţi, nici din altă parte, sin‑
gura sursă de venit fiind oferită de 
o societate de import‑export din 
Bucureşti – 48.000 de lei. 

Anca Melinte

Ieri, la ora 12,30, echipajele Poliţiei, 
SMURD‑ului, Pompierilor şi Poliţiei 
Locale s‑au întâlnit de urgenţă în faţa 
blocului I, de lângă Tribunalul Galaţi. 
Nu, nu exista nicio revoltă spontană 
în zonă, dar o situaţie de urgenţă tot 
era. 

Mai exact, un tânăr de 21 de ani, 
bine băut şi drogat cu prenadez, 
se căţărase pe marginea balconu‑
lui, ameninţând că se aruncă în gol. 
După o oră de discuţii cu un poliţist 
al Secţiei 2, omul legii l‑a prins pe bă‑
iat şi l‑a tras înăuntru. Puştiul a fost 
transportat cu SMURD‑ul la spital, 
pentru verificări amănunţite.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

La drum
De Înviere,
cu Poliţia
Rutieră
[ 35 de poliţişti rutieri 
stau cu ochii pe traficul 
gălăţean [ 12 radare
invizibile [ DN‑uri şi 
DJ‑uri supravegheate 
[ Drumurile spre 
mănăstiri ‑ păzite cu 
străşnicie [ Ultimele 
cinci Sărbători Pascale 
‑ fără victime în judeţul 
Galaţi

Mai mult ca oricând, 
poliţiştii rutieri nu au timp 
să‑şi tragă sufletul de Paşte. 
Moment în care, după cum 
ne asigură agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtăto‑
rul de cuvânt al Rutierei 
Galaţi, tot dispozitivul este 
în stradă, pentru o cât mai 
bună supraveghere a trafi‑
cului.

„20 de agenţi vor su‑
praveghea drumurile na‑
ţionale şi judeţene, 35 de 
poliţişti rutieri vor acţiona 
doar în Galaţi, la Tecuci 
fiind zece rutieri, la Târgu 
Bujor doi şi la Bereşti tot 
doi. În ceea ce priveşte ac‑
tivitatea radarelor, aces‑
tea se vor afla în perma‑
nenţă pe toate DN‑urile şi 
DJ‑urile din judeţul nostru, 
la Galaţi radarul ˝plimbân‑
du‑se˝ între Bulevardul 
Marii Uniri, strada 1 
Decembrie 1918, Traian, 
Brăilei şi Domnească. 
Poliţia Rutieră va putea fi 
văzută acţionând în noap‑
tea de Înviere în apropi‑
erea mănăstirilor Tudor 
Vladimirescu, Gologanu 
şi Buciumeni. Le recoman‑
dăm şoferilor să nu consu‑
me alcool înainte de a se 
urca la volan, să respecte 
viteza regulamentară şi să 
nu ne aventureze în depă‑
şiri riscante”.

Gălăţeni, statistica este 
amabilă cu noi: la ultimele 
cinci Sărbători Pascale la 
Galaţi nu a existat niciun 
deces în urma vreunui 
accident rutier. Să menţi‑
nem lucrurile aşa. Rutierii 
ne urează drum bun şi 
Sărbători frumoase. 

Elena Parapiru

În tren,
pe DN-uri,
la piaţă
Sărbători
cu epoleţi

Poliţiştii gălăţeni, jan‑
darmii şi poliţiştii locali vor 
asigura siguranţă publică 
şi în perioada Sărbătorilor 
Pascale. Astfel, împreună 
cu reprezentanţii Direcţiei 
Sanitar‑Veterinare şi Pentru 
Si guranţa Alimentelor, po‑
liţiştii vor controla târgurile, 
oboarele, pieţele, precum 
şi arterele de circulaţie, 
pentru verificarea respec‑
tării legalităţii în domeniul 
transportului.

Cristina Tatulici, purtă‑
toarea de cuvânt a Poliţiei 
Galaţi: „Poliţiştii de la 
Siguranţă publică verifică 
paza obiectivelor, în timp 
ce Rutiera acţionează atât 
în localităţi, cât şi în afa‑
ra acestora, în special în 
partea a doua a zilei şi pe 
timpul nopţii, prevenind 
viteza excesivă, impruden‑
ţa pietonală, conducerea 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice”.

Poliţia Transporturi îşi 
intensifică în cursul acestor 
zile activităţile de comba‑
tere a violenţelor, cerşeto‑
riei şi vagabondajului. În 
acest sens, se vor lua mă‑
suri de instruire a perso‑
nalului CFR, fiind asigurate 
efective suplimentare în 
principalele staţii ‑ Galaţi, 
Tecuci, Brăila, Făurei, Buzău, 
Focşani ‑ şi în trenurile de 
călători, îndeosebi în cele 
care merg către litoral şi 
staţiunile montane.

Elena Parapiru

Prezenţa lui Laurenţiu Pande‑
lescu, „coşar pentru un oraş în‑
treg” despre care aţi putut citi deja 
în “Viaţa liberă”, la recenta şedinţă 
a Consiliului Local nu le‑a adus ne‑
apărat noroc aleşilor. Mai degrabă 
le‑a deschis ochii asupra unei re‑
alităţi pe cât de triste, pe atât de 
dure: incendiile care se produc 
aproape zilnic din cauza coşurilor 
şi a hornurilor autorizate de ne‑
profesionişti. “De un an şi jumăta‑
te prestez o activitate profesionis‑
tă, necesară comunităţii, activita‑
tea de coşar‑hornar. De când am 
intrat noi pe piaţă, dorinţa de a fi 
performanţi, profesionişti, nu este 
acceptată. Fac referire aici la două 
incidente: prin ianuarie o doamnă 
a fost intoxicată cu monoxid de 
carbon, iar pe strada Alexandru 
Cernat două case ale Primăriei 
au luat foc din cauza coşurilor de 
fum. Sunt pe piaţă nişte domni – 
nici nu ştiu cum să le spun ‑ care 
prestează genul acesta de acti‑

vităţi, dar fără pic de răspundere. 
Ceea ce fac ei se încadrează foarte 
uşor în trei fapte penale: distruge‑
re din culpă, vătămare corporală 
din culpă şi ucidere din culpă. Eu 
şi asociatul meu suntem membri 
ai Asociaţiei române de hornari 
şi coşari, nu dăm avize de coş de‑
oarece nu avem voie să le dăm 
fără să inspectăm acel obiectiv. 
În discuţiile cu terţe persoane 
am aflat că se ocupă de avize şi 
alte persoane. Admiţând prin 
absurd că ar fi aşa, ce se întâm‑
plă cu casele care nu au încăl‑
zire cu gaze, cine le dă avize de 
coş?”, a întrebat retoric Laurenţiu 
Pandelescu. Coşarul şi‑a încheiat 
intervenţia în CL exprimându‑şi 
disponibilitatea de a le oferi celor 
interesaţi detalii tehnice şi sprijinul 
pentru a fi reglementată la nivelul 
oraşului problema hornurilor.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La olimpiada 
de limba 
română
Patru menţiuni 
şi trei premii 
speciale  

Elevii care au reprezen‑
tat Galaţiul la olimpiada de 
limba şi literatura română 
s‑au întors cu patru menţi‑
uni şi trei premii speciale. 
Gianina Druţă, de la „Spiru 
Haret” Tecuci (prof. Mariana 
Chiriţă), Manuela Seria, de la 
CNVA (prof. Daniela Nistor), 
Noemi Tavitian de la CNVA 
(prof. Mariana Anton) şi 
Ana Maria Fotache, de la 
Şcoala Nr. 29 (prof. Mariana 
Mihai), au fost distinse cu 
câte o menţiune.  Ana Maria 
Fotache, Manuela Seria şi 
Radu Dragomir (CNVA, prof. 
Mariana Lazanu) au câştigat 
şi câte un premiu special.

R. A. P. 

Pentru violul
de la Gohor 
Zece inculpaţi 
trimişi
în judecată

În sala de judecată a 
Curţii de Apel, în Vinerea 
Mare, au fost prezenţi toţi 
inculpaţii arestaţi în dosarul 
violului de la Gohor. Potrivit 
procurorului de şedinţă, 
inculpaţii au fost trimişi în 
judecată prin rechizitoriu 
pentru violul comis asupra 
unei minore în vârstă de 
13 ani. Nouă tineri se află în 
boxa arestaţilor pentru ceea 
ce spun procurorii că au fă‑
cut, iar unul a fost trimis în 
judecată în stare de liberta‑
te. De curând, Tribunalul a 
verificat legalitatea actului 
de sesizare, mai exact a re‑
chizitoriului, dar şi măsura 
arestării în ceea ce‑i priveş‑
te pe cei nouă. Inculpaţii 
prin avocaţi au făcut recurs, 
care urma să primească o 
soluţie ieri.

Maria Fabian

La Judecătoria 
Tecuci
Fără dosare 
mai vechi
de doi ani

La Judecătoria Tecuci, 
durata de soluţionare a 
cauzelor se încadrează în 
limita de până la şase luni, 
respectiv un număr de  
5635 cauze civile  şi 814 ca‑
uze penale, iar in limita a  
6‑12 luni un  număr de 19 
cauze penale şi 166 cauze 
civile. La această instanţă 
sunt doar 22 de cauze cu 
o vechime mai mare de un 
an. Trebuie remarcat faptul 
că magistraţii tecuceni nu 
au de soluţionat cauze mai 
vechi de doi ani. La sfârşitul 
anului trecut au rămas de 
soluţionat opt dosare mai 
vechi de un an şi 68 dosare 
mai vechi de şase luni.

T. Miron

Aţi urmărit cu sufletul la gură acrobaţiile 
executate cu atâta dezinvoltură la bară de 
gălăţeanca stabilită în Italia, Mădălina Felea, 
care a transformat bara într‑un aparat la fel de 
spectaculos, de uluitor, precum paralelele din 
gimnastică? V‑au impresionat salturile specta‑
culoase, răsucirile în aer, acrobaţiile uimitoare 
combinate cu lovituri fulgerătoare, mişcările 
pline de graţie şi de forţă, adică împletirea 
arte marţiale şi spectacol oferită de Clubul 
Akikai din Tecuci? Asta e mizilic pe lângă ceea 
ce veţi vedea luni, în a doua zi de Paşte, la Pro 
Tv, de la ora 20,30: Finala concursului „Românii 
au talent”. Concurenţii, printre şi care gălăţenii 
noştri, au trecut prin repetiţii şi antrenamente 
istovitoare, dar totul a meritat pentru premiul 
uriaş, de 120.000 de euro, pus în joc. 

Dacă vă plac artele marţiale, votaţi‑i pe te‑
cuceni trimiţând textul „Akikai” la SMS 1276 
sau la telefon 0900760624. 

Dacă v‑au impresionat acrobaţiile Mădălinei 
Felea, trimiteţi textul „Medea” la SMS 1276 sau 
la telefon 0900760647. Vă costă 1,61 euro/SMS 
sau apel, inclusiv TVA. Numerele de telefon 
sunt apelabile doar în reţeaua Romtelecom. 
Premiul cel mare va ajunge la concurentul care 
va strânge cele mai multe voturi din partea 
publicului. Votaţi şi urmăriţi finala „Românii 
au talent”! Merită!

Jenel Sogor, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Brăila: „Poliţiştii de 
la Investigaţii Criminale şi masca‑
ţii brăileni au prins‑o pe Felicia 
L., de 27 de ani, din localitatea 
brăileană Cireşu, împotriva căre‑
ia, pe 19 septembrie, Procuratura 
Generală din Venezia emisese un 
mandat european de arestare 
pentru ameninţare. Autorităţile 
judiciare din Italia au stabilit că 
tânăra, în complicitate cu fratele 
ei, au ameninţat o minoră pentru 
a o obliga să renunţe la acuzaţi‑

ile împotriva brăilencei, de insti‑
gare la exploatare a prostituţiei. 
Brăileanca a fost prezentată la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, care a dispus reţine‑
rea pe o perioadă de 24 de ore, ea 
fiind încarcerată la Poliţia Galaţi”. 
Femeia va fi prezentată instanţei 
de judecată cu propunere de ares‑
tare provizorie, în vederea predării 
în favoarea autorităţilor italiene.

Elena Parapiru

Judecată pentru delapidare

A furat de la asociaţie
Mascaţii prind tot

Brăileancă închisă
în arestul gălăţean

Uitare politică

Alianţa PSD‑PC a murit
săracă şi cinstită

Zbor anunţat

Drogat şi beţiv, ameninţ
că mă arunc de la etaj

[ Pagubele se ridică la suma de 15.584,29 de lei

Nu iese fum fără foc

Coşar
la Consiliul Local

Luni, la Pro Tv 

Medea şi Akikai ‑ în finala 
„Românii au talent”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Mădălina Felea, în 
semifinalele concursului
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Lăsaţi-l să plece acasă;
nu mai avem nevoie de suferinţele lui;
ne-a iertat şi ne-a plătit păcatele
cu lacrimile sale amărui

 şi cu sângele său şi cu trupul său
 înalt de la cer până la pământul pe care
 ne bucurăm cu pâinea de pe masă
 şi cu vinul din pahare!

Lăsaţi-l să vină acasă;
încă mai are milă de suferinţele noastre
fiindcă uităm jertfa sa
întru pace şi iubire şi globule albastre,

 fiindcă uităm să spunem împreună,
 printre lumini şi umbre cu miez curat:
 iartă-ne, Doamne, iartă-ne,
 Hristos a înviat! 

Declaraţie 
de sprijin
Cultele 
din România 
susţin 
Arhiepiscopia 
Romano-
Catolică
[ Reprezentanţii 
comunităţilor 
religioase din 
România condamnă 
proiectul ilegal 
Cathedral Plaza

„Am sperat ca măcar în 
Săptămâna Patimilor fir-
ma Millennium să nu mai 
profereze neadevăruri la 
adresa ARCB. Reamintesc 
tuturor că Arhiepiscopia 
nu a fost de acord nici-
odată cu acest proiect 
ilegal”, a spus ÎPS Ioan 
Robu. „Suntem o ţară de 
credincioşi, nu de atei, 
iar statul are obligaţia 
de a respecta cultele şi 
pe credincioşii lor şi de 
a proteja în faţa oricărei 
agresiuni fizice şi mora-
le locurile sfinte, de cult 
şi de rugăciune în care 
enoriaşii îşi pot găsi pa-
cea şi liniştea sufleteas-
că”, declară reprezentan-
ţii tuturor comunităţilor 
religioase din  ţară, în 
declaraţia comună. Ei 
condamnă nu numai 
agresiunea asupra lăca-
şului din Capitală, ci şi 
acte similare asupra unor 
monumente din alte lo-
calităţi.  Cităm: “Cultele 
din România au trecut şi 
trec încă prin încercări 
mari privind propriile 
lăcaşe de cult. Prin înţe-
lepciunea judecătorilor 
a fost evitată afectarea 
vieţii spirituale a Parohiei 
Ortodoxe Mavrogheni 
de un hotel. Lăcomia 
investitorilor care nu 
dovedesc respectul faţă 
de culte şi lăcaşele lor a 
fost resimţită prin afec-
tarea Bisericii Adormirea 
Maicii Domnului de la 
Constanţa de ridicarea 
Tomis Mall-ului, prin 
«efortul» aceluiaşi grup 
de dezvoltatori care afec-
tează Catedrala Sf. Iosif. 
Geamia Hunchiar din 
Constanţa, monument 
istoric construit în anul 
1862, unul dintre cele mai 
reprezentative lăcaşe de 
cult ale comunităţii mu-
sulmane din ţara noas-
tră, se află într-o situaţie 
asemănătoare celei de la 
Catedrala Sf. Iosif. Biserica 
Armenească din Capitală 
cu greu a scăpat de dărâ-
mare în timpul construirii 
altui turn, iar în anul 2009 
numai mâna cerească a 
făcut să nu fie arsă din 
temelii de incendiul care 
a îngrozit pe timp de 
noapte Bucureştiul. De 
curând s-a anunţat un 
nou proiect care ar lăsa 
fără niciun spaţiu Capela 
Elisabeta Doamna din 
Bucureşti. La Iaşi, imedi-
ata apropiere a bisericii 
Zlataust riscă să fie inva-
dată de un alt bloc ridi-
cat pe locul unde s-a aflat 
casa în care s-a născut şi 
a trăit Ionel Teodoreanu 
şi exemplele ar putea 
continua…”

Construirea până 
aproape de finalizare 
a  unui turn de 19 etaje 
lângă Catedrala Sf. Iosif, 
pe care beneficiarul, în 
ciuda deciziilor legale, 
nu vrea să-l dărâme a 
prilejuit redactarea aces-
tei declaraţii comune 
a cărei concluzie este: 
”Trebuie respectată 
legea, trebuie păstrată 
frumuseţea credinţei şi a 
lăcaşelor de cult, trebuie 
respectată libertatea tu-
turor credincioşilor în a 
se bucura de credinţa lor 
fără apăsarea şi pericolul  
generat de clădiri gigant 
care strivesc, inclusiv la 
propriu, bisericile noas-
tre.”

Iubiţi fraţi şi surori 
în Cristos!

Să mergem şi noi în mod 
spiritual, împreună cu femei-
le pioase la mormântul gol de 
la Ierusalim şi să-l adorăm pe 
Răscumpărătorul nostru, care 
în această zi de Paşte, „a înviat 
după Scripturi” (1Cor 15,4), căci 
„El este cu adevărat Mielul care 
a luat asupra sa păcatele lumii. 
Prin moartea sa a nimicit moar-
tea noastră, iar prin Învierea sa 
ne-a făcut părtaşi de viaţa dum-
nezeiască” (Din Prefaţa Pascală).

La triumful pascal al lui 
Cristos, participăm şi noi. 
„Paştele nostru, Cristos, a fost 
jertfit. Să sărbătorim, aşadar” 
(1Cor 5,7-8) (...) Aşa cum popo-
rul evreu din Vechiul Testament, 
în virtutea sângelui simbol al 
mielului pascal, a trecut de la 
sclavia Egiptului la libertatea 
„pământului făgăduinţei” prin 
apele de la Marea Roşie (cf. Ex 
12,3), tot aşa şi noi creştinii, aleşi 
ca noul „popor al lui Dumnezeu” 
(1Pt 2,10), am „fost chemaţi la 
libertate” (Gal 5,13), trecând de 
la sclavia păcatului la „slujirea în 
duhul cel nou” (Rom 7,6), „de la 
întuneric la lumină” (1Pt 2,9), „de 
la moarte la viaţă” (In 5,24), în 
virtutea sângelui adevăratului 
„miel al lui Dumnezeu” (In 1,29), 
prin apa botezului, „prin baia 
renaşterii şi reînnoirii Duhului 
Sfânt” (Tit 3,5), care „ne salvea-
ză prin învierea lui Isus Cristos” 
(1Pt 3,21). „Sau nu ştiţi că noi toţi, 
care am fost botezaţi în Cristos 
Isus, am fost botezaţi în moartea 
lui? Aşadar, am fost înmormân-
taţi împreună cu el prin botez în 
moartea lui pentru ca, după cum 
Cristos a înviat din morţi prin glo-
ria Tatălui, la fel şi noi să umblăm 
într-o viaţă nouă. Căci dacă am 
fost împreună sădiţi într-o moar-
te asemănătoare cu a lui, la fel 
vom fi în înviere” (Rom 6,3-5).

Prin botez, ne-am îmbrăcat 
„cu haine albe, albite în sân-
gele Mielului” (cf. Ap 7,13.14). 
Susţinuţi de harul celorlalte 
Sacramente, mai ales cel al 
Sfintei Euharistii, nu vom înce-
ta să ne alimentăm viaţa haru-
lui, pentru a putea trece de la 
această „vale de lacrimi” (cf. Ps 
83,7) la „pământul făgăduinţei”, 
adică paradisul, unde suflete-
le tresaltă de bucuria pascală 
după „exodul” acestei vieţi pă-

mânteşti, şi unde veşnica sărbă-
toare va fi deplină şi perfectă la 
sfârşitul lumii, atunci când „nu 
va mai fi nici plâns, nici ţipăt, nici 
durere, pentru că lucrurile dintâi 
au trecut” (Ap 21,4), iar Cristos 
„va schimba trupul umilinţei 
noastre, făcându-l asemănător 
cu trupul gloriei sale” (Fil 3,21).
(...)

Isus a spus despre sine însuşi: 
„Eu sunt învierea şi viaţa. Cel care 
crede în mine, chiar dacă moare, 
va trăi; şi oricine trăieşte şi crede 
în mine nu va muri în veci” (In 
11,25-26). (...) Din aceste cu-
vinte ale Mântuitorului Cristos 
se naşte credinţa noastră în în-
viere, aşa cum mărturisim şi în 
Crezul Apostolic: „Aştept învie-
rea morţilor şi viaţa veacului ce 
va veni”.

Iubiţi fraţi şi surori 
în Cristos!

Din aceste cuvinte putem 
găsi un program de viaţă pen-
tru viitor, un program care are 
la bază învierea lui Cristos, care 
ne dăruieşte nouă:

O viaţă nouă: „Curăţaţi 
aluatul cel vechi ca să fiţi o fră-
mântătură nouă... Să sărbăto-
rim, aşadar, nu cu aluatul cel 
vechi, nici cu aluatul răutăţii şi 
al nelegiuirii, ci cu azimile sin-
cerităţii şi ale adevărului” (1Cor 
5, 7-8). Să lepădăm de la noi 
tot ceea ce este rău, necurat 
şi vătămător, deoarece „dacă 
cineva este în Cristos, este o cre-
atură nouă: cele vechi au trecut, 
iată, au devenit noi” (2Cor 5,17). 
Nu ar fi pentru noi un Paşte 
Binecuvântat, dacă am rămâ-
ne încă în mormântul păcatu-
lui. Să ne amintim că Domnul 
Cristos cel Înviat, tocmai în ziua 
Paştelui,  arătându-se uceni-
cilor săi în Cenacol, a instituit 
Sacramentul Sfintei Spovezi, 
pentru a ne oferi nouă păcăto-
şilor harul învierii din „vechile 
ruine” (Is 61,4). Iar anterior, în 
seara de Joia Sfântă, institui-
se Sacramentul Euharistiei, a 
Trupului şi Sângelui Său, pen-
tru a alimenta viaţa pascală 
din noi, şi pentru a ne face să 
dobândim învierea glorioasă la 
sfârşitul lumii: „Cine mănâncă 
trupul meu şi bea sângele meu 
are viaţa veşnică şi eu îl voi învia 
în ziua de pe urmă” (In 6,54).

O viaţă de lumină: 

Lumină de Înviere
Paştele romano-catolic

În noaptea Învierii, străzile oraşului se vor umple de Lumină. Primii 
care vor mărturisi într-un glas „Cristos a înviat – Adevărat a înviat!” 
vor fi credincioşii romano-catolici. La Biserica Romano-Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul” slujba de Înviere va începe la 
ora 21.00. Credincioşii vor asculta sfânta liturghie şi apoi vor porni în 
procesiune în jurul sfântului locaş. Slujbele din prima zi de Paşte vor 
începe la orele 8,00, 11,00 şi 18,00. 

Anca Melinte

Mercurial 
În căutarea 
gustului 
Sărbătorii  

O ştiu şi cititorii care gă-
tesc frecvent, dar şi cei care 
îşi fac doar ocazional de 
lucru prin bucătărie: oricât 
de bine te-ai aproviziona, 
când te apuci de treabă, 
constaţi inevitabil că tot îţi 
mai lipseşte câte ceva. Iar 
dacă acel ceva e mai mult 
decât o legătură de pătrun-
jel sau o lămâie – care se 
mai pot cumpăra la o adică 
şi de pe tarabele din com-
plexe comerciale mici, as-
cunse între blocuri – atunci 
e cazul să mai trageţi o ul-

timă fugă în piaţă, înainte 
de Paşte. Ieri-dimineaţă, 
spanacul pe care urmează 
să se aşeze mielul de 24 de 
lei kilogramul se dădea cu 
4 lei. Usturoiul verde costa 
1,5 lei legătura, iar preţul 
căpăţânilor ajungea la 28 
de lei. Cartofii s-au mai 
domolit la preţ şi puteau fi 
răsturnaţi din tas în sacoşa 
de rafie pentru doar 2,5 lei 
kilogramul. Morcovul cos-
ta, la fel ca şi în săptămânile 
trecute, 3 lei, la fel ca şi cea-
pa sau prazul. Preţul roşiilor 
cherry a scăzut până la 9,7 
lei, castraveţii se dau cu 6,5 
sau 7 lei, iar ridichile cu 7 lei 
kilogramul. Salata verde: 
1,5 lei sau 1 leu căpăţâna. 
Dovleceii sunt 6,5 lei – mai 
ieftini decât săptămânile 
trecute, iar vinetele costă 
7 lei. Ciupercile încep de 
la 5,8 lei, iar ştevia e 50 de 
bani legătura. Fructe din 
belşug: portocalele costă 
3,5 lei, merele sunt 3,7 sau 
4 lei, nectarinele 14 lei, ca şi 
strugurii albi sau negri, cu 
boabă mare.

Vă avertizăm, însă: odată 
ajunşi în piaţă, veţi da piept 
cu aglomeraţia. Din fericire, 
marfă e din belşug, să ajun-
gă pentru toată lumea. N-o 
fi Paştele prilej să ne îndo-
păm şi să uităm de suflet, 
dar nici nu e un moment 
pe care să-l întâmpinăm  
fără o masă îmbelşugată!   

Gabriel Kolbay        
Foto: Vasile Caburgan 

Ca în fiecare an, colectivul 
Cofetăriei „Dragoş Roşu” pregă-
teşte bunătăţi pentru gălăţeni. 
Deşi torturile, prăjiturile, checu-
rile şi dulciurile, pregătite doar 
din ingrediente naturale, sunt 
specialităţile cofetăriei, în aceas-
tă perioadă cofetarii scot din 
cuptor mulţi cozonaci delicioşi. 
Să nu uităm nici de pasca făcută 

ca la mama acasă. „Ne axăm mai 
mult pe cozonaci şi pască, dar nu 
renunţăm nici la prăjituri. Clienţii 
noştri fideli ştiu că aici găsesc 
întotdeauna ceea ce este mai 
bun şi nu vrem să îi dezamăgim 
nici în acest an”, ne-a explicat 
doamna Liuba Roşu. Şi pentru a 
nu-şi dezamăgi clienţii, nu nu-
mai că fac produse delicioase, 

Foto: Vasile 
Caburgan

De la Cofetăria “Dragoş Roşu”

Cozonaci ca la mama acasă
ci îşi petrec şi mult timp în labo-
rator. Pentru a onora comenzile 
şi pentru a nu pleca nimeni din 
cofetărie fără cozonac, cofetarii 
vor lucra inclusiv astăzi până la 
ora 19,00. Cofetăria se va redes-
chide marţi, 26 aprilie, şi va avea 
program normal până la ora 
21,00. Nu uitaţi să faceţi comenzi 
şi pentru Paştele Blajinilor, asta 
pentru a nu risca să rămâneţi 
fără produsele mult dorite. 

Primul impact cu produsele 
cofetăriei  este cel vizual. Şi, cum 
la exterior arată minunat, nu ră-
mâne decât să guşti din ele ca 
să realizezi că într-adevăr calita-
tea este la ea acasă în Cofetăria 
„Dragoş Roşu”. 

„Vrem să urăm şi noi toate cele 
bune gălăţenilor şi să aibă parte 
de sărbători luminate şi pline de 
bucurii. Le mulţumim tuturor cli-
enţilor noştri şi îi aşteptăm me-
reu cu drag să ne treacă pragul”, 
ne-a spus doamna Roşu. 

Text şi foto: Teodora Miron                   

Încă mai are milă 
de suferinţele noastre

(o raţie de paşti)

Din colecţia “Poezii rupte din Rai”

Program de viaţă 
pentru viitor

„Odinioară eraţi întuneric, acum 
însă, lumină în Domnul. Umblaţi 
ca nişte fii ai luminii, căci rodul lu-
minii constă în toată bunătatea, 
dreptatea şi adevărul. Urmăriţi 
ceea ce este plăcut Domnului şi 
nu luaţi parte la faptele fără rod 
ale întunericului, ci mai degrabă 
denunţaţi-le, căci este o ruşine 
chiar şi numai să se vorbească de 
faptele săvârşite de ei în ascuns” 
(Ef 5, 8-12).

O viaţă de mărturie: „Aşadar, 
preamăriţi-l pe Dumnezeu în tru-
pul vostru” (1Cor 6,20). Daţi măr-
turie prin cuvânt şi faptă, mai 
ales prin comportarea voastră 
exemplară, pentru ca ea să fie 
o mărturie credibilă. Conciliul 
al II-lea din Vatican îi îndeamnă 
pe creştini la această mărtu-
rie, spunând: „Orice laic trebu-
ie să fie, în faţa lumii, martor al 
Învierii şi al vieţii Domnului Isus 
şi semn al Dumnezeului celui viu. 
Toţi împreună şi fiecare în parte 
trebuie să hrănească lumea cu 
roadele spirituale” (Constituţia 
dogmatică despre Biserică, 
Lumen Gentium, 38).

O viaţă de iubire: „Fiţi imita-
torii lui Dumnezeu ca nişte copii 
iubiţi şi trăiţi în iubire după cum 
şi Cristos ne-a iubit şi s-a oferit lui 
Dumnezeu pentru noi ca ofrandă 
şi jertfă de bună mireasmă” (Ef 5, 
1-2). „În aceasta am cunoscut iu-
birea: el şi-a dat viaţa pentru noi. 
La fel şi noi trebuie să ne dăm 
viaţa pentru fraţi. Dacă cineva 
are bogăţiile lumii şi-l vede pe 
fratele său, care este în nevoie, şi 
îşi închide inima faţă de el, cum 
poate să rămână în acela iubirea 

lui Dumnezeu? Copii, să nu iu-
bim numai cu vorba sau cu lim-
ba, ci cu fapta şi adevărul” (1In 
3,16.18).

O viaţă de rai: „Aşadar, dacă 
aţi înviat cu Cristos, căutaţi cele 
de sus unde Cristos şade la dreap-
ta lui Dumnezeu. Cugetaţi la cele 
de sus şi nu la cele de pe pământ” 
(Col 3,1-2). Oare se merită să 
ne preocupăm şi să ne agităm 
pentru „lucrurile destinate să 
piară” (Evr 12,27)? De ce să ne 
îngrijim atât de mult pentru lu-
crurile lumii şi să nu ne gândim 
mai degrabă la adevăratele in-
terese spirituale şi veşnice? De 
ce atâta grijă pentru trup, care 
„se desface” (2Cor 5,1) şi prea 
puţină atenţie pentru sufletul 
nemuritor, creat pentru para-
dis? 

O viaţă de bucurie şi de 
pace: omenirea, mereu preocu-
pată şi agitată, se îngreunează 
căutând tot felul de plăceri, şi 
atunci când crede că le posedă, 
îşi dă seama că nimic nu o mul-
ţumeşte, şi că îi lipseşte mereu 
ceva. Toate visele se risipesc, 
lăsând un gol şi o amărăciune, 
după cum spune şi Scriptura: 
„După cum cel flămând visează 
că mănâncă şi se trezeşte tot cu 
stomacul gol, şi după cum cel în-
setat visează că bea şi se tezeşte 
istovit şi tot însetat” (Is 29,8).

Iată că omului, dezamăgit, 
înşelat şi neliniştit, Isus îi adu-
ce un mesaj de bucurie şi pace. 
De la Crăciun şi până la Paşte, 
Evanghelia lui Cristos este 
„vestea cea bună” a bucuriei 
şi a păcii. În noaptea Ultimei 

Cine, înmânând ucenicilor săi 
testamentul său spiritual, Isus 
spune: „Pace vă las vouă, pa-
cea mea o dau vouă. Eu nu v-o 
dau aşa cum o dă lumea. Să nu 
se tulbure inima voastră, nici să 
nu se teamă” (In 14,27). Da, „să 
nu se tulbure inima voastră” (In 
14,27), „dacă lumea vă urăşte” 
(In 15,18), pentru că „întrista-
rea voastră se va preschimba în 
bucurie” (In 16,20). „V-am spus 
acestea ca să aveţi pace în mine” 
(In 16,33). (...) Iată, aşadar de la 
naştere şi până la moartea sa 
Isus vesteşte lumii un mesaj de 
bucurie şi pace. (...)

Aşadar, În ziua Sfintei Învieri 
a lui Isus Cristos, să ieşim în în-
tâmpinarea lui mărturisind în-
vierea lui, cu mare bucurie, ase-
menea femeilor ce au mers la 
mormânt. Să mergem înaintea 
lui, adorându-l cu „marea bucu-
rie şi mirare” (Lc 24,41) a ucenici-
lor săi, paştele învierii, simbolul 
şi anticiparea paştelui pe care îl 
vom celebra în „Ierusalimul ce-
resc” (Evr 12,22). (...)

Iubiţi fraţi şi surori în 
Cristos, împreună cu Preoţii 
Parohiei noastre, vă urăm un 
Paşte Binecuvântat, împărţin-
du-vă din inimă binecuvânta-
rea noastră părintească. Trăiţi 
bucuria învierii lui Cristos şi 
întăriţi-vă inimile în speranţa 
învierii voastre. Tuturor enoria-
şilor Parohiei noastre şi tuturor 
fraţilor noştri în Cristos vă spu-
nem din toată inima: Cristos, 
Speranţa noastră, a înviat, 
Aleluia!”

Pr. Dr. Cristian Blăjuţ

“În acel timp, după ce a trecut sâmbăta, 
în zorii primei zile a săptămânii, 

Maria Magdalena şi cealaltă Marie 
au venit să vadă mormântul” (Mt 28,1).

Solidaritate 
în lumea 
creştină

Pr. dr. Cristian Blăjuţ
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Spiritualitate
Taina Crucii - 
Taina Iubirii 
de Dumnezeu

În călătoria noastră spi-
rituală de şapte săptămâni, 
L-am urmat pe Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos pe dru-
murile Vechiului Ierusalim; El  
ridicând din morţi semeni  la 
propriu şi la figurat. În ideea 
că vom urma şi noi pilda Lui. 

Săptămâna pe care am 
încheiat-o L-am însoţit pe 
Fiul Omului în pătimirile 
Sale provocate de oameni, 
pătimiri pe care şi Le-a asu-
mat până la Răstignirea de 
pe Cruce, astfel dând Jertfă 
sângeroasă pentru păcate-
le noastre, deşi El este fără 
de păcat. Din dragoste de 
oameni, Fiul Omului a fost 
îngropat, a Pogorât la iad, a 
dat iertare de păcate, a în-
viat iadul şi Însuşi Domnul 
a Înviat în a treia zi după 
Scripturi.  Înviere „atestată” 
de Mironosiţele Femei care 
au ajuns primele în dimi-
neaţa zilei de duminică  la 
Mormântul Domnului. Ele 
merg la mormântul în care a 
fost aşezat Fiul lui Dumnezeu 
ca să-I ungă Trupul cu aroma-
te. Mormântul e bine păzit 
de soldaţii romani care stau 
de pază...  Însă Mormântul 
„îşi aduce aminte că a pur-
tat în pântecul lui îmbibat 
seve funebre, Trupul Fiului 
Omului”, spune Jean-Paul 
de Dadelsen. Mironosiţele 
vin să aducă aromate şi gă-
sesc un mormânt gol... De 
la Îngerul Domnului primesc 
îndemnul: „Bucuraţi-vă!... Nu 
vă temeţi... Duceţi-vă şi ves-
tiţi fraţilor Mei, să meargă în 
Galileea, şi acolo Mă vor ve-
dea” (Matei 28, 9). 

Fiindcă  Iisus a Înviat! 
Noi, dreptmăritorii creş-

tini,  trebuie să înţelegem 
că Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos nu s-a petrecut 
cu două mii de ani în urmă. 
El se petrece la prezentul 
continuu al lui Dumnezeu 
şi nu este o întâmplare de 
acum două milenii, sublinia 
Înalt Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos.  Dumnezeu 
este contemporan cu noi şi 
noi suntem contemporani  
cu El... Răstignirea, Jertfa de 
pe Cruce nu trebuie să le mă-
sori cu lacrimi. În Ortodoxie, 
Taina Crucii este Taina Iubirii 
lui Dumnezeu...” 

Fiindcă Dumnezeu este 
Iubire, este Viaţă nemuritoa-
re şi este Înviere.

Maria Stanciu

Invitaţie 
de Învierea 
Domnului
Catedrala 
Galaţilor, 
ora 23.30 

Astă-seară, în miez de 
noapte, vom parcurge 
Învierea Domnului nos-
tru Iisus Hristos. Înalt Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de 
Jos ne învită în primul rând 
la Catedrala Galaţilor, locul 
de unde vom primi Lumina 
Sfântă. Şi în acest an, cu bi-
necuvântarea şi purtarea 
de grijă a Prea Fericitului 
Părinte Patriarh Daniel, 
Făclia de Paşte vine direct de 
la Ierusalim, de la Mormântul 
dătător de viaţă şi lumină al 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. Slujbă este în toate 
bisericile, iar slujitorii vă aş-
teaptă. 

Ora întâlnirii în bisericile 
noastre este 23.30. Nu uitaţi 
să aduceţi cu dumneavostră 
făclia cumpărată de la pan-
garele Arhiepiscopiei noas-
tre, pacea, bunacuviinţă şi 
mai presus de toate, dragos-
tea.     

În acest an, Paştele cade 
în aceeaşi zi şi în Biserica 
Romano-catolică, iar fraţii 
şi concetăţenii noştri vor 
sărbători simultan Învierea 
Domnului.  

M. Stanciu

Hristos a înviat! 

Hristos a înviat din 
morți cu moartea pe 
moarte călcând şi celor 
din morminte viață 
dăruindu-le.

Troparul Învierii 
Domnului  (glasul 1) 

“Piatra fiind pecetluită 
de iudei şi ostaşii 
străjuind preacurat 
Trupul Tău, înviat-Ai a 
treia zi, Mântuitorule, 
dăruind lumii viaţă. 
Pentru aceasta, Puterile 
cerurilor strigau Ţie, 
Dătătorule de viaţă: 
Mărire învierii Tale, 
Hristoase! Mărire 
împărăţiei Tale! Mărire 
iconomiei Tale, Unule 
Iubitorule de oameni!”

Troparul Învierii 
Domnului  (glasul 5) 

“Pe Cuvântul Cel 
împreună fără de 
început cu Tatăl şi 
cu Duhul, Carele S-a 
născut din Fecioara 
spre mântuirea 
noastră, să-L lăudăm, 
credincioşii, şi să I ne 
închinăm; că bine a voit 
a Se sui cu trupul pe 
Cruce şi moarte a răbda 
şi a scula pe cei morţi, 
întru slăvită Învierea 
Sa.”

Troparul Învierii 
Domnului 

Zdrobit-ai cu 
Crucea Ta moartea, 
deschis-ai tâlharului 
raiul; plângerea 
mironosiţelor o ai 
schimbat şi Apostolilor 
a propovădui le-ai 
poruncit, că ai înviat, 
Hristoase Dumnezeule, 
dăruind lumii mare 
milă.

Îngerul a strigat: 
Hristos a înviat! 

“Curată Fecioară, 
bucură-te! 
Şi iarăşi zic, bucură-te! 
Că Fiul tău a înviat a 
treia zi din groapă.” 
Luminează-te, 
luminează-te, noule 
Ierusalime 
Că Slava Domnului 
peste tine a răsărit! 
Saltă acum şi te bucură 
Sioane, 
Iară tu, curată 
Născătoare de 
Dumnezeu 
Veseleşte-te întru 
Învierea Celui născut 
al tău.”

Iubiţi părinţi slujitori 
şi dreptmăritori creştini,

Ne-a învrednicit Dumnezeu şi anul acesta 
să ne „luminăm cu prăznuirea“, fiind întruniţi 
toţi cei iubitori de comuniune sfântă în ma-
rea familie a Bisericii noastre dreptmăritoare, 
a satelor şi a oraşelor Eparhiei noastre. De 
îndată ce ne-a invitat Păstorul sufletesc, am 
primit lumina pascală care este chiar lumina 
Învierii din morţi a Mântuitorului şi, astfel, în 
biserici şi în afara lor „toate s-au umplut de 
lumină: şi cerul, şi pământul, şi cele de dede-
subt“, afirmăm în Canonul Învierii (Cântarea 
a III-a). Suntem, aşadar, purtători de lumină 
nu doar prin făclia pascală din mâini, ci şi 
duhovniceşte, prin prezenţa luminoasă a 
Mântuitorului Hristos, Care aprinde flacăra 
Învierii Sale şi în sufletele şi în inimile  noastre. 
Întreaga noastră persoană, trup şi suflet, este 
purtătoarea luminii credinţei pe care am 
primit-o la Botez. Tot atunci ne-am îmbrăcat 
şi în „haina luminoasă“ a vieţii celei noi. De 
aceea, toţi „câţi în Hristos ne-am botezat, în 
Hristos ne-am şi îmbrăcat!“, mărturisim în slu-
jba Botezului. Între lumina dreptei credinţe 
primite la intrarea noastră în creştinism şi cea 
a Învierii Domnului este o strânsă legătură 
spirituală, motiv pentru care, în primele se-
cole ale Bisericii, Botezul se săvârşea chiar în 
ziua de Paşti. Acest mare eveniment din viaţa 
noastră, Botezul, se mai numeşte şi „lumina-
re“ prin credinţă, ca dar dumnezeiesc, spre a 
dobândi viaţa de veci - care este trăire în co-
muniune cu Hristos Domnul. Când ne bote-
zăm, ne naştem la viaţa spirituală autentică, 
ne înnoim şi participăm la lucrarea faptelor 
care învie în noi iubirea de Dumnezeu şi de 
aproapele. Această naştere din nou „din apă 
şi din Duh“ (Ioan 3, 5) este înviere a vieţii creş-
tine, aici, în lumea noastră, înainte de Învierea 
cea mare în Împărăţia lui Dumnezeu. 

În Sfânta Scriptură se arată importanţa 
curăţirii, prin intervenţia lui Dumnezeu, încă 
de la începutul vieţii, spre apărarea oameni-
lor de lucrările întunericului şi ale păcatului 
şi trecerea lor de la această robie la liberta-
tea luminoasă a virtuţii. Botezul, prefigurat 
în Vechiul Testament şi practicat de Sfântul 
Ioan Botezătorul spre curăţirea de faptele 
rele, a devenit, prin lucrarea Mân tuitorului, 
putere de iertare a păcatelor. Domnul co-
boară mai întâi în Iordan pentru a întemeia 
Botezul nostru creştin, pentru a ne ierta pă-
catele şi pentru a ne dărui puterea vieţii celei 
noi şi luminoase. Tot astfel, după Răstignirea 
pe Cruce, Mântuitorul coboară în mormânt 
„ca un muritor“, dar ca „Dumnezeu adevă-
rat şi Om adevărat“, cu puterea Preasfintei 
Treimi, omoară moartea şi ne trece pe toţi 
de la robia ei la libertatea vieţii veşnice. „Cu 
trupul ador mind ca un muritor, Împărate 
şi Doamne, a treia zi ai înviat, pe Adam din 
stricăciune ri dicând şi moartea pierzân-
du-o, Paştile nestricăciunii, lumii de mântu-
ire“, cântăm în Luminânda Învierii. Aşadar, la 
Botez am fost afundaţi şi noi de trei ori în apa 
cristel niţei, care prefigurează şi mormântul 
Domnului, şi izvorul curăţitor şi luminos al 
iertării de păcate. Este, cu adevărat, taina 
vieţii noi care, prin darul Sfântului Duh, o în-
locuieşte pe cea învechită în rău. „Te pogori 
în apă purtând păcatele… Te pogori mort 
întru păcate şi te urci înviat întru dreptate. 
Dacă ai fost sădit prin asemănarea morţii 
Mântuitorului, atunci vei fi învrednicit şi 
Învierii Lui (Rom. 6, 5). Căci, după cum Iisus 
a murit luând păcatele lumii, ca să te învie 
întru dreptate, omorând păcatul, tot astfel 
şi tu, când te pogori în apă, eşti îngropat în 
apă, ca şi Acela (Domnul) în mormânt de pia-
tră, te scoli iarăşi, umblând întru înnoirea vie-
ţii“, ne învaţă Sfântul Chiril al Ierusalimului, în 
Cateheze.
Iubiţi fraţi şi surori 

în Domnul,
Darul ceresc al vieţii celei noi, începute 

prin Taina Sfântului Botez, străluceşte astăzi, 
de Sfintele Paşti, în sufletele, în inimile, în 
mâinile noastre şi între noi. Purtăm în mâini 
aceeaşi lumină cerească de la sfântul şi de 
viaţă dătătorul mormânt al Mântuitorului de 
la Ierusalim şi, prin ea, ne vedem şi credinţa şi 
viaţa în comuniune. Spre a întări acest mare 
adevăr de credinţă, Sfântul Sinod ne-a invi-
tat ca, în tot anul 2011, să cinstim, după cuvi-
inţă, darul mare şi ceresc al Sfântului Botez, 
ca temei şi putere a învierii noastre din pă-
cate, din suferinţe şi din moarte sufletească. 
Aşadar, între nenumăratele daruri ale Învierii 
Domnului, să ne rugăm a primi şi bucuria 
înţelesurilor Botezului nostru ca pe o pro-
prie înviere, duhovnicească şi creştinească. 
La Sfânta Liturghie, în ziua Sfintelor Paşti, se 
intonează în locul obişnuitei cântări „Sfinte 
Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte fără de 
moarte, miluieşte-ne pe noi!“, „Câţi în Hristos 
v-aţi botezat, în Hristos v-aţi şi îmbrăcat!“. În 
acest imn se cuprind şi înţelesurile tainice ale 
învierii noastre la viaţa cea nouă. De aceea, 
momentul primirii Botezului este începu-
tul creşterii pruncului încreştinat în lumina 
dreptei credinţe, care îl ajută să primească şi 
celelalte daruri ale Duhului Sfânt, până devi-
ne bărbat desăvârşit, până „la măsura vârstei 
deplinătăţii lui Hristos“ (Efes.  4, 13).

Aşadar, primul mare dar ceresc al 
Sfântului Botez este naşterea noastră din 
nou, prin Hristos şi în Biserică, sau învierea la 
viaţa cea nouă. Paştile Domnului, Învierea Sa 
din morţi devine, cu darul Preasfintei Treimi, 
la Botezul nostru, înviere la viaţa creştină. „În 
Botez se închipuie moartea, Patima, Învierea, 
viaţa lui Iisus Hristos şi aceste lucruri se fac 
toate deodată. Capul nostru fiind cufundat 
în apă ca într-un mormânt, vechiul om este 
înmormântat şi astupat cu totul: când ieşim 
apoi din această apă, învie omul cel nou 
(s.n.). Precum ne este uşor să ne afundăm în 
această apă şi să ieşim mai apoi, la fel Îi este 
uşor lui Dumnezeu să-l înmormânteze pe 
vechiul om şi să-l creeze pe cel nou. Această 
repetare se face de trei ori, pentru a ne învă-
ţa că puterea Tatălui şi a Fiului şi a Sfântului 
Duh face toate lucrurile acestea…“, ne învaţă 
Sfântul Ioan Gură de Aur, în Comentariul la 
Evanghelia de la Ioan. Domnul a îngropat 
propriul Său Trup, pentru a omorî pentru 
noi moartea, iar pe noi ne invită la Botez să 
îngropăm doar păcatele, ca manifestări ale 
omului căzut şi ne ridică înnoiţi, fără păcate, 
ca oameni luminaţi şi curăţiţi. „În Botez se 
îngroapă păcatele, se şterg toate dinainte, 
omul este înviat şi harul întreg este scris în 
inima lui, ca pe o tablă“, ne arată acelaşi Sfânt 
Părinte (...) Renăscuţi prin Taina Sfântului 
Botez, suntem şi înfiaţi, deci devenim fii ai lui 
Dumnezeu după har, fără a pierde calitatea 
de fii ai propriilor noştri părinţi. La naşterea 
trupească se altoieşte cea duhovnicească 
şi omului trupesc i se deschide perspectiva 
omului duhovnicesc. „Cuvântul (Hristos), 
Lumina cea adevărată, ne arată Sfânta 
Evanghelie pascală, luminează pe tot omul, 
care vine în lume… Şi celor câţi L-au primit, 
care cred în numele Lui, le-a dat putere ca să 
se facă fii ai lui Dumnezeu, Care nu din sân-
ge, nici din poftă trupească, nici din poftă 
bărbătească, ci de la Dumnezeu S-au năs-
cut“ (Ioan 1, 9, 12-13).

De aceea, numele Domnului Hristos, „care 
este mai presus de orice nume“ (Filip. 2, 9), ni 
se transmite în condiţia de oameni noi, „prin 
apă şi prin Duh“ (Ioan 3, 5). Acesta este nume-
le de creştin, nume al vieţii înviate! Numele 
este întărit apoi cu noua identitate, alta decât 
cea a propriilor noştri părinţi trupeşti. Ni se 
oferă nume noi şi sfinte. Adevăratele nume 
ale creştinilor botezaţi în dreapta credinţă 

ortodoxă sunt cele ale sfinţilor din calendar. 
Orice părăsire sau refuz de a primi nume de 
sfinţi este o abandonare a sfinţeniei şi a da-
rurilor vieţii celei noi, „în Hristos şi în Biserică“ 
(Efes. 5, 32). Părinţii nou-născuţilor prin Taina 
Sfântului Botez, în Biserică, sunt numiţi naşi. 
Ei sunt părinţii chemaţi să ajute fiul duhovni-
cesc la viaţa cea nouă, luminoasă şi virtuoasă 
şi, de aceea, ei înşişi trebuie să lumineze, cu 
propriul exemplu de viaţă, tinerele lor vlăsta-
re răsădite de Mântuitorul în „Grădina Maicii 
Domnului“ - Biserica. Chiar dacă avem multi-
ple motivaţii inspirate din societatea moder-
nă, descreştinată şi secularizată, de părăsire 
a numelor creştine la Botez, cu înţelepciune, 
cu  răbdare şi cu mai multă credinţă, cu toţii 
putem reveni la înţelesurile adevărate, creş-
tineşti, ale vieţii, dăruindu-le propriilor fii tru-
peşti perspectiva luminoasă şi temeinică a 
existenţei, nu doar pentru lumea trecătoare, 
ci pentru cea veşnică. Învierea Domnului este 
mărturia mărturiilor, temeiul temeiurilor şi 
lumina adevărată a reorientării noastre spre 
sensul profund al înrădăcinării fiilor noştri în 
tradiţia sfântă şi sănătoasă a vieţii creştine. 
Fiul renăscut şi înnobilat, cu nume de sfânt, 
este şi el un potenţial sfânt. De aceea, este 
îmbrăcat cu „haina luminoasă“ a Botezului 
şi întărit cu „pecetea darului Duhului Sfânt“, 
spre a beneficia de toate bunătăţile şi de toa-
te binecuvântările noii sale stări de „cetăţean 
al Împărăţiei cerurilor“, încă de aici, de pe pă-
mânt. În acest sens, noul botezat şi luminat 
primeşte şi harul Duhului Sfânt, căci Botezul 
este „dar mai presus decât tot ceea ce exis-
tă. Harul de care depindem toată viaţa. Baie 
sfântă, în care este îngropat păcatul. Ungere 
sfântă, împărătească… Luminare prin 
strălucirea ce ne-o împărtăşeşte. Veşmânt 
îmbrăcat pentru a acoperi necurăţia. Baie 
care ne curăţă cu adevărat. Pecete care 
consfinţeşte şi adevereşte Împărăţia lui 
Dumnezeu“, reţinem din Sfântul Grigorie 
Teologul (în “Le Baptême d’après les Pères 
de l’Église”).

Această taină, legătura dintre 
îmbrăcămintea spirituală a noului botezat 
şi prezenţa sa la biserică, mai ales de Sfintele 
Paşti, se con cretizează şi în grija părinţilor 
pentru îmbrăcămintea exterioară, curată, 
lu minoasă şi înfrumuseţată. Ce luminoase 
şi nobile sunt hainele populare ale ţăranului 
român, ca prelungiri ale veşmântului lumi-
nos de la Botez, pe care, în Biserica prime-
lor veacuri, cei nou-botezaţi îl purtau toată 
săptămâna de după Învierea Domnului, 
perioadă care, din acest motiv, se numeşte 
până astăzi „Săptămâna Luminată“; dar pri-
virea şi simţirea noastră fac şi legătura din-
tre straiele ţărăneşti de la noi şi veşmântul 
preoţesc din dumnezeiasca şi sfânta zi a 
Învierii! Cât de potrivită este ziua de astăzi 
pentru a ne strădui să înviem şi în noi dorul 
după autentic, în credinţă, în viaţă şi în por-
tul luminos şi decent, de la copilărie până la 
adolescenţă, ca mărturii vii ale actualizării 
darurilor sfinte ale Botezului!

Darului de fii îmbrăcaţi în veşmânt lumi-
nos i se adaugă şi cel al creşterii în familie, 
ca şi în Biserică şi în societate, până când 
realizăm că suntem, prin Botez, o singură 
familie duhovnicească. Din starea de fii ai 
părinţilor, copiii crescuţi creştineşte de-
vin creştinii luminaţi ai unei so cietăţi tot 
mai ostile comuniunii şi tot mai deschise 
 egoismului şi  în străinării de Dumnezeu şi 
de aproapele. Botezul înseamnă şi înviere 
la sensul comunitar al vieţii, „cei ce până ieri 
(până la Botez, s.n.) eram robi, acum suntem 
liberi şi cetăţeni ai Bisericii. Cei ce eram mai 
înainte întru ruşinea păcatelor, acum sun-
tem întru îndrăzneală şi întru dreptate. Şi nu 
numai liberi, ci şi sfinţi, nu numai sfinţi, ci şi 
drepţi, nu numai drepţi, ci şi fii, nu numai fii, 
ci şi moştenitori, nu numai moştenitori, ci 

şi fraţi ai lui Hristos, nu numai mădulare ale 
lui Hristos, ci şi Biserică, nu numai Biserică, ci 
şi instrumente ale Duhului… Ai văzut câte 
sunt darurile Botezului?“, ne întreabă Sfântul 
Ioan Gură de Aur, în Omilia a III-a către 
neofiţi. Ieşirea din singurătate şi din egoism 
este scopul principal al Botezului în viaţa 
socială, iar rodul fructificării darurilor sale  
este comuniunea. De aceea, noul botezat 
este de îndată împărtăşit cu Sfintele Taine, 
ca din unirea cu Hristos să se întărească şi 
în creşterea sănătoasă. “Iată la ce hrană ne 
cheamă, pentru a ne îndestula. El este hrana 
noastră şi sărbătoarea noastră. Ca o mamă 
care îşi hrăneşte pruncul cu laptele matern, 
tot aşa şi Hristos hrăneşte neîncetat pe cei ce 
i-a renăscut, cu Sfântul Său Sânge”, ne învaţă 
Sfântul Grigorie Teologul.

Iubiţilor,

Iată doar câteva dintre sensurile 
duhovniceşti ale tainicelor legături dintre 
luminoasa sărbătoare a Învierii Domnului şi 
propria noastră înviere din păcate, prin Taina 
Sfântului Botez. Noua condiţie creştină şi 
viaţa luminată de credinţă se săvârşesc doar 
în lucrarea neîntreruptă a binelui, începând 
cu pruncii şi copiii, în familie, în şcoală, în 
Biserică şi în societate.

Programele misionare şi educaţionale ale 
Bisericii: Religia în şcoală, „Hristos împărtăşit 
copiilor“ şi „Alege şcoala!“, promovate cu 
dragoste de preacucernicii părinţi de la 
parohiile noastre, ajutaţi de profesorii de 
religie, dar şi de dascălii de acasă, părinţii şi 
bunicii, contribuie la o mai bună creştere şi la 
dezvoltarea personalităţii tinerelor vlăstare 
ale neamului nostru.

De aceea, atât în familie, cât şi în şcoală, dar 
şi în viaţa de zi cu zi, sunt necesare aprofun-
darea dreptei credinţe şi participarea la viaţa 
liturgică şi filantropică a Bisericii. În parohii şi 
în şcoli să urmăm cu însufleţire programele 
de catehizare, mai ales a părinţilor şi a naşilor, 
pentru a se înţelege folosul duhovnicesc al 
Botezului, dar şi pentru a cultiva, în sufle-
tele şi în inimile copiilor, virtuţile creştine, 
precum se roagă Sfânta Biserică, la Botezul 
unui prunc: „Cel ce ai dăruit lui înnoirea vieţii, 
Însuţi, Stăpâne, Doamne, binevoieşte să 
strălucească pururea lumina feţei Tale în ini-
ma lui; apără pavăza credinţei lui (…) păzeşte 
într-însul nespurcată şi neîntinată haina ne-
stricăciunii cu care s-a îmbrăcat, păstrând 
într-însul, cu harul Tău, ne stricată pecetea 
cea duhovnicească, şi fii milostiv acestuia şi 
nouă, după mulţimea îndurărilor Tale“. Să 
încurajăm, în toate comunităţile parohia-
le, lucrarea credinţei luminate de darurile 
Sfântului Duh, prin iubirea curată a părinţilor 
faţă de copii şi a copiilor faţă de părinţi, să 
mărturisim cu bucurie credinţa noastră şi 
să întărim legătura cu părinţii duhovniceşti 
şi naşii, mai ales în aceste zile luminoase ale 
Învierii Domnului. Nu-i uitaţi, iubiţi fraţi şi su-
rori în Domnul, pe cei singuri, trişti, bolnavi, 
vârstnici ori înstrăinaţi, de aproape şi de de-
parte, căci toţi „câţi în Hristos v-aţi botezat, în 
Hristos v-aţi şi-mbrăcat“.

Fie ca haina luminoasă a Botezului să ne 
călăuzească spre Hristos, în Biserica Sa, şi unii 
către alţii, prin iertare, „în iubire frăţească… 
unii altora dându-ne întâietate“ (Rom. 12, 10). 
Şi aşa să ne bucurăm, cu sănătate şi pace, în 
luminoasa sărbătoare pascală a comuniunii 
frăţeşti şi a vieţii veşnice!

Hristos a înviat!
Adevărat a înviat!

Al vostru de tot binele doritor 
şi către Hristos Domnul rugător,

† CASIAN,     
Arhiepiscopul Dunării de Jos                                                         

Învierea 
Domnului, 
veşmântul 
luminos 

al Botezului
„Îngropaţi fiind împreună cu El (Hristos, s.n.) 

prin botez, cu El aţi şi înviat prin credinţa 
în lucrarea lui Dumnezeu, 

Cel ce L-a înviat pe El din morţi“ (Col. 2, 12)

Imnele Învierii

Icoane 
realizate 
de elevii 
Liceului 
de Artă
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Am mai scris despre românii din diaspora 
şi avem, iată, din nou ocazia: „Ziarul 
de Gardă” din Chişinău publica ieri un 

interviu interesant: cu Nicolae Plushkis, preşedintele 
Societăţii Culturale „Dacia” a Românilor din 
Karaganda (Kazahstan), basarabean la bază. 
Autorul materialului este Petru Grozavu, un român 
din sudul Ucrainei pe care l-am cunoscut prin anii 
´90 la Galaţi, ca şef al unui ONG cu activitate 
transfrontalieră. Măcar acum, de sărbători, să ne 
deschidem inima spre aceşti români despre care 
nici nu ştiam că există! „Potrivit ultimelor statistici 
oficiale, în Kazahstan locuiesc peste 20 de mii de 
români moldoveni”, dar sunt mai mulţi în realitate. 
Unii îşi zic „români”, alţii „moldoveni”, alţii nu se 
declară, scrie în articol.  De altfel, denumirea de 
„Dacia” explică multe: „Pentru că atunci când am 
dat să ne organizăm într-o asociaţie, nu ne puteam 
înţelege: unii ziceau că suntem moldoveni, alţii că 
suntem români. Şi atunci i-am întrebat şi pe unii, 
şi pe alţii: «Cine vă sunt strămoşii?» şi răspunsul 
a fost acelaşi: «Dacii». Păi, atunci să ne numim 
«Dacii» şi am pus punct. Aşa a fost.”  „Dacia” este 
singura organizaţie etno-culturală românească şi a 
fost înfiinţată în 2005, „cu contribuţia Ambasadei 
României în Kazahstan şi a ambasadorului de 
atunci, Vasile Soare”. Se pare că românii presăraţi în 
spaţiul ex-sovietic aşteaptă mai multă mângâiere şi 
de la Chişinău, dar Ambasada Republicii Moldova 
pentru Kazahstan este la vreo 3.000 de km distanţă 
– la Moscova! Relaţiile cu Chişinăul? „Zero. Ba 
chiar zero... cu minus.” 

Istorie – neagră! Aflăm că români din Basarabia, 

„elitele ţărănimii”, au ajuns tocmai în Kazahstan (o 
ţară „cât cinci Franţe”!) de pe la mijlocul secolului 
XIX, pentru că ţarul le-a promis acolo pământ. 
Au mers şase luni cu căruţele şi mulţi s-au întors, 
văzând că acolo „nu creşte nimic”. „Valul doi a fost 
după 28 iunie 1940, când au început deportările. 
A fost marea noastră tragedie… Luaţi noaptea, 
prin surprindere, arestaţi, băgaţi în vagoane ca 
dobitoacele şi duşi departe de casă, fără ştirea 
nimănui, decât a celor care i-au dus. Valul trei au 
fost prizonierii români, care au fost deportaţi în 
Kazahstan în 1943, unde au existat 24 de lagăre de 
prizonieri militari şi civili. După moartea lui Stalin 
au fost eliberaţi şi o bună parte s-au întors acasă, 
dar alţii au rămas.” Pentru că prizonierii căsătoriţi 
cu băştinaşele aveau o viaţă mai bună decât iadul 
din lagăr, unii s-au însurat şi au rămas… „După 
prizonieri, vine valul deportărilor din 1949, marele 
prăpăd, când a fost ridicată în Kazahstan floarea 
românimii din Basarabia şi Bucovina… A urmat, 
peste alţi doi ani, valul deportărilor de la 1951, după 
care a venit desţelenirea şi toate celelalte proiecte 
comsomoliste, care te duceau în toată Uniunea 
Sovietică, inclusiv în Kazahstan.” Acum, spre 
deosebire de cel ucrainean sau sârb, guvernul kazah 
finanţează etniile, iar Ambasada României continuă 
să ajute. Cu excepţia preşedintelui Constantinescu, 
toţi ceilalţi preşedinţi ai României postdecembriste 
au vizitat comunitatea. Departamentul pentru 
Românii de Pretutindeni, începând cu 2006, îi ajută 
pe cei care vor să viziteze România. Informaţiile? 
Exclusiv de la televiziunile ruse! Bucureştiul şi 
Chişinăul sunt parcă în altă galaxie!

Dacii din Karaganda

Întâlnire cu Serghei Naruşkin
Igor Smirnov, invitat în Rusia 

Liderul transnistrean Igor Smirnov s-a întâlnit la Kremlin cu şe-
ful Administraţiei prezidenţiale ruse, Serghei Naruşkin, şi cu secre-
tarul Consiliului pentru Securitate al Rusiei, a anunţat o sursă de la 
Preşedinţia Rusiei. “Situaţia din Transnistria a făcut obiectul între-
vederii, în perspectiva prezidenţialelor programate pentru luna de-
cembrie”, precizează sursa citată.

Menţinerea contingentului american 
Negocieri în impas

Oficiali militari americani şi irakieni negociază menţinerea a apro-
ximativ 10.000 de militari americani în Irak şi după termenul stabilit 
pentru retragerea tuturor efectivelor Statelor Unite, la sfârşitul aces-
tui an, dar discuţiile sunt în impas, potrivit Wall Street Journal.

Consultarea 
cetăţenilor 
ungari pe tema 
Constituţiei 
Sondaj 
în valoare 
de 1,9 milioane 
de euro 

Un sondaj de opinie 
efectuat la toţi cetăţenii din 
Ungaria în legătură cu noua 
Constituţie a costat peste 
500 de milioane de forinţi 
(1,9 milioane de euro), a infor-
mat ziarul Blikk. Purtătorul 
de cuvânt al premierului, 
Peter Szijjarto, a declarat că 
această soluţie a fost mai 
ieftină decât organizarea 
unui referendum pe tema 
proiectului Constituţiei. 
Chestionarele au fost trimi-
se la opt milioane de cetă-
ţeni, dar doar 920.000 au 
răspuns. “Costurile au fost 
de doar zece la sută din 
cele pentru organizarea re-
ferendumului”, a declarat 
Szijjarto. Noua Constituţie 
a Ungariei a fost adoptată 
luni de Parlamentul de la 
Budapesta.

De teama 
activiştilor 
de extremă 
dreapta 
Romi evacuaţi 
în Ungaria

Crucea Roşie ungară a 
evacuat sute de romi dintr-
un sat după ce o grupare de 
extremă-dreapta s-a mutat 
în localitate în vederea unor 
exerciţii paramilitare pe care 
le va desfăşura în apropiere.

Acţiunea Crucii Roşii nu 
a fost anunţată şi intervine 
ca răspuns la ultimele acţi-
uni ale activiştilor de extre-
mă-dreapta în satul ungar 
Gyongyospata. “Aceasta 
este pentru prima dată de 
la Al Doilea Război Mondial 
când Crucea Roşie ungară 
a organizat evacuarea unor 
civili ungari ameninţaţi de 
activităţi paramilitare”, a 
afirmat organizaţia după 
evacuare. 

Mexic
Cadavre găsite 
în Tamaulipas

Cadavrele a 177 de per-
soane, victime ale violenţe-
lor legate de traficul de dro-
guri, au fost găsite în gropi 
ilegale la San Fernando, o 
municipalitate din statul 
Tamaulipas, la 160 de kilo-
metri de frontiera Statelor 
Unite, a anunţat poliţia fe-
derală. Acest bilanţ include, 
probabil, 122 de pasageri ai 
unui autobuz luaţi ostatici în 
apropiere de San Fernando 
(nord-est), a precizat sursa 
citată.

Un miliard 
de dolari 
BP va plăti pentru 
reabilitarea 
Golfului Mexic

Compania petrolieră BP a 
promis să plătească un mili-
ard de dolari pentru curăţa-
rea coastelor Golfului Mexic 
poluate în urma mareei negre 
produse anul trecut, a anunţat 
Departamentul american al 
Justiţiei. “Acordul nu va avea 
nicio incidenţă asupra facturii 
finale pe care BP va trebui să o 
achite”, la încheierea unui pro-
ces judiciar, a anunţat depar-
tamentul într-un comunicat. 
Este vorba despre “accelera-
rea lucrărilor de reabilitare a 
coastelor”, a adăugat el. “Acest 
acord va permite lansarea 
reabilitării coastelor, florei şi 
faunei golfului deteriorate de 
mareea neagră”, a declarat 
într-un comunicat secretarul 
pentru Afaceri Interne, Ken 
Salazar.

400 de case 
au ars
Doi morţi, 
în urma 
incendiilor 
din Texas

Doi pompieri au murit şi 
aproximativ 400 de case şi 
730.000 de hectare au ars din 
cauza incendiilor care devas-
tează de mai multe săptămâni 
Texasul (sudul Statelor Unite) 
şi care l-au determinat pe 
guvernatorul acestui stat să 
decreteze “zile de rugăciune” 
pentru ploaie.

F iul antrepreno-
rului rus Evgheni 
Kaspersky, Ivan 

Kaspersky, în vârstă de 20 
de ani, a fost răpit marţi, în 
drum spre serviciu, însă fir-
ma de programe informatice 
antivirus a cerut presei să în-
ceteze speculaţiile cu privire 
la acesta. 

“Kaspersky Lab cere presei 
să înceteze să răspândească 
zvonuri şi speculaţii despre 
evenimente legate de membrii 
familiei lui Evgheni Kaspersky”, 
a afirmat compania, într-un co-
municat. “Evgheni Kaspersky 
lucrează normal, dar a comen-
tat că informaţia pusă în circu-
laţie este dăunătoare pentru 
companie”, continuă textul. 
Site-ul rus Life News a afirmat 
că răpitorii au cerut suma de 

trei milioane de euro, în schim-
bul eliberării acestuia.

Compania informatică, unul 
dintre puţinele succese ruseşti 
care nu sunt legate de sectorul 
energetic, nu a confirmat, dar 
nici nu a negat informaţiile.

Eliberat după răscumpărare

Răpitorii lui Ivan Kaspersky 
l-au eliberat joi după ce au 
primit o răscumpărare, potri-
vit LifeNews. “Răscumpărarea 
pentru eliberarea lui Ivan a fost 
plătită, nu cunosc valoarea, dar 
se ştie că tânărul a fost predat”, 
a declarat o sursă apropiată an-
chetei pentru publicaţia elec-
tronică. Potrivit site-ului, care 
a obţinut confirmarea informa-
ţiei şi din alte surse, răscumpă-
rarea a fost plătită joi. Tânărul 
este acum în siguranţă.

Speculaţii sau realitate?

Fiul lui Kaspersky, 
răpit şi răscumpărat

Diamantul uriaş 
  

Muncitorii unei mine din 
Yakutia, republică din nord-
estul Rusiei, au descoperit 
un diamant uriaş, cu o greu-
tate de peste 136 de carate, 
potrivit unui purtător de cu-
vânt al Ministerului local al 
Industriei. Diamantul cu for-
mă neregulată are o nuanţă 
rară de “galben ca mierea” şi 
măsoară 33 pe 23 milimetri. 

Mişcarea şiită libaneză 
Hezbollah intenţionează să comită 
zilele următoare un atentat împo-
triva turiştilor israelieni din străină-
tate, a afirmat televiziunea publică 
israeliană. Potrivit televiziunii, care 
menţionează surse israeliene din 
domeniul securităţii, Hezbollah 
vrea să comită acest atentat pen-

tru a se răzbuna pentru liderul său 
militar Imad Moughniyah, ucis la 
12 februarie 2008, la Damasc, în-
tr-un atentat cu explozibil atribuit 
serviciului israelian de informaţii, 
Mossad. Televiziunea a adăugat 
că informaţiile colectate de sursele 
israeliene din domeniul securităţii 
pe tema acestui atentat planificat 

de Hezbollah sunt “foarte precise”.
În 2006, după răpirea a doi din-

tre soldaţii săi de către Hezbollah, 
Israelul a declanşat o vastă ofensi-
vă în Liban, care s-a soldat cu 1.200 
de morţi de partea libaneză, ma-
joritatea civili, şi cu 160 de morţi 
de partea israeliană, majoritatea 
militari.

Planurile Hezbollah 

Atentat împotriva 
turiştilor israelieni

O ceremonie funebră a avut 
loc în cursul nopţii de joi spre 
vineri la Benghazi, în momentul 
aducerii corpurilor neînsufleţite 
ale celor doi fotoreporteri ucişi 
la Misrata, Tim Hetherington şi 
Chris Hondros. Aproximativ 30 de 
persoane - jurnalişti, diplomaţi, 
reprezentanţi ai organizaţiilor ci-
vice şi ai opoziţiei - s-au adunat 
la hotelul Tibesti din Benghazi, cu 
lumânări în mâini, cu puţin timp 

înainte de sosirea feribotului închi-
riat de Organizaţia Internaţională 
pentru Migraţie şi la bordul cărora 
se aflau corpurile celor doi. Două 
aparate de fotografiat au fost aşe-
zate lângă lumânări în cursul ce-
remoniei funebre. “Sunt eroi. Au 
venit pentru a transmite imagini 
despre conflict”, a declarat Abdel 
Hafiz Ghoqa, vicepreşedintele 
Consiliului Naţional de Tranziţie. 
Reprezentanţi ai Statelor Unite 

şi Marii Britanii au salutat “cu-
rajul” celor doi fotoreporteri. 
Fotoreporterul şi documentaris-
tul britanic Tim Hetherington, 
în vârstă de 41 de ani, care lucra 
pentru revista americană Vanity 
Fair, dar şi Chris Hondros, în vâr-
stă de 41 de ani, un fotoreporter 
american care lucra pentru Getty 
Images, au fost ucişi miercuri, în 
acest oraş, de un tir de mortier. 
Alţi doi jurnalişti au fost răniţi.

Guvernul japonez a aprobat 
ieri o suplimentare bugetară de 
aproximativ 4.000 de miliarde 
de yeni (33 de miliarde de euro) 
pentru a finanţa primele nevoi 
de reconstrucţie în nord-estul 
ţării, devastat de un seism urmat 
de tsunami la 11 martie, a anun-
ţat presa. Această solicitare de 
bani suplimentari, care comple-
tează bugetul iniţial pentru anul 
fiscal în curs (1 aprilie - 31 mar-
tie), trebuie votată în Parlament 
pentru a fi adoptată definitiv. 
Examinarea ar trebui să înceapă 
la 28 aprilie. Această suplimenta-
re include o valoare de aproxima-
tiv 1.209 miliarde de yeni (zece 
miliarde de euro) destinaţi refa-
cerii infrastructurii, aproximativ 
363 de miliarde de yeni (trei mili-
arde de euro) pentru construirea 
de locuinţe provizorii, plus 350 

de miliarde pentru înlăturarea 
rămăşiţelor şi 270 de miliarde 
pentru restaurarea instituţiilor 
şcolare şi consolidarea protecţiei 
lor împotriva seismelor.

“Valoarea totală este foarte 
importantă comparativ cu buge-
tul iniţial de reconstrucţie după 
seismul din Kobe (vest) în 1995, 
care nu a fost decât de 1.223 de 
miliarde de yeni”, a amintit pos-
tul public de televiziune NHK.

Guvernul de centru-stânga 
al lui Naoto Kan evaluează la 
25.000 de miliarde de yeni (210 
miliarde de euro) costul pagube-
lor produse de catastrofă, fără a 
mai pune la socoteală pierderile 
companiilor generate de întreru-
perile de electricitate sau conse-
cinţele accidentului nuclear de la 
Fukushima.

După cutremur şi tsunami

Buget pentru 
reconstrucţia 

Japoniei

În memoria fotoreporterilor ucişi

Ceremonie funebră la Benghazi

Forţele de ordine ruseşti au 
anunţat, ieri, că au ucis în Cecenia 
un militant saudit care era repre-
zentantul Al-Qaida în această re-
publică musulmană din Caucazul 

rusesc, au anunţat agenţiile de pre-
să, citând surse oficiale. Trei rebeli, 
între care sauditul, au fost ucişi joi 
în cursul unei operaţiuni în distric-
tul Şali (în estul Ceceniei), a anun-

ţat comitetul antiterorist rus. “Unul 
dintre rebeli a fost identificat drept 
emisarul organizaţiei teroriste in-
ternaţionale Al-Qaida, supranumit 
Moganned”, potrivit comitetului.

Rusia 

Reprezentantul Al-Qaida 
în Cecenia, ucis

Justiţia militară rusă anche-
tează opt generali de armată 
suspectaţi de acte de corupţie, 
anunţă purtătorul de cuvânt 
al Comitetului pentru anchete, 
Aleksandr Soroşkin. “În prezent, 

11 generali ruşi sunt vizaţi de an-
chete penale”, a declarat oficia-
lul citat. Conform oficialului rus, 
numărul infracţiunilor comise de 
generali este în creştere cu 50 la 
sută pe an. “Cel mai adesea este 

vorba de acte de corupţie”, pre-
cizează purtătorul de cuvânt.

Daunele provocate de actele 
de corupţie comise de ofiţeri s-au 
ridicat la 4,3 milioane de euro în 
primele trei luni ale anului 2011.

Anchetă

Generali ruşi, cercetaţi 
pentru corupţie

Evgheni Kaspersky
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Democrat‑liberalii gălăţeni abia aşteptau şedinţa Consiliului Local pentru a‑i trage pre‑
şul managerial de sub picioare directorului Teatrului Muzical, Florin Melinte. Grupul PDL a 
iniţiat acum mai bine de două luni un proiect de hotărâre privind suspendarea din funcţie 
a lui Melinte, pe motiv că se sustrage de la evaluarea activităţii şi a dat în judecată Consiliul. 
Edilul urbei, Dumitru Nicolae, le promisese public, la şedinţa din martie, că va supune la vot 
proiectul PDL privind suspendarea, dar pe ordinea de zi a recentei şedinţe de Consiliu Local 
proiectul nu a existat. Grupul PDL a întrebat nemulţumit de soarta lui Florin Melinte, dar pri‑
marul le‑a replicat caustic: „V‑am promis că fac o analiză, nu că‑l suspend”. 

Anca Melinte  

Expoziţia de la Teatrul 
Drama tic este rodul unei fe‑
ricite întâlniri dintre oameni 
pentru care arta este mai mult 
decât un hobby, este o com‑
ponentă necesară a vieţii: di‑
rectorul instituţiei, Vlad Vasiliu, 
colecţionarul Nicolae Pe trache 
şi Florian Doru Crihană, orga‑
nizatorul expoziţiei. Nicolae 
Petrache, inginer şi director al 
Casei Municipale de Cultură 
din Urziceni, şi‑a împlinit un vis 
mai vechi organizând împreu‑
nă cu doctorul şi colecţionarul 
Constantin Georgescu, de‑a 
lungul mai multor ani, manifes‑
tarea  “Pictori români contem‑
porani la Urziceni”. Aşa au ajuns 
în acest oraş artişti ca Traian 
Brădean, Angela Popa Brădean, 
Constantin Piliuţă, Nicolae Blei, 
Ion Sălişteanu, Bogdan Stihi, 
Mihai Marin Cârstea etc... Tot 
aşa, Nicolae Petrache a început 
să‑şi formeze treptat o colecţie 
frumoasă de artă românească. 

În volum
şi antologie
Aurel Stancu
publică
în SUA!

 
[ După Marea Britanie,
prozatorul...
cucereşte America 

Prozatorul şi poetul gă‑
lăţean Aurel Stancu va fi 
publicat într‑o antologie 
de povestiri americane 
poliţiste! Lucru mare, căci 
într‑o antologie apar, prin 
definiţie, lucrări semnifi‑
cative! Din câte am aflat 
de la traducătorul Petru 
Iamandi, cel care a realizat 
legătura cu editorul şi a 
făcut tălmăcirea, povesti‑
rea „Pretorul”, din volumul 
cu acelaşi nume, lansat în 
2007 la Editura „Senior”, 
din Călăraşi, urmează să 
fie publicat (contractul cu 
editorul a şi fost semnat!) 

Acţiunea organizată de Uniunea Scriitorilor din România 
‑ Filiala de Sud‑Est, Festivalul „Serile de literatură ale Revistei 
Antares”, are încă nesigură finanţarea de către Consiliul Local, 
chiar dacă va avea loc în luna mai. Vizita la Galaţi a unor scriitori 
din ţară şi din străinătate este un bun prilej ca aleşii locali să‑şi 
reconsidere interesul şi susţinerea pentru scriitorii urbei. Care 
nu cer prea mult şi cărora nu li s‑a dat, de cele mai multe ori, 
mare lucru.

Katia Nanu

‑ S‑a operat deja, domnule 
preşedinte Corneliu Antoniu, 
la dumneavoastră, de către 
Consiliul Director al Uniunii 
Scriitorilor din România, o 
schimbare importantă, de 
denumire: renunţându‑se la 
Filiala Galaţi‑Brăila a U.S.R. 
s‑a pus în loc Filiala Sud‑Est 
a U.S.R. Ce atrage după sine 
această, să‑i zic aşa, repoziţi‑
onare?

‑ În primul rând, s‑a urmărit 
stingerea orgoliilor provinciale 
Galaţi‑Brăila. În al doilea, se evi‑
denţiază un spaţiu cultural mai 
larg, ce cuprinde întreaga euro‑
regiune de sud‑est.

‑ Vă regăsesc, şi v‑o spun 
direct, în aceeaşi situaţie în 
care eraţi acum trei ani, acum 
doi ani, acum un an: fără sediu 
pentru instituţie... 

‑ Faptul că nu avem sediu, deşi 
suntem o instituţie de interes 
public, nu este onorant pentru 
cei care au avut şi au în continu‑
are obligaţia legală de a sprijini 
filiala. Constat cu amărăciune 
că nu există interes real pentru 
stimularea culturii profesioniste 
în zona noastră. Se preferă acor‑
darea de atenţie şi stimulente 
financiare unor iniţiative care au 
puţine puncte comune cu ideea 
de cultură în general. Sunt acti‑
vităţi acoperitoare, hei‑rup‑iste, 
ce urmăresc să satisfacă o cli‑
entelă de natură politică, ceea 
ce nu este decât o prelungire a 
„Cântării României” până în zi‑
lele noastre. O serie întreagă de 
activişti culturali plătiţi din bani 
publici stimulează cultura îndo‑
ielnică. Unii dintre aceştia chipu‑
rile, gospodăresc viaţa culturală a 
urbei. Alături de ei şi datorită lor 
a înflorit concurenţa neloială şi 
dirijarea banului public spre alte 
interese. De la astfel de oameni 
nu ne putem aştepta la înţelege‑
re, acesta fiind principalul motiv 
că noi, nici până în ziua de azi, nu 
avem sediu, deşi filiala funcţio‑

nează de şapte ani. La cele spuse 
s‑ar mai putea adăuga lipsa so‑
lidarităţii scriitoriceşti, care, ob‑
serv, dă posibilitatea unor factori 
cu responsabilităţi în domeniu 
să catalogheze activitatea noas‑
tră ca întâmplătoare.

‑ În curând, la Galaţi, dom‑
nule Antoniu, se va bate gon‑
gul pentru cea de‑a XIII‑a ediţie 
a Festivalului „Serile de litera‑
tură ale revistei Antares”, ma‑
nifestare scriitoricească in ter‑
naţională, al cărei organizator 
sunteţi. Ce va fi, din ce ţări vin 
participanţii, la ce trebuie să 
se aştepte publicul, iubitorii 
de poezie?

‑ De 12 ani, festivalul se des‑
făşoară la Galaţi şi Brăila, cu 
sprijinul Consiliului Local şi al 
Primăriei Galaţi. În decursul tim‑
pului au participat peste 100 de 
scriitori din întreaga lume, fapt 
atestat atât de ce s‑a scris în pre‑
sa din ţară, cât şi în cea din străi‑
nătate, despre „Serile de literatu‑
ră…”, bineînţeles. Festivalul a fă‑
cut din oraşul Galaţi, şi nu numai, 
o cetate culturală cunoscută pe 
multe meridiane ale lumii, lucru 
atestat atât de editurile străine 
care au tipărit antologii – cazurile 
Mexicului, Franţei – cât şi de scri‑
sorile de mulţumire primite de 
pe câteva continente şi publica‑
te în paginile revistei „Antares”. 
Faptul că am realizat festivalul, 
ca şi revista de cultură menţiona‑
tă, ca şi înfiinţarea Filialei Uniunii 
Scriitorilor în afara unor reclame 
zgomotoase, nu înseamnă că nu 
ar fi trebuit să trezească intere‑
sul celor care au obligaţia să ne 
sprijine, obligaţie mai degrabă 
morală, ce ţine de educaţie şi 
de responsabilitate. De trei ani, 
festivalul are şi o componentă 
turistică. Până acum, aceasta s‑a 
derulat în judeţul Buzău. Anul 
acesta se va merge în Delta 
Dunării şi la Sulina. Programul 
propriu‑zis urmăreşte apropie‑
rea între scriitorii invitaţi şi cole‑

PDL vs. managerul Muzicalului

Nu (mai) e suspendare,
e analiză

În foaierul Teatrului Dramatic

Picturi din colecţia ”Nicolae Petrache”

Cultură la Galaţi

Orgolii privinciale
[ Interviu cu poetul Corneliu Antoniu, 

preşedintele Filialei Sud-Est a Uniunii Scriitorilor

gii lor de breaslă din România, 
cei care participă la festival, ca 
şi crearea de noi oportunităţi 
culturale pentru scriitorii auten‑
tici din euroregiunea sud‑est. 
Festivalul va începe pe 27 
mai şi se va termina pe 4 iu‑
nie. Se vor acorda premii. Vor fi 
recitaluri poetice, spectacole de 
muzică şi poezie… Au confirmat 
venirea, la invitaţia noastră, scri‑
itori din 11 ţări, între care Maroc, 
Canada, Franţa, Germania, 
Belgia, Austria, Estonia, Letonia.  

‑ Mi‑aţi spus că Buzăul ex‑
celează, faţă de filială, prin ge‑
nerozitate. I s‑au pus la dispo‑
ziţie, în beneficiul scriitorilor, 
două locaţii. Una, în Bisoca; 
alta, la Năeni. Întrebare: cum 
aveţi de gând să le folosiţi?

‑ Sunt locaţii puse la dispo‑
ziţia noastră de către Episcopia 
Buzăului. Vor fi folosite, începând 
din acest an, la solicitarea scriito‑
rilor din zona noastră, pentru o 
serie de 12 zile. De asemenea, la 
Bisoca, începând din toamnă, se 
va deschide „Casa Internaţională 
a Poeziei”, unde filiala va fi gazdă 
a scriitorilor străini care vor veni 
pentru un sejur de 30 de zile, 
gratuit. Menţionăm tot acum că, 

anul acesta, Buzăul ne va mai asi‑
gura cazarea şi masa, gratuit, în 
Delta Dunării – staţiunea Maliuc, 
pentru invitaţii la „Serile de lite‑
ratură…”. Primăria municipiului 
Brăila, la rândul ei, ne va asigura, 
ca întotdeauna, o croazieră pe 
Dunăre, cu nava „Lacu Sărat”, iar 
Teatrul „Fani Tardini”, de la noi, 
ne va oferi sala pentru un spec‑
tacol de poezie care va fi susţi‑
nut de o trupă din Franţa. 

‑ Şi totuşi, fondurile. Cum 
staţi cu acestea? 

‑ Exact cum stăm şi cu se‑
diul. Am depus un proiect, ca 
în fiecare an, la Primăria Galaţi, 
solicitând 10.000 de lei. Comisia 

pentru Cultură încă nu a luat 
în dezbatere cererea, atât pen‑
tru festival, cât şi pentru revista 
„Antares”, ce apare sub egida 
Uniunii Scriitorilor. Nu ştiu ce ho‑
tărâre vor lua domnii consilieri. 
Ştiu însă că printre ei se află şi 
oameni care ar vrea să îngroape 
festivalul. Sper, însă, ca totul să 
se încheie cu bine, fiindcă este 
de neconceput să te pretinzi 
om care te ocupi de problemele 
culturii şi în acelaşi timp să lupţi 
împotriva unui act cultural de o 
asemenea anvergură.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Studenţi
gălăţeni

la Teatru,
alături de
regizorul
american

David
Chambers,

în festivalul
anului trecut

O propunere
inedită 
Stagiunea 
studenţilor actori
[ „O noapte furtunoasă”
s‑a jucat deja de cinci ori
pe scena Dramaticului

Propunerea  vine, prin‑
tr‑o scrisoare deschisă, din 
partea directorului Catedrei 
UNESCO „Teatrul şi Cultura 
Civilizaţiilor”, organism inter‑
naţional din cadrul Institutului 
Naţional de Teatru Bucureşti, 
profesor universitar Corneliu 
Dumitriu: realizarea unei 
„STA GIUNI PERMANENTE 
«I.L. CARAGIALE» pentru ti‑
nerii din Galaţi, la Teatrul 
Dramatic «Fani Tardini», sub 
patronajul Primăriei munici‑
piului Galaţi, cu studenţi ai 
Departamentului de Teatru 
al Universităţii «Dunărea de 
Jos»”. 

Este vorba despre un pro‑
iect numit „TINERII pentru 
Tineri”: o stagiune cu piesa 
„O noapte furtunoasă” jucată 
de studenţi pe scena mare – 
două spectacole pe lună – din 
încasări putând fi plătite chiria 
sălii şi personalul tehnic, dar 
şi, prin contracte de colabo‑
ratori externi, studenţii care, 
după cum este tradiţia, sunt 
săraci precum… studenţii! 
Căci, dacă tot aduc spectatori, 
le‑ar prinde bine şi un mic sti‑
mulent. Am aflat din… culise 
şi am fost mişcat: nu demult, 
unui student la teatru i s‑a 
făcut rău tocmai pentru că 
era prost hrănit şi făcea efort 
prelungit, au spus‑o chiar me‑
dicii… Vor fi deci ajutaţi stu‑
denţii la teatru?

Elevii şi studenţii din Galaţi 
ar avea astfel acces la un pro‑
iect al generaţiei lor, Caragiale 
ar fi omagiat în anul său, iar 
tinerii actori în devenire ar fi 
stimulaţi.   

De altfel, tinerii (viitori) ac‑
tori şi‑au cucerit deja publicul 
lor şi nu numai publicul tânăr, 
în festivalul de teatru studen‑
ţesc devenit deja tradiţie la 
Galaţi. Şi au cucerit încrede‑
rea conducerii teatrului, căci 
aceasta a oferit, cu ocazia 
recentei acţiuni a Fundaţiei 
„Nicolae Mantu” de strânge‑
re de fonduri pentru realiza‑
rea unei statui a pictorului,  
chiar spectacolul „O noapte 
furtunoasă”, un spectacol in‑
genios, cu mult curaj şi miş‑
care, nou ca expresie, supli‑
nind prin imaginaţie şi efort 
lipsa unei lungi experienţe 
pe scenă. Spectacol realizat 
tocmai de aceşti studenţi că‑
liţi în ateliere internaţionale 
de teatru!

Profesorul Dumitriu, impli‑
cat şi în festivalurile anuale de 
teatru studenţesc desfăşurate 
de aceeaşi catedră gălăţeană 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, i‑a adresat această ofertă 
primarului Dumitru Nicolae şi  
consilierilor locali. Deci vom 
avea, credem, încă o ofertă 
scenică! 

Pentru celebrarea Anului 
Caragiale – 2011, Catedra 
UNESCO, în colaborare cu 
Teatrul Dramatic, a realizat deja 
încă din luna ianuarie, cu stu‑
denţi ai Departamentului de 
Teatru din cadrul Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos” această montare a 
piesei „O noapte furtunoasă” 
– provocare pentru studenţi şi 
profesori, iar spectacolul a fost 
deja jucat de cinci ori pe scena 
Dramaticului. 

Text şi foto:
Victor Cilincă

în antologia  „Whodunit”, 
scoasă de magazinul literar 
The Borgo Press Book of 
Mystery and Crime Stories, 
editată de scriitorul ame‑
rican Robert Reginald. 
Volumul întreg al fostului 
nostru coleg de la „Viaţa 
liberă”, manager al postu‑
lui RTV, va fi publicat de 
asemenea la Editura Borgo 
Press, la fel, poeziile sale. 
Contract pe şapte ani!

Povestirea „Pretorul” 
a apărut deja într‑o revis‑
tă literară britanică, „Blue 
tattoo”, dedicată genului 
nuvelistic, după ce mai 
multe poezii ale sale au 
fost publicate tot pe tă‑
râmurile Albionului, prin 
2001, în revistele „Orbis”,  
“The Seventh Quarry”, 
“Roundyhouse”, sau în 
almanahul de poezie 
“Decanto”. 

Pe „lista lui Iamandi” au 
mai apărut câţiva gălăţeni 
publicaţi sau pe cale de 
publicare pe mapamond, 
ceea ce ne face să avem în‑
credere că… Galaţiul scrie 
bine!

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Aurel Stancu duce literatura
gălăţeană peste Ocean

Un alt moment important l‑a 
constituit Festivalul Naţional de 
umor “Revelionul Caricaturiştilor” 
– Urziceni, iniţiat de Nicolae 
Petrache, manifestare unde l‑a 
întâlnit în urmă cu 14‑15 ani pe 
Florian Doru Crihană. ”Fără fru‑
moasa nebunie a acestui om deo‑
sebit, alăturată nebuniei mele, nu 
ar fi fost posibilă această expozi‑

ţie”, spune Nicolae Petrache, care, 
după Cluj, Bistriţa şi Slobozia, s‑a 
hotărât să aducă această expozi‑
ţie şi la Galaţi. 

Colecţia de lucrări expuse în 
foaierul Teatrului Dramatic ”Fani 
Tardini” cuprinde nume semni‑
ficative ale picturii româneşti: 
Alexandru Ciucurencu, Rudolf 
Schweitzer Cumpăna, Ion Pacea, 

Ion Popescu Negreni, Constantin 
Piliuţă, Vasile Grigore, Catul 
Bogdan, Ion Musceleanu, Traian 
Brădean, Angela Popa Brădean, 
Teodor Harsia, Călin Alupi, Nicolae 
Blei, Nicolae Cristea etc... Sunt re‑
prezentate ca genuri atât portre‑
tul, cât şi natura moartă sau pei‑
sajul. Ne vom opri asupra câtorva 
lucrări din acest ansamblu. Astfel, 

în compoziţia ”Femeia în şezlong” 
a lui Al. Ciucurencu recunoaştem 
datele stilistice caracteristice 
acestui pictor: o tratare sensibilă 
a culorii dar şi ştiinţa organizării 
planurilor. ”Fata cu trandafir” a lui 
Ion Popescu Negreni se distinge 
prin expresivitatea construcţiei 
şi sinteza maselor cromatice, în 
timp ce ”Natura moartă” a lui Ion 
Pacea pune în valoare o geome‑
trie a formelor lipsită de rigidita‑
te. O poezie a spaţiului pictural 
se degajă din peisajul lui Catul 
Bogdan sau din lucrările lui Traian 
Brădean, Angela Popa Brădean, 
Grigore Vasile, Constantin Piliuţă, 
Teodor Harsia, Nicolae Blei şi enu‑
merarea ar putea continua.

Expoziţia de la Teatrul Dra‑
matic ”Fani Tardini” este o iniţiati‑
vă binevenită, îmbogăţind oferta 
culturală a oraşului nostru  şi dez‑
voltând ceea ce am putea numi 
dialogul dintre arte.

Mariana Tomozei Cocoş

Festival este, Fonduri nu sunt
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Echipele din Liga a IV-a, dar 
şi cele din Campionatul „Judeţ-
seniori” vor juca în cursul zilei de 
astăzi. 

Liga a IV-a este dominată de 
partida derbi de la Toflea, unde 
liderul Metalul primeşte vizita 
echipei revelaţie a acestui tur 
de campionat – Frontiera Galaţi. 
Pentru conducerea acestui meci, 
AJF a delegat un arbitru „naţio-
nal” – Marius Bocăneală. Partida 
va fi observată de Dumitru 
Istudor. 

În celelalte meciuri se vor 
confrunta: Sporting Voinţa Lieşti 
– CSS Tecuci (arbitru Mirel Arghir; 
observator Viorel Cumpănici), 
Fulgerul Smulţi – Muncitorul 
Ghidigeni (Marius Sandu; Marcel 
Vlase), Foresta Şendreni – Voinţa 
Şiviţa (Marian Dinu; Nicoleta 
Chirilă), Unirea Braniştea – Gloria 
Iveşti (Bogdan Balaban; Daniel 
Burloiu), Victoria Independenţa – 
Unirea Hanu Conachi (Alexandru 
Burloiu; Aurel Cioarec) şi Avântul 
Vânători – Bujorii Tg. Bujor, 
Stadionul „Siderugistul”, ora 
15.00 (Victor Şalabină; Sorin 

Burloiu). 
Cu excepţia partidei de pe 

„Siderurgistul”, celelalte încep la 
ora 12.00, în deschidere dispu-
tându-se meciurile echipelor de 
juniori. 

* Echipele din Campionatul 
„Judeţ-seniori” susţin meciurile 
acestei etape astăzi, de la ora 
11.00, după următorul program: 
Zorile Griviţa – Viitorul Costache 
Negri (arbitru – George Crucianu), 
Petrolul Schela – Flacăra Pechea 
(Dumitru Dima; Sandu Cocu), 
Progresul Smârdan – AS Cuca 
(Cristian Sandu), Agrojor Jorăşti 
– Prutul Vlădeşti (Bogdan Misir), 
Siretul Piscu – Unirea Cosmeşti 
(Cosmin Cojocea), Olimpia 
Barcea – Avântul Drăgăneşti 
(Alin Dragomir) şi Muncitorul II 
Ghidigeni – Avântul Matca (Alin 
Neagu). 

Meciul Avântul Valea Mărului 
– Mălina Smârdan a fost amâ-
nat, iar Victoria Băleni câştigă cu 
3-0 întâlnirea cu Viitorul Bereşti, 
echipă care s-a retras din com-
petiţie. 

Gh. Arsenie   

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Aur şi bronz 
pentru 
România 

JUDO. Sportiva Alina 
Dumitru a câştigat meda-
lia de aur la Campionatele 
Europene de judo de la 
Istanbul, categoria 48 
de kilograme, după ce a 
învins-o în finală pe Eva 
Csernoviczki (Ungaria). 
Alina Dumitru, campioa-
na europeană en titre la 
categoria 48 de kilogra-
me, a câştigat fără proble-
me Grupa A, după două 
lupte, cu Marina Cerniak 
(Ucraina) şi Liudmila 
Bogdanova (Rusia). În se-
mifinale, Alina Dumitru a 
învins-o pe Laetitia Payet 
(Franţa), pentru ca în fina-
lă să se dueleze cu eterna 
sa rivală, unguroaica Eva 
Csernoviczki, în faţa căre-
ia s-a impus, la fel ca anul 
trecut. La categoria 57 ki-
lograme, Corina Căprioriu 
a câştigat medalia de 
bronz.    

HANDBAL. Echipa 
masculină CSU Bucovina 
Suceava a învins, pe te-
ren propriu, formaţia “U” 
Transilvania Cluj (scor 25-
24), în derbiul etapei a 
XX-a a Ligii Naţionale. În 
celelalte partide ale rundei 
s-au înregistrat rezultatele: 
Dinamo Municipal Braşov-
HC Odorhei 31-34, Energia 
Pandurii Tg. Jiu-Minaur Baia 
Mare 38-26, CSM Oradea-
Poli Timişoara 26-27 HCM 
Constanţa-Ştiinţa Bacău 
33-28 şi CSM Bucureşti-
UCM HC Caraş-Severin 32-
28, Steaua Bucureşti-CSM 
Satu Mare 34-36.  După 
20 de etape, pe primele 
trei locuri se află, în ordi-
ne, HCM Constanţa (35 
puncte), HC Odorhei (32) 
şi UCM HC Caraş-Severin 
(29). Din actuala stagiune 
mai sunt de disputat me-
ciurile a şase etape, urmă-
toarea fiind programată în 
27 aprilie. Liga Naţională 
se va încheia în 21 mai, 
după care primele opt cla-
sate vor participa la „Cupa 
României”, programată 
la Drobeta Turnu Severin 
(25-27 mai).

TENIS. Perechea Horia 
Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia), cap de 
serie numărul şapte, s-a 
calificat în sferturile de fi-
nală ale probei de dublu a 
turneului de la Barcelona, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 1,55 milioane de 
euro, informează site-ul 
oficial al competiţiei. Tecău 
şi Lindstedt au dispus, în 
turul doi, cu scorul de 6-0, 
6-2, de cuplul Marc Lopez/
Juan Monaco (Spania/
Argentina) şi vor întâlni în 
următoarea fază a compe-
tiţiei perechea Max Mirnâi/
Daniel Nestor (Belarus/
Canada), favorita numărul 
doi a probei. Pentru pre-
zenţa în sferturi, Tecău şi 
Lindstedt vor primi un cec 
de 11.750 de euro şi 90 de 
puncte ATP.

FORMULA 1. Marele 
Premiu al Turciei, una din-
tre cele mai accesibile cur-
se pentru fanii români ai 
Marelui Circ, este în pericol 
de a nu se mai desfăşura 
în 2012, din cauza neîn-
ţelegerilor financiare din-
tre organizatori şi Bernie 
Ecclestone, administrato-
rul drepturilor comerciale 
ale competiţiei. „Formula 
1 îşi ia la revedere de la 
Istanbul”, a scris cotidia-
nul „Haberturk”, în timp 
ce „Hurriyet” îl citează pe 
preşedintele Camerei de 
Comerţ a oraşului de pe 
Bosfor, Murat Yalcintaş, 
care a afirmat că guvernul 
turc a refuzat să plătească 
o sumă dublă - de la 13 mi-
lioane de dolari în prezent 
până la 26 de milioane în 
2012 - pentru organizarea 
cursei, aşa cum a solicitat 
Ecclestone. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Pastore, cotat la 60 de milioane de euro 
Preşedintele Clubului Palermo, Mauricio Zamparini, a fixat la 60 de milioane de 

euro valoarea jucătorului argentinian Javier Pastore, în vârstă de 21 de ani. “Suntem 
fericiţi că jucătorii noştri talentaţi sunt doriţi de alte cluburi, însă este foarte clar că 
noi dorim să-i păstrăm, deşi vom lăsa să plece fotbalişti care au ajuns la maturitate”, 
a declarat Zamparini. Întrebat care ar fi suma pentru care ar fi dispus să-l cedeze pe 
Pastore, Zamparini a precizat: “Cel puţin 60 de milioane de euro”.

M. Chiriliuc 

Juniorii mari 
ai Clubului Şcolar 

Vor susţine 
meciurile semifinale 

la Galaţi
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi  

va organiza unul din turneele 
semifinale ale Campionatului 
Naţional de handbal pentru echi-
pele de juniori I. Meciurile se vor 
disputa în perioada  29 aprilie -  1 
mai. Vor lua parte patru formaţii: 
Şcoala 3 Adjud, Unirea Sânicolau 
Mare, CSS2 Baia Mare şi CSS 
Galaţi. Acest fapt constituie un 
atu important, juniorii noştri fiind 
tot mai aproape de ultima fază a 
competiţiei naţionale – finala. 

Prima fază a competiţiei na-
ţionale a fost dominată clar de 
juniorii gălăţeni (antrenor Florin 
Andronic) care nu au cunoscut 
înfrângerea. Au fost realizate 22 
de puncte (golaveraj 341-256), 
după 10 victorii şi două egaluri, 
ocupând locul întâi în serie. 

Tehnicianul gălăţean are la 
dispoziţie următorul lot de ju-
cători: Florin Gavrilă, Alexandru 
Badiu - Eduard Ghenghea, Andrei 
Grigore, Viorel Bute, Alexandru 
Andone, Liviu Paraschiv, Claudiu 
Paşalică, Cristian Popa, Paraschiv 
Golomoz şi George Rotaru.  

Gh. Arsenie 

Badminton
Gălăţeni 
pe podiumurile 
de premiere
[ În perioada 25-28 
aprilie, la Ankara are 
loc primul Campionat 
Mondial pentru copii

Sportivii gălăţeni practi-
canţi ai badmintonului au un 
program încărcat în această 
primăvară. Pe lângă compe-
tiţiile cuprinse în calendarul 
Federaţiei de specialitate, 
sportivii participă şi la com-
petiţii internaţionale, dar şi 
la cele şcolare. Iată câteva 
rezultate:

* Zilele acestea, la  Oneşti 
s-au desfăşurat întreceri-
le Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar (elevi din 
clasele V-VIII). Într-o partici-
pare numeroasă, doi dintre 
reprezentanţii Galaţiului au 
avut clasări fruntaşe. Miruna  
Niţu s-a clasat pe locul al 
doilea, în timp ce fratele său 
- David Niţu - s-a situat pe lo-
cul al patrulea.

* La Timişoara s-au în-
trecut sportivii de Under 19 
în cadrul „Cupei României”. 
Teodora Badiu (Siderurgistul) 
a ocupat două locuri III – la 
dublu fete (alături de băcă-
uanca Adelina Marin) şi la 
dublu mixt (cu Florin Tudor 
– coleg de club). Florin Tudor 
a obţinut şi o medalie de 
bronz în proba de dublu 
băieţi, împreună cu Cătălin 
Ionaşcu (Bacău). 

* La Iaşi, juniorii de 17 
ani s-au întrecut în cadrul 
“Cupei României”. Clubul 
Siderurgistul Galaţi a în-
scris în concurs sportivi la 
categoria Under 15. Au luat 
parte reprezentanţi ai ju-
deţelor Botoşani, Oneşti, 
Bacău, Piatra Neamţ,  Iaşi 
Ploieşti, Bucureşti, Timişoara 
şi Galaţi.

Reprezentanţii noştri 
au cucerit medalii de aur şi 
bronz,  după cum urmea-
ză: Cosmin Panfil – Colins 
Filimon (Bucureşti) - locul 
I la dublu băieţi; Cătălina 
Simionescu - Soraia Askari 
(Bucureşti) şi  fraţii David 
şi Miruna Niţu - medalii de 
bronz la dublu fete, respec-
tiv, dublu mixt. 

* La Ankara (Turcia) este 
anunţată o competiţie inter-
naţională de primă mărime 
- Campionatul Mondial pen-
tru copii. La această primă 
ediţie şi-au anunţat partici-
parea sportivi şi sportive din 
peste zece ţări. Printre aces-
tea se află: Malaysia, Rusia, 
Danemarca, Anglia, Bulgaria 
şi România. Turneul se va 
desfăşura atât la individual, 
cât şi pe echipe.

Lotul ţării noastre cuprin-
de şase sportivi, dintre care 
patru sunt din Galaţi: David 
Niţu, Cosmin Panfil, Cătălina 
Simionescu şi Miruna Niţu. 
Ceilalţi doi sportivi sunt 
Colins Filimon (Bucureşti) şi 
Adelina Marin (Bacău).

Delegaţia - care va pleca 
spre Ankara în prima zi de 
Paşte - va fi condusă de Dorel 
Badiu (Galaţi) - antrenor 
principal, şi Bogdan Milon 
(Bacău) - antrenor secund.     

Gh. Arsenie 

Federaţia de specialitate a în-
cercat un experiment, care în alte 
ţări a dat rezultate. În sezonul 
2010-2011 a organizat un cam-
pionat de fotbal pentru echipele 
de juniori Under 16. Este vorba 
despre selecţionate judeţene. Au 
fost organizate şapte serii de câte 
şase echipe, primele trei clasate 
(plus alte trei cu cele mai bune 
rezultate) câştigându-şi dreptul 
de a juca în faza a doua.

Selecţionata Galaţiului a jucat 
în serie cu Constanţa, Călăraşi, 
Brăila, Ialomiţa şi Tulcea şi s-a cla-
sat pe locul al doilea.

Meciurile fazei a doua s-au 
disputat în această primăvară, în 
competiţie fiind prezente 24 de 

echipe, repartizate în şase serii. 
Galaţiul a jucat în Seria I, cu se-
lecţionatele similare ale Bacăului, 
Brăilei şi Neamţului. Clasamentul 
acestei serii la final a arătat astfel: 
1. Bacău – 21 p, 2. Neamţ – 16 p, 3. 
GALAŢI – 6 p, 4. Brăila – 1punct.

Iată şi rezultatele înregistrate: 
1-2 şi 0-2 cu Neamţ, 1-1 şi 0-3 cu 
Bacăul, 1-0 şi 3-3 cu Brăila. Cel 
mai bun rezultat a fost obţinut în 
deplasare: 1-1 la Bacău.

În toate meciurile acestui se-
zon experimental, gălăţenii au 
marcat 40 de goluri şi au primit 
23. Iată numele marcatorilor: 
golgeter este Moroşanu – cu 11 
reuşite, urmat de Dumitru – 10, 
Stoian – 4, Enache – 4, Toma 3, 

Onea şi Boubătrân – câte două, 
Stancu, Comşa şi V. Ion – câte 
unul, şi un autogol primit în dar 
de la juniorii din Tulcea. Gălăţenii 
au beneficiat de un singur penal-
ti – transformat de Toma. 

Juniorii noştri s-au numărat 
printre cei mai disciplinaţi din 
întreaga competiţie, în cele 16 
meciuri disputate fiind penalizaţi 
cu doar 11 cartonaşe galbene şi 
niciunul roşu!

Selecţionata Galaţiului a fost 
alcătuită din jucători proveniţi 
de la principalele trei cluburi: 
Oţelul, LPS şi Dunărea. Din păca-
te, condiţiile de pregătire au fost 
incomparabil mai modeste decât 
ale principalelor partenere din 

faza a doua. Echipa Neamţului 
a fost alcătuită în totalitate din 
juniori de la Ceahlăul (căreia con-
ducerea clubului i-a acordat tot 
sprijinul), în timp ce băcăuanii 
au avut posibilitatea a două sta-
gii de pregătire. Altfel spus, cele 
două au fost mult mai bogate 
decât gruparea noastră!

Iată şi lotul de jucători care 
a abordat jocurile din cam-
pionat: Odainic, Vida, Cernat 
– Toma, Boubătrân, Popovici, 
Antofe, Petcu, Oprea, Onea, 
Răgălie, Comşa, Munteanu, V. 
Ion, Moroşanu, Dumitru, Enache, 
Stancu, Bălan, Stoian, Mircaş, 
Vasilache, Stan, Vintilă, Felea, 
Eduard şi Cătălin Vulpe.

Activitatea selecţionatei 
noastre a fost îndrumată şi coor-
donată de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, prin antrenorii Marius 
Cosoreanu şi Ionuţ Niculcea – şi 
Liviu Ciubotariu, director spor-
tiv.

În încheiere, juniorii, împreună 
cu conducerea aduc mulţumiri 
celor care i-au ajutat în demersul 
lor: Transurb, Navrom, Trans Pec, 
Iluzionist Shop şi primăriile co-
munelor Smulţi şi Drăgăneşti.

Concluzionând, această primă 
ediţie a Campionatului juniorilor 
de 16 ani a însemnat, pentru toa-
te echipele, o frumoasă experi-
enţă.

Gh. Arsenie 

Şcoala Gimnazială Şendreni 
îşi confirmă încă o dată valoarea 
în handbalul feminin. La turneul 
semifinal din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar, în-
trecere găzduită recent de oraşul 
Brăila, formaţia care a reprezentat 
judeţul Galaţi a măturat pe jos cu 
adversarii întâlniţi, calificându-
se fără probleme la turneul final, 
programat în judeţul Harghita 
(4-8 mai). Iată rezultatele: Galaţi – 
Vrancea 21-5, Galaţi – Constanţa 
22-10, Galaţi – Buzău 22-8, Galaţi – 
Brăila 18-6 şi Galaţi – Tulcea 21-6. 

Premiile individuale au fost ob-
ţinute tot de echipa din Şendreni, 

Elena Dache fiind considerată cea 
mai bună jucătoare, dar şi golge-
tera întrecerii (68 de reuşite). 

„La turneul final va fi foarte 
greu, cel puţin patru echipe fiind 
apropiate ca valoare. Sperăm to-
tuşi să obţinem o medalie”, decla-
ră antrenorul gălăţencelor, Manuel 
Ivan. 

Lotul folosit la Brăila: Antoaneta 
Gal, Nicoleta Nazare, Dache Oana, 
Andreea Beşliu, Aura Buruiană, 
Gabriela Bărbieru, Maria Manole, 
Andreea Leopa, Eugenia Serdare, 
Alexandra Gheorghiţă şi Andreea 
Petrea.

 Dănuţ Lungu

FCM Dunărea nu a cunoscut 
un parcurs prea fericit în acest 
retur de campionat. În cele şapte 
jocuri disputate, elevii antreno-
rului Viorel Tănase au obţinut o 
singură victorie şi au înregistrat 
trei rezultate de egalitate şi tot 
atâtea înfrângeri; au marcat cinci 
goluri şi au primit nouă! Evident, 
un bilanţ nesatisfăcător, motiv 
pentru care Viorel Tănase (foto)
şi-a băgat jucătorii în şedinţă. 

„Am jucat destul sub posibili-
tăţile noastre, a venit vremea să 
mai câştigăm şi noi un meci!”, a 
concluzionat tânărul tehnician. 

* Cei doi arbitri asistenţi gălă-
ţeni din lotul naţional vor oficia 
în această etapă a meciurilor din 
Liga I. Liviu Ciubotariu va fi pre-
zent la meciul Gaz Metan Mediaş 
– Unirea Urziceni (central – Ionel 
Ivan, din Brăila), iar Cătălin Savu, la 
Universitatea Craiova – FC Braşov.

* Ieri, în cel de-al treilea eşalon 
fotbalistic, Oţelul II Galaţi a jucat în 
deplasare, cu Rapid CFR Suceava. 
Meciul a avut loc la Suceava şi s-a 
încheiat cu nedecis: 0-0.

Cea de-a doua echipă gălăţea-
nă din acest eşalon – Politehnica, 
nu a jucat, adversara sa, Cetatea 
Suceava, retrăgându-se din com-
petiţie încă din turul campiona-
tului.

* În cursul acestei săptămâni 
s-au disputat jocurile etapei a 19-a 
a Campionatului Naţional de juni-
ori A şi B. Echipele gălăţene au ju-
cat astfel: FCM Dunărea – LPS, în-
tr-un derbi local, şi Oţelul – Gloria 
Buzău.

Derbiul a fost câştigat de F.C.M. 
Dunărea care a  dispus de Liceul 
cu Program Sportiv în ambele par-
tide: 4 - 2 la juniori A (prin golurile 
înscrise de Petrea, Mihu, Petică şi 
Ciochină, respectiv, Bahnaşu - 2; 
la juniori B, 1- 0 (Necel). Liderul 
seriei, Oţelul  a obţinut, de aseme-

Handbal Calificarea, o formalitate 

Şendreniul, în finală 
Meciuri, arbitri, 
observatori...

nea, două victorii cu Gloria Buzău: 
1 - 0 la juniori mari (B. Tache) şi 3 
- 1 la juniori mici ( Tudorie – 2 şi 
Enache). 

Etapa a XX-a a Seriei a II-a se 
va disputa duminică, 1 mai, echi-
pele din Galaţi urmând să joace 
astfel: Liceul cu Program Sportiv 
- Săgeata Năvodari, Delta Tulcea 
- Oţelul şi Farul Constanţa - F.C.M. 
Dunărea. 

* Ieri trebuia să se dispute man-
şa retur a semifinalelor „Cupei 
României” la futsal: United Galaţi - 
Dava Deva. Echipa oaspete nu s-a 
putut prezenta, motivând că s-a 
defectat microbuzul. Verdictul îl 
va da Comisia de Disciplină a fede-
raţiei în cursul zilei de 27 aprilie.

Gh. Arsenie

Liga a IV-a 

Toate meciurile 
au loc astăzi! 

Liga a II-a 

Gălăţenii vor mai 
sus în clasament 

[ FCM Dunărea joacă astăzi cu FC Botoşani 
(Stadionul „Dunărea”, ora 11.00)

Pentru meciul de astăzi, echi-
pa a urmat programul obişnuit 
de antrenamente. Toată lumea 
este de acord că se pot obţine şi 
rezultate pozitive, primul prilej 
avându-l astăzi, cu FC Botoşani 
(locul VII). Cu o victorie, Dunărea 
ar urca pe locul botoşănenilor. 

Lotul prezintă o singură indis-
ponibilitate – Daniel Florea, care 
în curând îşi va relua pregătirile 
după accidentare. 

Iată „unsprezecele” probabil: 
Pârvu – Cristescu, Velescu, Marin 
(Căldăraru), D. Popescu – Cioinac, 
Cristea, Bârlădeanu (State), V. 
Munteanu (Eni) – Cârjan (Antohi), 
Chelaru (Enache). 

Întâlnirea va fi condusă de 
următoarea brigadă de arbitri: 
Cătălin Popa (Piteşti) – asistat de 
Petruţa Iorgulescu (Târgovişte) şi 
Irina Mârţ (Bucureşti); rezervă Dan 
Burcă (Mangalia). Observatori fe-
derali – Silviu Crângaşu (Ploieşti) 
şi George Bădescu (Bucureşti). 

Meciul va fi găzduit de 
Stadionul „Dunărea”, de la ora 
11.00. 

* Etapa a 23-a a Ligii a II-a se 
dispută pe parcursul a trei zile, 
Seria I: joi, Concordia Chiajna 
– Steaua II 3-2; vineri: Săgeata 
Năvodari – FC Snagov 2-0, 
Gloria Buzău – Delta Tulcea 0-1, 
Dinamo II – Farul 3-0, CS Otopeni 
– Astra II 1-0, CF Brăila – Viitorul 
Constanţa 0-0; astăzi: Dunărea 
– Botoşani şi Juvenus Bucureşti – 
Ceahlăul Piatra Neamţ.

Seria a II-a: ACU Arad – UT 
Arad 0-0, Dacia Mioveni – Unirea 
Alba Iulia 4-0, Voinţa Sibiu – FC 
Argeş 1-1, Arieşul Turda – ALRO 
Slatina 0-0, Gaz Metan CFR 
Craiova – Mureşul Deva 3-1, 
FC Bihor – Silvania 3-0; astăzi: 
Petrolul Ploieşti – Poli Iaşi (ora 
12.00 – Dolce Sport). CSM Rm. 
Vâlcea stă.

Gh. Arsenie

Fotbal   

           Selecţionata de juniori Under 16 
           a Galaţiului a acumulat

Experienţă 
competiţională
[ Echipa noastră s-a clasat pe locul II în grupe - 
în prima fază şi pe poziţia a treia - în cea de-a doua…

Marius 
Cosoreanu
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Pe Litoral 
„Cupa 
Speranţelor” 
la minifotbal
[ Echipele FC Oţelul au 
ocupat un loc întâi şi un 
loc trei

Timp de trei zile, la Constanţa 
s-au desfăşurat meciurile com-
petiţiei de minifotbal, dotată 
cu „Cupa Speranţelor”. Au luat 
parte opt echipe de copii de 
10 ani şi tot atâtea de 13 ani, 
Galaţiul fiind prezent la ambe-
le categorii de vârstă, prin for-
maţiile Clubului Oţelul.

La categoria 10 ani a jucat 
echipa pregătită de antrenorul 
Valentin Cramer. Iată rezulta-
tele înregistrate în grupă, de 
Oţelul: 4-0 cu Farul Constanţa, 
1-0 cu Luceafărul Bucureşti şi 
2-1 cu FC Vaslui.

În semifinale, micuţii noş-
tri fotbalişti au învins echipa 
Junior Bucureşti, cu scorul de 
3-1, calificându-se pentru ulti-
ma fază a competiţiei. În finală, 
elevii lui Cramer au jucat cu cei 
de la Academia Gh. Hagi. La 
finele timpului regulamentar 
a fost 1-1, micuţii „oţelari” im-
punându-se la loviturile de de-
partajare, cu scorul de 6-5.

Iată lotul deplasat pe Litoral: 
Leonid Gherase, Bogdan 
Bandac, Ciprian Chiriac, 
Denis Cireş, Andrei Mihai, 
Alex Nemţeanu, Gigel Bordei, 
Adrian Nistor, Cesar Chiroşcă, 
Eduard Giurcanu, Bogdan 
Nistor şi Sebastian Viorică.

* La categoria 13 ani (antre-
nor Lucian Măstăcan) s-au înre-
gistrat rezultatele: 1-1 cu FCM 
Tg. Mureş, 2-5 cu Academia Gh. 
Hagi şi 3-1 cu CSS2 Bucureşti. 
În semifinale, Oţelul – Dinamo 
Bucureşti 0-1. Astfel că gălăţenii 
au susţinut finala mică (locurile 
III-IV), pe care au câştigat-o cu 
scorul de 3-0, în faţa colegilor 
lor de la Universitatea Cluj, prin 
golurile marcate de Perju – 2 şi 
Alx. Istrate.

Lotul de jucători: Cosmin 
Vădeanu, Florin Anghele, 
Alexandru Tăbuş, Rareş Oprea, 
Mihai Manău, Viorel Lepădatu, 
Alexandru Istrate, Ionuţ Chiriac, 
Mădălin Blănaru, Silviu Istrate, 
Alexandru Perju, Ionuţ Bulgaru, 
George Cristof, Eric Iordan, Erik 
Henning, Laurenţiu Ilie, Alin 
Bocăneală şi Dragoş Istrate.

În numărul viitor al ziarului 
nostru vom consemna rezulta-
tele altor echipe de copii ai FC 
Oţelul prezente la o competiţie 
desfăşurată la Focşani.

Gh. Arsenie

Campionatul 
„Viaţa liberă”
Podium 
neschimbat! 

O dată instalată în fotoliul 
de lider, echipa Ajax nu este 
dispusă să cedeze. În etapa 
a 17-a s-a impus cu scorul de 
13-6 în faţa echipei Arsenal, 
adjudecându-şi toate punctele 
puse în joc. Acelaşi lucru au fă-
cut şi urmăritoarele, aşa că po-
diumul Campionatului „Viaţa 
liberă” rămâne, deocamdată, 
neschimbat. 

Iată rezultatele celorlal-
te meciuri: Milan – ISU 9-8, 
Fulgerul – Bastia 5-21, Panamar 
– Ancora 7-8, Olimpia – Ştiinţa 
3-2, Atletico – Barcelona 14-2, 
Bronx – United 8-9 şi Steaua – 
Oţelul 2-11. 

Ordinea primelor clasate se 
prezintă astfel: 1. Ajax – 48p, 
2. Atletico – 46p, 3. Milan – 36, 
4-6. Oţelul, Panamar şi Ştiinţa – 
cu câte 34 puncte. 

Meciurile următoarei etape 
(care se vor disputa în week-
endul săptămânii viitoare) vor 
avea loc după următorul pro-
gram: Bronx – Oţelul, Barcelona 
– Ajax, Ştiinţa – Arsenal, Atletico 
– United, Fulgerul – Panamar, 
Olimpia – ISU, Steaua – Ancora 
şi Milan – Bastia. 

* Continuă înscrierile pen-
tru liga a doua, la Baza Sportivă 
„Ambasador”, când se joacă 
etapa, ori la numărul de tele-
fon 0723.118.810 – persoana de 
contact, Clement Simovin. 

Gh. Arsenie

Mijlocaşul echipei Dinamo 
Moscova, gălăţeanul Adrian 
Ropotan, are un nou antre-
nor, după ce muntenegreanul 
Miodrag Bozovici a fost demis, 
în urma eliminării formaţiei din 
sferturile de finală ale „Cupei 
Rusiei”, în locul său fiind numit 
Sergei Silkin. Miodrag Bozovici 
a fost demis, după ce Dinamo 
Moscova a fost învinsă, pe te-

ren propriu, cu scorul de 2-1, de 
formaţia Rostov, antrenată de 
Oleg Protasov, în sferturile de 
finală ale „Cupei Rusiei”. Bozovici 
a plecat cu întreg stafful tehnic, 
astfel că echipa a fost preluată 
de Sergei Silkin, care a pregătit 
formaţia de rezerve şi care îl va 
avea ca secund pe fostul căpitan 
Dmitry Koklov.

M. Chiriliuc 

unei liste a „ESPN The 
Magazine” şi în care 
jucătorul de base-
ball Alex Rodriguez 
şi pugilistul Manny 
Pacquiao apar ca fiind 
cei mai bine plătiţi din 
lume. Cristian Chivu 
are un salariu anual de 
5.013.000 de dolari, în 
timp ce Alex Rodriguez 
(baseball, New York 
Yankees) şi Manny 
Pacquiao (box) - cei mai 
bine plătiţi sportivi din 
SUA, respectiv Filipine - 
câştigă câte 32 de mili-
oane de dolari pe an!

Pilotul de automo-
bilism Kimi Raikkonen 
este cel mai bine plătit 
sportiv din Finlanda, 
cu un salariu anu-

al de 26.333.333 de dolari. 
Motociclistul Valentino Rossi 
este cel mai bine plătit sportiv 
italian, cu 20.800.000 de dolari 

pe an. Tot din zona sporturilor 
cu motor vin şi cel mai bine plă-
tiţi din Anglia, pilotul de Formula 
1 Lewis Hamilton - 18.473.684 
dolari, şi din Spania, Fernando 
Alonso - 22.736.842 de dolari. 
Un alt pilot de F1, Felipe Massa, 
are cel mai mare salariu dintre 
sportivii brazilieni - 17.052.632 
de dolari. Sportivul francez cu 
cel mai mare salariu este fotba-
listul echipei Bayern Munchen, 
Franck Ribery, cu un salariu anu-
al de 14,1 milioane de dolari. 
Din Portugalia, cel mai bine este 
plătit jucătorul formaţiei Real 
Madrid, Cristiano Ronaldo - 19,5 
milioane de dolari, iar Carlos 
Tevez sportivul argentinian cu 
cel mai mare salariu - 19 milioane 
de dolari pe an la echipa de fot-
bal Manchester City. Tenismanul 
Roger Federer este cel mai 
bine plătit sportiv elveţian, cu 
7.698.289 de dolari.

M. Chiriliuc 

Ieri au avut loc primele două 
partide din cadrul etapei a 
28-a a Ligii I de fotbal: Sportul 
Studenţesc – Pandurii Tg. Jiu 2-1, 
în timp ce meciul Astra Ploieşti 
– Rapid Bucureşti s-a terminat 
după închiderea ediţiei noastre. 

Astăzi sunt programate trei 
partide: 

Victoria Brăneşti – „U” Cluj 
(ora 12.00, GSP TV); 

CFR Cluj – FC Vaslui (ora 14.00, 
Antena 1); 

Poli Timişoara – FCM Tg. 

Mureş (ora 17.00, DigiSport TV); 
Duminică, 24 aprilie
Gloria Bistriţa – OŢELUL 

GALAŢI (ora 16.00, GSP TV); 
Gaz Metan Mediaş – Unirea 

Urziceni (ora 18.00, GSP TV); 
Universitatea Craiova – FC 

Braşov (ora 20.30, DigiSport TV); 
Luni, 25 aprilie     
Steaua Bucureşti – Dinamo 

Bucureşti (ora 20.30, DigiSport 
TV). 

M. Chiriliuc 

Finala ONSS 
la cros 
va avea loc 
la Baia Mare 

* Etapa finală a con-
cursurilor de cros din 
‘’Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar’’ a fost 
repartizată spre orga-
nizare Inspectoratului 
Şcolar al judeţului 
Maramureş. La reuniu-
nea de la Baia Mare vor 
participa şi câştigătorii 
gălăţeni ai etapei de 
zonă: Mădălina Iftode 
(Şcoala Gimnazială Nr. 
18), Maricel Necula 
(Şcoala Gimnazială Nr. 
29 ‘’Sf. Ana’’ Galaţi), 
Mihaela Sîrmache (Liceul 
cu Program Sportiv) 
şi Eusebiu Darie (Grup 
Şcolar ‘’Elena Doamna’’ 
Galaţi).

* Patricia Ţig  (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) a ajuns în semi-
finalele Campionatului 
Internaţional de te-
nis  ‘’Comunidad 
Valenciana 2011 
- Villena’’ Spania. 
Gălăţeanca, împreună 
cu Gabriela Pantucikova 
(Cehia) au trecut suc-
cesiv de cuplurile Chi 
Lynn / Klartje Liebens 
(SUA/Belgia) cu 7-6(5), 
6-3 şi Sofia Lazaro Garcia 
/ Alexandra Zenevka 
(Spania/Rusia) cu 4-6, 
6-1 [10-7]. În penultimul 
act al competiţiei, Ţig/
Pantucikova urmează 
să joace cu Margulis/
Mocete - Talamantes 
(Rusia/Spania).

* Echipa de rugby se-
niori RCM Galaţi are eta-
pă liberă în această săp-
tămână, meciul etapei 
a IV-a a Campionatului 
Naţional fiind programat 
sâmbăta viitoare, cu CS 
Năvodari. 

Rămânând în dome-
niul sportului cu balonul 
oval să mai spunem că 
în perioada 24 aprilie – 1 
mai o selecţionată de ju-
niori a Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” va susţine 
un turneu de două par-
tide în Franţa, la Pessac, 
oraş înfrăţit cu Galaţiul.  

* Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci organizea-
ză selecţie pentru secţii-
le de performanţă, după 
cum urmează: Fotbal, zil-
nic (de luni până vineri) 
la Stadionul „Municipal”, 
ora 9,00, antrenori Mihai 
Pascal şi Spiru Gogotă - 
băieţi de la 10 ani; Lupte, 
zilnic la Sala de lupte de 
la Primărie, ora 10,00 şi 
19,00, antrenori Dumitru 
Gheţu şi Viorel Dumitru, 
băieţi de la 10 ani; Rugbi, 
zilnic, la Stadionul 
„Municipal”, ora 16,00, 
antrenor Mihai Eugen 
Popa, băieţi de la 10 ani; 
Atletism, zilnic, la sala 
de atletism (Ştrand), an-
trenori Irinel Coman şi 
Mihăiţă Mihuleac, ora 
14,00, fete şi băieţi de la 
10 ani.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Direcţia Judeţeană de Sport şi 
Tineret a prezent raportul de ac-
tivitate pentru anul 2010. Câteva 
cifre din documentul întocmit de 
instituţia gălăţeană ne-au atras 
atenţia în mod deosebit. 2.815 
este numărul sportivilor de perfor-
manţă, la un judeţ cu o populaţie 
de aproximativ şase sute de mii de 
locuitori. De-a lungul anului trecut 
s-au organizat 34 de competiţii de 
performanţă din tot atâtea propu-
se, în timp ce la categoria „Sportul 
pentru Toţi” au fost planificate 62 
de acţiuni. DJTS s-a implicat finan-
ciar şi în sprijinirea cluburilor spor-
tive. CSM Dunărea a primit cea 
mai mare sumă de bani – 9.556 
lei, CSU Metal – 8.300 lei, Voinţa - 
6.350 lei, Clubul ICMRS – 4.735 lei 
sau CS Phoenix – 4.500 lei au fost 
doar câteva din unităţile sportive 
ajutate în desfăşurarea activităţii. 
Semnele de întrebare încep să 
apară când raportul Direcţiei din 
Galaţi este privit în comparaţie cu 
cel al altor judeţe, precum vecinii 
de la Brăila sau Constanţa.   

Constanţa - o atracţie 
pentru sportivi 

Raportat la numărul de locui-

tori ai judeţului nostru (608.904), 
cei 2815 sportivi de performanţă 
reprezintă un procent de doar 
0,46 la sută. 2431 de sportivi are 
Brăila, la un total de 373.897 de 
locuitori, procentul fiind de 0,65 la 
sută, în timp ce la Constanţa 5842 
de persoane practică sport de per-
formanţă, dintr-un total de 715.151 
(0,81 la sută). Care sunt perspecti-
vele ca din acest procent subuni-
tar Galaţiul să obţină, de exemplu, 
o medalie la Jocurile Olimpice 
din 2012? Aproximativ nule! Dacă 
mai ţinem cont şi de faptul că din 
numărul şi aşa minuscul de spor-
tivi unii aleg să plece spre oraşe 
şi cluburi care le oferă condiţii 
net superioare – halterofila Elena 
Andrieş (la Oneşti) sau gimnasta 
Ana Porgras (Constanţa) sunt doar 
două exemple – concluzia tristă 
care rezultă este că ne aflăm, de-a 
dreptul, cu un picior în groapă… 

„Autorităţile sunt vinovate”

Directorul adjunct al DJTS 
Galaţi – fost sportiv de performan-
ţă - ne-a oferit o posibilă explica-
ţie a acestor cifre îngrijorătoare. 
„Numărul de 2815 sportivi este 
unul extrem de mic, dar să nu 

comparăm Galaţiul cu Constanţa. 
Acolo îi ajută zona geografică 
şi stau mult mai bine din punct 
de vedere financiar. Autorităţile 
din Constanţa – Consiliul Local şi 
cel Judeţean – oferă sume con-
sistente de bani către cluburi şi 
Direcţia de Sport. În schimb, la 
noi, Consiliul Judeţean preferă să 
dea bani la culte şi biserici, iar cel 
local oferă resurse financiare pe cu 
totul alte criterii decât cele de per-
formanţă. Cazul cel mai elocvent 
este Asociaţia Evanghelică. Lipsa 
implicării autorităţilor locale este 
principala cauză a problemelor”, 
ne-a declarat Magdalena Irincu, 
supărată, în continuare, de faptul 
că Direcţia de Sport nu a primit 
niciun leu din cei 200.000 solicitaţi 
de la Primărie. 

Din luna mai, fără bani

Pusă în dificultate de refuzul 
Primăriei de a o sprijini financiar, 
Direcţia Judeţeană de Sport şi 
Tineret va rămâne, începând cu 
luna mai, fără fondurile necesare 
pentru asigurarea alimentaţiei şi 
susţinătoarelor de efort pentru 
sportivi. „Am ajutat cu tot ce am 
putut fiecare om de sport care a 

Revine cu Gazul?
38 de minute cu Vasluiul, 

câte 90 cu Urziceniul, Steaua şi 
Dinamo. Iată momentele în care 
echipa lui Dorinel Munteanu a 
fost nevoită să joace fără Gabriel 
Paraschiv, veteranul din avan-
posturi accidentându-se în parti-
da din runda a XXIV-a, cu vecinii 
din nordul judeţului. Pe baza 

diagnosticului - întindere pe 
muşchiul gambei stângi - Para a 
sperat să redevină apt la duelul 
cu Gloria Bistriţa, din prima zi de 
Paşte. „Din păcate, Paraschiv nu 
poate juca nici acum, iar docto-
rul spune că el ar putea reintra în 
programul echipei săptămâna vi-
itoare. Dacă însă va resimţi iarăşi 
dureri, are şanse mici să intre şi la 
meciul cu Gaz Metan Mediaş, de 
joia viitoare”, a declarat tehnici-
anul Oţelului, înainte de a pleca 
spre destinaţie.    

Oţelul - Universitatea Craiova, la ora 21.30!
Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat ieri programul meciurilor din etapele a XXX-a 

şi a XXXI-a ale Campionatului Ligii I. Oţelul va juca mai întâi pe terenul lui CFR Cluj luni, 
2 mai, de la ora 20.00 (în direct la Antena 1), apoi cu Universitatea Craiova în propriul 
fief. Aceasta va fi şi prima partidă în nocturnă de pe Arena „Oţelul”, iar ora de start este 
apropiată de cea a Ligii Campionilor: 21.30 (în direct la Digi Sport)!

Dănuţ Lungu

Judeţul Galaţi „atacă” competiţiile cu doar 2.815 sportivi 

Performanţă sub unu la sută
[ 0,46 la sută dintre locuitorii judeţului Galaţi reprezintă procentul de persoane care practică un 
sport cu gândul de a obţine o performanţă naţională sau internaţională [ Constanţa are de două 
ori mai mulţi competitori în arene [ Procentual, Brăila are, de asemenea, avantaj [ „Neimplicarea 

autorităţilor locale” - cauza clamată de către forul tutelar al sportului gălăţean 

trecut pragul direcţiei. Suntem dis-
puşi să ajutăm, dar să nu se aştep-
te niciun conducător de club că ne 
ducem peste el să-i oferim sprijin. 
În plus, anul acesta am primit cu 
aproximativ 30 la sută mai puţini 
bani de la Agenţia Naţională. Nu 
putem să le cerem o suplimenta-
re, deoarece ne-au acordat 13 mi-
liarde de lei vechi pentru Bazinul 
Olimpic”, a precizat fosta canotoa-
re, care a ţinut să menţioneze că şi 
directorii cluburilor poartă o parte 
din vină pentru „dezertările” spor-
tivilor gălăţeni către alte oraşe. 

Mircea Toader şi meritele sale

„Politicul nu are ce căuta în 
sport”, declara pentru „Viaţa libe-
ră” Teodor Oprică, cel care a con-
dus destinele sportului gălăţean 

timp de 14 ani, şi persoana care a 
supervizat lucrările de construcţie 
a bazelor sportive, actuale ruine în 
mare parte. Totuşi, la prezentarea 
raportului de activitate, conduce-
rea Direcţiei de Sport l-a invitat şi 
pe deputatul PDL Mircea Toader. 
„Am vrut să prezint oamenilor de 
sport din Galaţi persoana căreia i 
se datorează demararea lucrări-
le de refacere la Sala Sporturilor. 
Domnul Toader are un merit de 
99 la sută în ceea ce priveşte lob-
by-ul făcut la Compania Naţională 
de Investiţii, care a acordat banii 
necesari, iar Primăria - unu la sută, 
pentru că a întocmit documen-
taţia necesară”, a fost răspunsul 
campioanei olimpice, Magdalena 
Irincu. 

M. Chiriliuc 

 Magdalena Irincu, directorul adjunct al DJST Galaţi 

Adrian Ropotan 
are un nou antrenor 

Liga I - etapa a 28-a Cele mai mari salarii din sport

Cristi Chivu - românul norocos! 
[ Cei mai bine plătiţi sportivi din 30 de discipline au avut salarii şi premii 

în valoare totală de 238.536.500 de dolari într-un an, 
fără să se ia în considerare sumele obţinute din contractele de sponsorizare

Fotbalistul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, este sportivul român cu 
cel mai mare salariu, conform 

FotBAl - LigA I 

Oţelul joacă pentru trei puncte la Bistriţa (duminică, ora 16.00)

Tot fără Paraschiv

ba noastră de făcut. Nu se poate 
să mergem la miezul nopţii la bi-
serică, iar a doua zi să intrăm pe 
teren. Vom intra în atmosfera de 
Paşte abia după meci, când am 
pregătit o masă cu ouă roşii şi cu 
cozonac. Dar nu ne gândim la 
asta, ci la cât de dificilă va fi par-
tida de la Bistriţa”, a mai spus an-

trenorul gălăţenilor. „De data asta 
nu ne mai gândim cum să-i pre-
miem noi pe jucători de Iepuraş, 
aşteptăm noi marele cadou de la 
ei”, a ţinut să adauge Marius Stan, 
directorul general al „oţelarilor”. 
Meciul din inima Transilvaniei va 
începe la ora 16.00 şi va fi transmis 
în direct de GSP TV.

[ Liderul campionatului încearcă să-şi păstreze prima poziţie în clasament chiar în prima zi de Paşte 
[ Pentru partida cu Gloria, antrenorul Dorinel Munteanu nu-l va putea folosi însă pe cel mai experimentat 

om de atac din lot, Gabriel Paraschiv urmând să reintre în programul echipei abia săptămâna viitoare

„Nu picăm de pe primul loc”
L-am întrebat pe fostul interna-

ţional dacă se va mulţumi cu un 
punct pe terenul Gloriei, în con-
diţiile în care o „remiză” ar putea 
trimite gruparea roş-alb-albastră 
pe poziţia a treia a ierarhiei. „Nu 
ştiu ce să răspund. Dacă spun că 
mergem pentru punct sau puncte 
vor comenta unii că Dorinel merge 
la egal. Prin urmare e mai bine să 
spun că mergem să facem un joc 
bun. Şi nu vom cădea de pe primul 
loc, sunt sigur”, a parat Neamţul. El 
a anunţat că l-a luat în lot pe Neagu 
pentru partida cu formaţia lui Jean 
Pădureanu după ce la derbiul cu 
Dinamo l-a lăsat în tribună: „N-a 
fost pedepsit Neagu. Avusese câte-
va meciuri mai slabe şi am conside-
rat că este bine să se odihnească.”

Nu se merge la Înviere

Dorinel exclude posibilita-
tea ca jucătorii săi să meargă la 
biserică pentru Lumina Învierii. 
„Suntem profesionişti, avem trea-

GLORIA BISTRIŢA - OŢELUL GALAŢI 
Meci programat duminică în etapa a XXVIII-a a Ligii I;
Stadionul „Gloria” – ora 16.00 (în direct la GSP TV);
Echipele probabile:
GLORIA: Albuţ – Achim, Szukala, Corallo, Velcovici – Anton, 

Mărginean – Keita, Băjenaru, Iordache – Bâlbă. Antrenor: Florin 
Halagian.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – 
Neagu, Giurgiu – Antal, Viglianti, Ilie – Pena. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

Arbitri: Alexandru Tudor – Florin Ungureanu, Vasile 
Marinescu (toţi din Bucureşti). Rezervă: Paul Unimătan (Zalău).

Gabi Paraschiv, îmbrăţişat de antrenorul Dorinel Munteanu, 
va rata şi partida cu Gloria Bistriţa

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Laura e catolică, Adrian 
este ortodox, dar faptul 
că aparţin unor biserici 

separate nu a fost stavilă în ca‑
lea dragostei şi a credinţei lor. 
Se iubesc de când aveau 16 ani. 
Acum, la 32 de ani, se mândresc 
deja cu jumătate de viaţă trăită 
împreună. Şi încă se mai desco‑
peră unul pe celălalt. În 2000, 
Laura şi Adrian au devenit fami‑
lia Alexandru, căsătoria lor fiind 
oficiată mixt, la Biserica Catolică. 
Cele două fiice, Edith‑Beatrice, 
de zece ani, şi Sarah‑Teodora, de 
trei ani, le‑au desăvârşit familia. 
În această noapte, când creşti‑
nii catolici şi ortodocşi, vor rosti 
împreună „Hristos a înviat!” vă 
oferim o poveste de viaţă bine‑
cuvântată: cea a Laurei şi a lui 
Adrian Alexandru.

Puterea 
de a accepta diferenţele

Laura provine dintr‑o familie 
mixtă ‑ mama, catolică prac‑
ticantă, tatăl, ortodox ‑ şi s‑a 
obişnuit, în anii în care catolicii 
şi ortodocşii sărbătoresc sepa‑
rat Paştele, să aducă de două ori 
Lumina acasă. Pentru Adrian e 
„un prilej în plus de bucurie” să 
serbeze atât Paştele catolic, cât 
şi pe cel ortodox. Laura a des‑
coperit magia sărbătorii şi în fa‑
milia ortodoxă a lui Alexandru. 
„Slujba din dimineaţa de Înviere 
era deosebită pentru că bunica 
ne îmbrăca în rochiţe noi. A fost 
o surpriză să aflu că nu numai la 
mine în familie se întâmplă asta! 
Când sărbătorile sunt separate, 
aducem de două ori Lumină. La 
catolici, sărbătoarea Întâmpinării 
Domnului este momentul în care 
mergem să sfinţim lumânările în 
an. Nu de puţine ori ne‑am sim‑
ţit ciudat când veneam cu lumi‑
na de la Înviere şi eram priviţi cu 
reticenţă: ce‑i cu ăştia? Mergeam 
apoi şi cu tata la Înviere la biseri‑
ca din cartier, şi mai aduceam o 
dată, cu aceleaşi lumânări, ace‑
eaşi Lumină sfântă. Ne bucuram 
cu tata, simţindu‑ne alături de 
ortodocşi mai împliniţi”, spu‑

„Vă mulţumesc pentru spri‑
jinul acordat, ştiu că aici micu‑
ţul este în siguranţă şi îl las spre 
 adopţie, eu neavând posibilita‑
tea de a‑l creşte şi de a‑i oferi un 
viitor”. Un bilet de adio e tot ce 
mai are Ionuţ de la mama lui, care 
l‑a lăsat în Centrul maternal al 
fundaţiei NOVA 2002 şi a plecat. 
Dar un mesaj care consfinţeşte 
abandonul nu ţine locul unui act 
oficial şi îi încurcă bebeluşului si‑
tuaţia juridică. Ionuţ va petrece 
prima lui sărbătoare de Paşte în‑
tr‑o familie de plasament în care 
este dorit. Dacă el a rămas cu bi‑
letul de adio, mama lui, înainte 
de a fugi, i‑a luat cutia de ceai de 
colici. Bizar. În sufletul lui, bebe‑
luşul simţea că va rămâne singur. 

Când sugea de la pieptul mamei 
sale ofta ca un om bătrân, cu toa‑
tă fiinţa. O zi sau două după ce 
mama lui a plecat, n‑a mai oftat. 
Apoi, deşi în Centrul NOVA 2002 
era alintat, îngrijit 24 de ore din 
24, a devenit agitat şi a avut ne‑
voie de medici. A revenit sănătos 
şi gata să ia viaţa în piept într‑un 
nou cămin şi o nouă familie res‑
ponsabilă şi iubitoare.

Condamnare părintească

Ionuţ nu e numele lui ade‑
vărat, aşa l‑am numit noi. 
Povestea lui am aflat‑o de la 
Cristina Mereuţă, coordonatoa‑
rea Centrului Maternal, şi de 
la preşedinta Asociaţiei NOVA 

2002, Anuţa Manea. Mama lui, 
o studentă de 20 de ani, a locuit 
singură trei ani, părinţii ei fiind la 
muncă în străinătate. Auzind că e 
gravidă, părinţii s‑au supărat, au 
dat‑o afară din locuinţă şi au vân‑
dut casa. Cât a fost gravidă a stat 
la o prietenă, iar după ce a născut 
a venit în Centrul maternal. Cinci 
zile, atât a stat. Oamenii NOVA 
2002 i‑au lăsat timp să se aco‑
modeze cu centrul, cu mamele, 
să se împace cu situaţia. Tânăra 
n‑a mai avut vreme. Convinsă 
că nu îi putea oferi un cămin, că 
fusese la rândul ei gonită de pă‑
rinţi, a ales să facă acelaşi lucru. 
A dispărut, lăsând un bilet de 
adio. Deşi în centru mamelor li 
se spune: „Nu încercaţi să fugiţi, 

clarificaţi‑i copilului situaţia şi 
apoi sunteţi libere să plecaţi, nu 
vă opreşte nimeni”, ea a preferat 
să dispară...

Ionuţ e acum protejat şi 
iubit de familia la care are tot 
dreptul de copil, dar asta nu 
înseamnă că mama lui nu se 
poate întoarce oricând, să‑l 
revendice. Deşi legea spune 
că se urmăreşte interesul su‑
perior al copilului, te întrebi ca 
prostul care interes supe‑
rior când, dacă mama lui 
se întoarce după doi ani, 
pentru că şi‑a amintit că 
are un copil, îl primeşte înapoi 
fără discuţii?

Foto: Anca Melinte

Asociaţia 
NOVA 2002
Doi la sută nu 
te costă nimic!

În fiecare prag de săr‑
bătoare ne dorim să fim 
mai buni, mai darnici, mai 
înţelegători unii cu cei‑
lalţi. De cele mai multe ori 
rămân vorbe şi atât. Nu 
avem timp, nu avem bani 
sau nu avem pur şi simplu 
chef să fim oameni pentru 
oameni. Şi totuşi o putem 
face fără să ne coste nimic, 
nici măcar timp. Putem 
face enorm pentru oa‑
menii care au cu adevărat 
nevoie de ajutorul nostru, 
fără a întreţine reţele de 
cerşetorie, fără ca banii 
pe care îi oferim bătrânicii 
care cere miluire la colţ de 
stradă să ajungă în buzu‑
narele cine ştie cărui şme‑
cher care o exploatează. 
V‑ar plăcea să oferiţi ajutor 
mamelor singure, victime‑
lor violenţei domestice, 
copiilor aflaţi în pragul 
abandonului? V‑ar plăcea 
să existe mai puţine ma‑
me‑adolescente?

Asociaţia NOVA 2002 
este singurul ONG din ju‑
deţ care dispune de un 
centru maternal, unde pri‑
mesc găzduire temporară 
şi sprijin mamele singure, 
cu copil/copii cu vârste de 
până la 3 ani, minore, gra‑
vide în ultimul trimestru 
de sarcină aflate în situaţie 
de risc, victime ale violen‑
ţei domestice, neaccep‑
tate de familia proprie şi 
rămase fără sprijinul aces‑
teia şi al partenerului/tată‑
lui copilului, toate acestea 
având ca scop prevenirea 
abandonului copilului. 
Asociaţia NOVA 2002 va 
iniţia un amplu proiect de 
informare privind preveni‑
rea sarcinii nedorite în rân‑
dul adolescentelor. Dacă 
doriţi să îi fiţi alături di‑
recţionaţi către asociaţie 
2 la sută din impozitul pe 
care l‑aţi plătit deja statu‑
lui pentru venitul realizat 
anul trecut. Codul fiscal vă 
dă acest drept. Folosiţi‑l, 
dovedind că vă pasă de 
ceea ce se întâmplă cu ba‑
nii dumneavoastră!

Completaţi Cererea 230 
dacă aţi avut venituri doar 
din salariu sau Declaraţia 
200 dacă aţi avut veni‑
turi din alte surse, cu 
datele Asociaţiei NOVA 
2002, semnaţi‑o şi depu‑
neţi‑o până pe 15 mai la 
Administraţia Financiară. 
Sau contactaţi asociaţia, 
şi oamenii ei vor veni să 
ia documentele. Pentru 
completarea cererii vă 
trebuie următoarele date: 
Asociaţia NOVA 2002, co‑
dul de identificare fiscală 
‑ 14697936, Cont bancar 
(IBAN): O29CRDZ017A00

2170481001.

Magie pentru toţi
Iepuraşul, 
instrucţiuni 
de folosire

„Ce Iepuraş? Care Moş 
Crăciun? Mama şi tata pun da‑
rurile”, îmi explica doct, cu un 
aer sarcastic, Matei, un puşti 
de 5 ani. Eu i‑am spus că pen‑
tru mine Iepuraşul există şi 
m‑a privit cu ochii mari, uimiţi, 
de parcă eram extraterestră. 
„Tu mai crezi în Moş Crăciun?”, 
m‑a întrebat ca în bancul acela 
fără perdea. Părinţii lui îl încu‑
rajau din umbră să‑şi păstreze 
pragmatismul. Era un puşti 
descurcăreţ, abil, care, vorba 
părinţilor mândri, te vinde şi 
te cumpără fără să te prinzi. 
I‑am spus plină de convinge‑
re că Iepuraşul, la fel ca şi Moş 
Crăciun, există doar pentru cei 
care cred cu adevărat în el. A 
clipit şi m‑a crezut fără urmă 
de îndoială.

Picătura de vrajă

Oricât de mult ne‑am dori 
să avem copii realişti, care să 
facă faţă permanentei crize şi 
tranziţii pe care le trăim, magia 
îşi are locul ei. Psihologii spun 
că toţi copiii trebuie lăsaţi să 
creadă în zâne, în îngeri, în 
Moş Crăciun şi‑n Iepuraşul de 
Paşte! Iar părinţii să nu le spul‑
bere magia nativă, ci dimpotri‑
vă, să o întreţină. Se vor găsi, 
desigur, „binevoitori” care să le 
aducă pruncilor la cunoştinţă 
adevărul. Dar recomandabil 
ar fi ca misterul şi magia să se 
păstreze cât mai mult timp cu 
putinţă.

Nu credeţi, dragi părinţi, 
că aşteptarea Moşului, a 
Iepuraşului sau a oricărei fiinţe 
supranaturale, indiferent din 
ce poveste coboară şi aduce 
daruri, îi îmbogăţeşte sufle‑
teşte spiritual pe micuţi, creşte 
însemnătatea şi bucuria sărbă‑
torii respective şi‑i împiedică 
să se mărginească la simpla 
dorinţă egoistă de a primi re‑
compense?

Nu vă lăsaţi 
amăgiţi!
Afară e vopsit 
ambalajul

Cine nu are chef să piardă o 
zi încercând fără succes reţete 
de cozonaci îi poate achiziţi‑
ona după preferinţe şi posibi‑
lităţi financiare. Cei mai ieftini 
cozonaci costă aproximativ 10 
lei, iar cei mai scumpi sar de 30 
lei. Sfatul meu ar fi să nu vă lă‑
saţi amăgiţi de poza apetisan‑
tă de pe ambalajul cozonacilor 
din comerţ. Pe afară e vopsit 
gardul, ce‑i înăuntru nu sea‑
mănă uneori deloc cu ce ţi se 
prezintă la exterior!

Lumină în case
Făclie 
de Paşte în prag

Şi pentru creştinii ortodocşi, 
şi pentru cei catolici este foar‑
te important să aducă în case 
Lumina Învierii de la biserică. 
În tradiţia catolică, la intrare, 
la tocul uşii se face semnul 
crucii ca să meargă bine în 
casă. Obligatoriu, o lumânare 
aprinsă trebuie să intre în casă, 
 restul lumânărilor se pot stin‑
ge de tocul uşii. Familia catoli‑
că aşază masa la miezul nopţii 
şi gustă puţin din fiecare, după 
care ciocneşte un pahar cu vin. 
A doua zi, după slujbă, toată 
familia se aşază la masă cu bu‑
curie în inimi.

De la suflet 
la suflet
Belşug şi bucurie!

Şi autoarea acestei pagini 
vă doreşte din toată inima: lu‑
mină în suflete, pace în casă, 
îngăduinţă unul faţă de celă‑
lalt, bucurie şi speranţă. Tot ce 
vă doriţi frumos şi bun să se 
împlinească! 

Poveşti de viaţă

Arta compromisului 
pentru o familie împlinită

De două ori abandonaţi

Bilet de adio de la mama

ne Laura. Spusele ei îmi întăresc 
convingerea că o credinţă ade‑
vărată îţi dă puterea să accepţi 
diferenţele.

Secretul căsniciei: 
compromisul

„E bine să laşi ceva de la tine 
ca să fie bine familiei. Ţelul meu 
este să am o familie împlinită”, 
spune Laura. Adrian spune că 
Laura e maestră în arta compro‑
misului, iar el este mai căpos: „Cel 
mai înţelept cedează primul şi 
ea a înţeles mai repede ca mine 
acest lucru şi chiar mi‑a fost pro‑
fesor. Are o personalitate care se 
mulează bine pe orice situaţie 
şi face faţă greutăţilor mult mai 
uşor decât fac eu”. Laura a învăţat 
arta compromisului pentru bine‑
le familiei de la mama ei, care a 
născut‑o când avea doar 18 ani. 
Între ele două relaţia e mult mai 

strânsă decât una 
mamă ‑ fiică. 

Laura, având 
două surori 
mai mici, 
a deprins 
mai devre‑
me matu‑

ritatea înţe‑
leaptă.

Triplă 
sărbătoare

Ca în fiecare an, familia 
Alexandru va petrece Paştele 
cu cei dragi. Trei familii, a lui, 
a ei şi a lor se reunesc la ace‑
eaşi masă a Luminii. Iepuraşul a 
pregătit darurile. Chiar dacă în 
familia Alexandru funcţionează 
magia democratică, adică Moş 
Nicolae aduce dulciuri, Moş 
Crăciun ‑ jucării, iar Iepuraşul 
‑ hăinuţe, nu înseamnă că da‑
rurile nu se mai amestecă în 
avantajul copiilor. Pentru familia 
Alexandru, nu va fi o dublă, ci o 
triplă sărbătoare! Sarah e năs‑
cută de Sfântul Gheorghe, dar 
va fi sărbătorită cum se cuvine 
în prima zi de Paşti. Edith a trăit 
anul trecut una dintre cele mai 
emoţionante clipe din viaţa ei: 
în rochiţă albă, de mireasă în 
miniatură, a primit prima sfântă 
împărtăşanie. Prima dată când 
copila s‑a împărtăşit cu trupul şi 
sângele Domnului a fost un mo‑
ment extraordinar pentru toată 
familia. Edith participă şi la orele 
de religie catolică şi la cele orto‑
doxe, e curioasă şi le analizează 
pe toate. De exemplu, într‑o zi 
s‑a întors foarte încântată de la 
ora de religie catolică, unde a 
fost singura care a dat răspun‑
suri corecte, din ceea ce învăţase 
la ora de ortodoxie.

Micile artiste

În fiecare seară, Laura şi Adrian 
au parte de spectacol. În vreme 
ce părinţii continuă pe laptop 

şi calculator munca de la 
serviciu, Edith 

şi Sarah se 
c o s t u ‑
meaz ă, 

apoi le dăruiesc momente ar‑
tistice minunate. Sunt recom‑
pensate cu aplauze! Lui Sarah 
îi place să cânte, să se joace, 
să fie în centrul atenţiei şi să se 
uite la desene animate. Edith 
poartă pe merit numele cele‑
brei artiste franceze. A făcut 
canto şi e o bucurie să o asculţi 
cântând acompaniată la chita‑
ră de tatăl ei. Graţia şi‑a dobân‑
dit‑o în trei ani de balet. Tocmai 
a absolvit un curs de actorie şi 
a jucat într‑un film. Edith scrie 
poezii, desenează cu talent, 

adoră să citească şi este un de‑
signer original. Îmbracă păpuşi 
pe internet, iar hainele vechi le 
transformă în rochiţe pentru 
păpuşi.

Urare

Pentru că Paştele este acum 
o sărbătoare mixtă, vă dăruim 
o urare de suflet din partea 
familiei Alexandru: „Să aveţi 
o sărbătoare binecuvântată şi 
harurile să îmbuneze sufletele 
tuturor!”.

Pagină realizată de

Bebe: „Mama nu m-a vrut!”

O familie binecuvântată: familia Alexandru

Fericirea are 
chipul lor

Prima 
împărtăşanie - 

un moment 
de neuitat

Prima sfântă împărtăşanie a lui Edith Comorile familiei Alexandru
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Pe Drumul Judeţean 240
Băut, la volanul autoutilitarei

Oamenii legii din Tecuci l-au oprit la control pe Drumul Judeţean 
240, în Negrileşti, pe Ionel Ş., de 45 ani, din Munteni. Bărbatul se afla 
la volanul unei autoutilitare, deşi era băut. Fiind testat cu aparatul 
Drager rezultatul a fost de 0,79 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv 
pentru care i s-au luat probe biologice în vederea stabilirii alcoole-
miei.

Elena Parapiru

Cuca
Miei înjunghiaţi 
fără ştirea 
stăpânului

De foame sau de răuta-
te? Nimeni nu ştie de ce a 
dat iama un adolescent din 
Cuca în grajdul unui consă-
tean. Cert este doar faptul 
că omul s-a trezit că puştiul 
îi taie animalele, fără să-l 
întrebe.

Poliţiştii din comuna 
Cuca au fost sesizaţi de 
către Vasilica D., de 36 ani, 
din comuna Cuca, în legă-
tură cu faptul că femeia l-a 
prins în grajdul animalelor 
pe localnicul Ionuţ I., de 
17 ani, care încerca să fure 
miei. Poliţiştii l-au găsit pe 
adolescent pitit sub ieslea 
animalelor. În cizma băia-
tului, oamenii legii au gă-
sit un cuţit, iar în grajd doi 
miei aveau deja gâtul tăiat, 
valoarea pagubei fiind de 
400 de lei.

Elena Parapiru

Paşte supravegheat
Permanenţă la Protecţia Consumatorilor

Ca de obicei, permanenţa funcţionează şi de Sărbătorile Pascale 
de anul acesta, la Protecţia Consumatorilor Galaţi, ne asigură direc-
toarea Viorica Colgiu. Cu alte cuvinte, oamenii îşi pot adresa nemul-
ţumirile la telefonul verde 080 008 09 99 sau, local, 0236 / 41 39 29. La 
numărul local vă va răspunde până la ora 18,00 un comisar, în timp ce 
la telefonul verde linia este deschisă permanent.

Elena Parapiru

Paşte 2011
Bisericile - 
controlate 
de pompieri
[ Nu vă parcaţi 
maşinile 
pe calea de acces 
a pompierilor! 

Verificările şi pre-
gătirile pompierilor se 
pot dovedi inutile dacă 
nu respectăm o singură 
condiţie: să nu parcăm 
- în noaptea de Înviere, 
vezi bine! – pe căile de 
acces către lăcaşurile 
de cult.

„Cele mai frecven-
te cauze de incendiu 
în biserici se petrec 
din cauza instalaţiilor 
electrice defecte sau 
a lipsei stingătoare-
lor”, a declarat locote-
nentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi. 

De asemenea, ISU 
face apel la gălăţeni: 
„Nu parcaţi în drum! 
Lăsaţi calea liberă pen-
tru accesul autospecia-
lelor sau al ambulanţe-
lor SMURD!”. 

ISU ne informează 
că îndepărtarea covoa-
relor în timpul desfăşu-
rării slujbelor este obli-
gatorie, ca şi obţinerea 
autorizaţiei de preveni-
re şi stingere a incendi-
ilor (PSI) pentru biserici, 
case de rugăciuni şi alte 
clădiri de cult destinate 
publicului.

De asemenea, clădi-
rile de cult, indiferent 
de capacitatea maximă 
simultană, vor avea asi-
gurate cel puţin două 
căi de evacuare a per-
soanelor, distincte şi in-
dependente. Bisericile 
având capacitatea de 
30 de persoane şi mai 
mare vor avea uşile de 
evacuare cu deschidere 
în exterior.

Elena Parapiru

Poliţia nu ne scapă din ochi
„În tot judeţul Galaţi vor ac-

ţiona de Sărbătorile Pascale 
300 de poliţişti, rămânând ca în 
municipiul Galaţi să fie angre-
naţi 235 de oameni ai legii. Şi 
în acest an, ca întotdeauna, va 
fi asigurată permanenţa la sec-
ţiile de Poliţie, numerele de te-
lefon ale acestora fiind: Secţia 1 
- 0236/ 41 99 66, Secţia 2 - 0236 
/46 08 54, Secţia 3 - 0236/41 34 
00, Secţia 4 - 0236 / 46 84 90, 
Secţia 5 - 0236 / 41 69 45. În plus, 
cetăţenii vor putea apela ori-
când numărul gratuit de telefon 
112, pentru situaţiile care se vor 

ivi”, a declarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Jandarmii păzesc 
mănăstirile şi bisericile

Costin Barbu, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei gălăţene: 
„80 de jandarmi vor fi de servi-
ciu în judeţul nostru în noap-
tea de Înviere. Ei vor acţiona la 
Catedrală, la mănăstirile Adam, 
Tudor Vladimirescu, Buciumeni, 
Cudalbi, Gologanu şi la cimitirul 
din Tecuci”.

De asemenea, pe timpul 
Sărbătorilor Pascale, jandarmii 

vor fi prezenţi atât în patru-
le independente, cât şi mixte, 
alături de lucrători ai Poliţiei, în 
zona Pădurilor Gârboavele şi 
Buciumeni. Cetăţenii sunt rugaţi 
să anunţe Jandarmeria Galaţi la 
numărul de urgenţă 112 sau 0236 
/ 42 29 46 despre orice incident 
sau alte probleme legate de or-
dinea publică.

Poliţia Locală sărbătoreşte 
la locul de muncă

„Ne-am «împărţit» împreună 
cu ceilalţi colegi, de la Poliţia 
Judeţeană, responsabilităţile şi 
lăcaşurile de cult unde vom acţi-

ona. Poliţiştii locali şi agenţii ru-
tieri ai Poliţiei Locale se vor afla 
la datorie, noi fiind cei care vom 
asigura traseele de defluire de la 
biserici”, susţine Cristian Gâscă, 
directorul Poliţiei Locale Galaţi. 

Pompierii verifică 
lăcaşurile de cult

Locotenentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi: „Acţiunea de verificare a 
lăcaşurilor de cult este în plină 
desfăşurare, pompierii asigu-
rând fiecare biserică din oraş şi 
judeţ. În noaptea de Paşte, 100 
de ofiţeri, subofiţeri şi SMURD 

sunt pregătiţi să intervină pen-
tru orice urgenţă. În ceea ce pri-
veşte Catedrala, aceasta este în 
vecinătatea garnizoanei, fiind 
astfel asigurată în varianta în 
care ar fi necesară intervenţia 
noastră. Maşinile de interven-
ţie se vor afla şi la Buciumeni, la 
Adam şi Gologanu”.

Dacă pe stradă deja sunteţi 
asiguraţi, mai rămâne să răzbim 
şi cu pregătirile, cumpărăturile 
şi curăţenia-monstru. Osteniţi, 
dar fericiţi, să avem cu toţii săr-
bători frumoase!

Elena Parapiru

Gălăţeni, tot banii, criza 
şi războiul din Libia ar fi 

singurele scuze care ar putea să 
ţină, în cazul în care facem mof-
turi şi nu fugim de acasă, să săr-
bătorim Învierea la iarbă verde 
sau la bulgari. Nu putem să ne 
plângem de vreme – începând 
de azi, sâmbătă, şi până vinerea 
următoare, este cu adevărat su-
perbă, termometrul înţepenind 
la 18°C (pe timpul zilei), noaptea 
aerul răcindu-se până la 8-9°C. 

Câţiva norişori colindă cerul 
oraşului de luni şi până joi, vân-
tul bătând slab în acest interval, 
cu intensificări uşoare spre sfâr-
şitul săptămânii următoare.

Duminică, în prima zi de 
Paşte, simţim cu adevărat săr-
bătoarea, iar dacă pentru bul-
gari nu au ajuns banii, atunci ne 
vedem la Gârboavele, fiecare cu 
bucata lui cozonac. Sărbători 
frumoase!

Sărbători cu bine

Pază bună de Înviere şi în zilele următoare
[ 300 de poliţişti - în judeţ, dintre care 235 - la Galaţi [ Pompierii veghează bisericile 

[ Rutiera păzeşte drumurile naţionale din apropierea mănăstirilor [ Jandarmii şi pompierii - în tot judeţul 

Să fugim de-acasă

Unde plecăm de Paşte, 
că vremea e superbă?

[ Parfum de primăvară
 şi planuri de vacanţă 
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Dispariţie
Unde este 
Ionela Leu?
[ Căutată la nivel 
naţional, adolescenta 
s-ar putea afla la 
Galaţi, în compania 
iubitului ei 

O brăileancă a anun-
ţat ieri, la ora 19,30, la 
Poliţia judeţului vecin, 
faptul că fiica ei, Ionela 
Leu, de 17 ani, a dispă-
rut de acasă din ziua de 
15 aprilie 2011. Ultima 
oară când şi-a văzut pă-
rinţii, fata a spus că mer-
ge în Piaţa Halelor, pen-
tru cumpărături, însă nu 
s-a mai întors. Poliţiştii 
au aflat că adolescenta 
este prietenă cu un tâ-
năr, Marian, în vârsta de 
20 ani şi că este posibil 
să se afle în compania 
iubitului ei, inclusiv în 
plimbare în oraşul nos-
tru.

Jenel Sogor, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Semnalmentele 
Ionelei sunt înălţime 
165 centimetri, consti-
tuţie robustă, păr şaten 
vopsit negru, lung până 
la umeri, faţă ovală, ochi 
căprui, buze subţiri, iar 
ca semne particulare 
prezintă două tatua-
je, unul pe omoplatul 
stâng (balanţă cu scor-
pion) şi altul pe gamba 
dreaptă (un trandafir 
multicolor). 

Îmbrăcămintea de la 
data dispariţiei: pulo-
ver maro, geacă neagră 
din stofă, jeanşi negri, 
pantofi sport de culoare 
roz”.

Activităţile de că-
utare şi depistare 
continuă la nivelul 
Investigaţiilor Criminale, 
C o m p a r t i m e n t u l 
Urmăriri, care au soli-
citat urmărirea la nivel 
naţional a minorei. Cine 
poate da relaţii de spre 
prezenţa acesteia în 
Galaţi este rugat să ape-
leze, gratuit, numărul 
112.

Elena Parapiru

Ţiglina I
De ce urâm bărbaţii

Marinel R., de 59 ani, din Independenţa, judeţul Galaţi le jignea 
pe femeile aflate în complexul din Ţiglina I. Omul a luat o amendă de 
200 de lei din partea Poliţiei Locale.

Elena Parapiru

Acum, că tot l-am aniversat 
pe cunoscutul pictor gălăţean 
Nicolae Mantu  (1871 - 1957), 
putem să vă oferim şi un alt 
crâmpei din viaţa sa nu întot-
deauna fericită. L-am aflat de 
la un vechi gălăţean, domnul 
Apostol Aristotel Canellos, 
care a dorit să stea de vorbă 
cu noi după ce a văzut o veche 
fotografie publicată în ziar:  ve-
chea Piaţă Regală, bombardată 
şi distrusă aproape complet în 
1944, în care a recunoscut un 
local aparţinând familiei sale şi 
unde, am aflat de la dumnea-
lui, şi pictorul Mantu obişnuia 
să intre… în interes de serviciu, 
cum s-ar spune. „Bunicul meu 
din partea tatei a fost adminis-
tratorul moşiei lui Negroponte 
şi a avut nouă copii – cinci bă-
ieţi şi patru fete. Tăticul meu a 
fost cel mai mare. Am fost trei 
copii: am avut o soră şi un frate 
mai mari” – îşi începe octoge-
narul lungul lanţ al amintirilor. 
Iată de pildă, vieţi şi case tre-
cute, bucurii şi lacrimi: o mă-
tuşă s-a căsătorit cu doctorul 
veterinar Gheorghiade, fostul 
director al Abatorului. Aveau 
casă pe Domnească, dar a fost 
bombardată în timpul războiu-
lui – au trebuit să se mute cu 
chirie, la pensie, când le era mai 
greu! Dl Canellos – Bebe, după 

cum îi spun prietenii, majori-
tatea vânători – are 88 de ani: 
“Am 70 de ani numai de când 
vânez – la 18 ani am avut puş-
că!”  Iată şi ce îşi mai aminteşte 
despre averea familiei: a fost 
magazinul Canellos, din strada 
Braşoveni colţ cu Portului, ma-
gazinul de  coloniale al tatălui; 
ţine minte bine reclama de 
la uşă, cu ciocolata Suchard... 
Tatăl său a dat însă faliment şi 
în spaţiu, proprietatea fami-
liei, s-a instalat unchiul, care a 
deschis restaurant: “A mai avut 
tata un frate – Nicu Canellos, 
care a avut mare restaurant, 
chiar vizavi de Banca Naţională,  
Restaurantul «Oppler». Avea 
salon acolo, grădină, aducea 
trupe de revistă de afară… 
Avea şi o cameră unde se 
adunau vânătorii. Acolo venea 
pictorul Mantu, în timpul crizei 
– nu ştiu dacă aveam şapte-opt 
ani pe-atunci; m-am născut  în 
1923. Pictorul o scârţâia cu ba-
nii, venea şi vindea tablouri 
acolo. Am şi eu două… unul 
e sigur de el! Tata se mai du-
cea pe-acolo şi mai cumpăra 
tablouri... Astfel, a luat un ta-
blou cu un sitar – nu e semnat, 
dar e sigur de Mantu! – şi încă 
unul, pe care i l-am dat fecio-
rului meu, cu doi vulturi pe o 
stâncă… La Filiala «Lebăda» a 

Ctitor al mişcării artistice din 
Galaţi, prin fondarea Cenaclului 
Uniunii Artiştilor Plastici în anul 
1951, pictorul şi graficianul Nicolae 
Mantu reprezintă una dintre per-
sonalităţile de marcă ale oraşului 
unde s-a născut şi şi-a petrecut în-
treaga viaţă. Pe 24 aprilie se împli-
nesc 140 de ani de la naşterea pic-
torului gălăţean ale cărui opere pot 
fi admirate în colecţiile Muzeului 
de Arte Vizuale din Galaţi. Casa de 
pe strada Cuza Vodă în care a vă-
zut lumina zilei mai aşteaptă încă 
necesara recunoaştere a calităţii 
de casă memorială.

Talentul său, descoperit la o 
vârstă fragedă, 
a fost cizelat în 
cadrul Şcolii de 
Belle-Arte din 
Bucureşti, unde a 
beneficiat de în-
drumarea profe-
sorului şi pictoru-
lui G. Demetrescu 
Mirea.

Desenele sale 
satirice cu orien-
tare socială pot 
fi descoperite 
sub semnătura 
Nini sau Mat în 
paginile unor zia-
re ale vremii precum „Adevărul”, 
„Moftul român” (editat de I.L. 
Caragiale), „Moş Teacă” (editat de 
Anton Bacalbaşa), „Zeflemeaua” 
şi „Furnica” (editate de George 
Ranetti) şi în paginile multor altor 
ziare din perioada anilor 1894-
1900.

Studiile din ţară şi le-a desăvâr-
şit peste hotare, la München, unde 
a urmat cursurile Academiei de 
Arte Frumoase şi s-a specializat în 
pictură animalieră alături de pro-
fesorul Heinrich von Zügel, obţi-
nând numeroase distincţii şi diplo-
me printre care se numără „Marea 
Medalie de Argint” şi „Diploma 

pentru atelierul de compoziţie”.
Începând cu 1911, a partici-

pat la expoziţiile organizate de 
Societatea „Tinerimea artistică”, iar 
în 1913 s-a stabilit definitiv la Galaţi. 
În timpul Primului Război Mondial 
a fost prezent pe front, desenele 
sale, reprezentând scene de luptă, 
ilustrând ziarul „România, organ al 
apărării naţionale”.

Membru şi vicepreşedinte al 
Societăţii Culturale „V.A. Urechia”, 
implicat activ în acţiunea de strân-
gere a fondurilor necesare con-
struirii Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
membru în Consiliul Municipal, în 
Comisia edilitară sau în Comisia de 

înfrumuseţare a 
oraşului, Nicolae 
Mantu s-a impli-
cat activ în viaţa 
oraşului Galaţi.

M o n o g r a f i a 
dedicată pictoru-
lui de către pro-
fesorul Corneliu 
Stoica constituie 
o lucrare de refe-
rinţă pentru cei 
care vor să apro-
fundeze viaţa şi 
opera pictorului 
gălăţean care 
considera că un 

artist complet poate fi doar acela 
care pe lângă talent se dedică prin 
studii şi stăruinţă meşteşugului,  
beneficiind de spirit de observa-
ţie, cultură, onestitate şi simţ au-
tocritic.

Camelia Toporaş, Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi

* Pe tot parcursul lunii apri-
lie, la sediul central al Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” puteţi 
viziona o miniexpoziţie dedica-
tă lui Nicolae Mantu, în cadrul 
proiectului „Oameni în memoria 
Galaţiului”. 

La Parchetul 
local
Infuzie 
de patru 
procurori

În preajma Paştelui,  
colectivul aproape mereu 
decimat al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi a primit o gură de 
oxigen: i s-au mai adă-
ugat patru procurori. 
Ionel Gâlcă, prim-pro-
curorul instituţiei, ne-a 
explicat provenienţa ce-
lor patru cadre mai noi. 
„Aceştia sunt absolvenţi 
de Facultate de Drept, 
care au deja o practică 
de cinci ani de zile ca 
jurişti. În toamna anului 
trecut au participat şi 
la un concurs organizat 
de Consiliul Superior al 
Magistraturii la Institutul 
Naţional al Magistraturii, 
iar acum au fost reparti-
zaţi la Galaţi”.

Trei, din alte zări...

Cei repartizaţi la Galaţi, 
la Parchetul local, sunt: 
Marius David, fost consili-
er juridic la Piatra Neamţ, 
Diana Marin, fost grefier 
la Judecătoria Craiova, 
Anca Vasile, fost grefier la 
Tribunalul Bucureşti. Cel 
de-al patrulea procuror, 
Cristina Mărgărit, care 
a fost consilier juridic la 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi, aşteap-
tă zilele acestea sem-
nătura de la Preşedinţia 
României pentru a trece 
pe post la Parchetul lo-
cal. 

Un al cincilea pro-
curor, Dorina Ivaşcu, a 
venit din concediul de 
creştere a copilului şi, 
astfel, în total, în prezent, 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi func-
ţionează 12 procurori cu 
tot cu cei trei care ocu-
pă funcţii de conducere. 
Aceştia sunt: Ionel Gâlcă, 
prim-procuror, care co-
ordonează activitatea de 
urmărire penală a unui 
număr de şapte procu-
rori; Violeta-Julieta Păun, 
prim-procuror adjunct 
cu delegaţie, care coor-
donează munca pe judi-
ciar a trei procurori;  Cristi 
Zainea, procuror şef sec-
ţie maritimă şi fluvială, 
tot cu delegaţie, care 
face parte din grupul 
celor şapte subordonat 
direct prim-procurorului 
Ionel Gâlcă.

Totuşi, infuzia cu cei 
patru procurori amintiţi 
nu completează golul din 
schema de procurori. Mai 
lipsesc încă nouă. În vară, 
însă, din câte am aflat de 
la prim-procurorul Ionel 
Gâlcă, sunt şanse ca încă 
cinci procurori, absol-
venţi de INM, să fie repar-
tizaţi la Galaţi cu atât mai 
mult cu cât sunt puţine 
locuri vacantate pentru 
unităţile de parchet din 
Bucureşti şi Moldova (în 
afară de Galaţi).

„Pierduţi” la DNA 
sau în Afganistan

Concluzia? Există ceva 
premise ca, din vară, 
efectivul de procurori de 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi să se 
apropie oarecum de nor-
malitate, dar asta numai 
dacă, între timp, nu vor 
pleca, din diverse moti-
ve, alţii. Deja, la capitolul 
„pierderi” se înscriu Diana 
Alexandru, care a luat exa-
menul pentru a trece la 
DNA şi Cristi Nicoară, care 
este detaşat în Afganistan. 
Până una alta e bine să fim 
optimişti, nucleul de pro-
curori existent în prezent 
să aibă moralul ridicat, 
pentru că, la Galaţi, cum 
se ştie, răufăcătorii nu se 
lasă nici ei mai prejos şi, în 
sens invers, ţin sus ştache-
ta infracţionalităţii!

Ştefan Dimitriu  

Oameni în memoria Galaţiului 

Nicolae Mantu, 
140 de ani 

de la naştere
[ 24 aprilie 1871, Galaţi - 8 septembrie 1957, Galaţi

Casele pier, memoria rabdă…

Restaurantul lui Canellos
[ Mantu le vindea tablouri vânătorilor 

în salonul “Oppler” 
[ Un sitar şi un vultur fără semnătură

asociaţiei vânătorilor gălăţeni 
existau cândva mai multe ta-
blouri d  e-al     e lui Mantu, îşi mai 
aminteşte cel care mai vânează 
şi acum când are ocazia. Cel 
mai mare tablou ca dimensi-
uni reprezenta o vânătoare la 
iepuri, iarna. Alt tablou arăta  
un vânător trăgând în raţe, din 
barcă. Au dispărut…”

Am auzit de la convivul 
nostru poveşti despre o altă 

lume, îngropată de comunişti, 
amintiri despre perioada 
războiului… De pildă, a avut 
un prieten care stătea pe fosta 
stradă a…. Agriculturii, Mircea 
Chiriţă, cu tatăl casier la Uzina 
electrică - un om cu picior 
de lemn,  care s-a pricopsit 
cultivând mazăre la Fileşti, 
producţia fiind cumpărată pe 
bani buni de armata germană, 
pe atunci aliată... Amator de 

arme, dl Bebe a avut ocazie să 
intre, pe timpul ocupaţiei so-
vietice, şi în marele depozit de 
muniţie “Vlad Ţepeş”, al firmei 
Griffon, celebră firmă de ar-
mament de clasă – avea maga-
zin cu arme, muniţie, articole 
sportive: “Făceam tabele cu ar-
mament şi îl predam ruşilor…”  
Chiar şi amintirile grele sunt 
importante!

Amintirile 
sunt încă 

proaspete, 
după un 
război şi 

trei regimuri 
politice! 

Aşa arăta 
Piaţa 

Regală pe 
vremea 
fraţilor 

Canellos...
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

imPortant!
În perioada 23- 25 aprilie 

serviciul preluare 
MICA PUBLICITATE

este închis. 
Marţi, 26 aprilie, 

va fi zi normală de lucru.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

• Vând restaurant bar-terasă, 
500 mp, 125.000 euro. 

Tel. 0749450474. (000922)

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. 
Telefon 0729032672. 
(008929)

• Vând gars. Ţig.I, T, G, F, uşă met., uşi 
int. term., parchet rulou ext., 65.000 
lei. Tel. 0754545497, 0766675679. 
(001347/NC-310193)
• Vând garsonieră. Tel. 0761348516. 
(001423/NC-310351)
• Micro 19, et. 3, garsonieră, îmbunătă-
ţită. 0744194528. (001693/NC-310781)

• Vând garsonieră Ţig. I, la A-uri, preţ 
neg. Tel. 0755915261, 0755890723. 
(001236/NC-310137)

• Vând ap. o cameră, neg. 0755322914. 
(001137/NC-305867)
• Apartament o cameră, conf. I, cu îm-
bunătăţiri, preţ 850 mil. 0745363219. 
(001121/NC-309929)
• Vând ap. cu o cameră sau schimb 
cu 2 camere plus diferenţă. Tel. 
0748416312. (001186/NC-310008)
• Vând cameră cu o anexă, 25 mp, la 
parter, în Micro 40, complet utilată, 
600 mil. neg. 0745421119. (001493/NC-
310486)

• Zona Dunărea, decomandat, etaj 
intermediar, liber, 30.000 euro fix. 
0746.474.992. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (04/11/cs/13/NC-294449)
• Apartament 2 camere Mazepa 2, 
M6, et. 1, îmbunătăţiri. 0755169521. 
(000561/NC-309037)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0741997013. (000696/NC-309289)
• Vând ap. 2 cam. Micro 17. Tel. 
0742271593. (001196/NC-310065)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 2, parter. 
0748909423, 0743121777. (001191/NC-
310069)
• Vând ap. 2 cam., M40, et. 1, îmbună-
tăţit, totul nou, balcon, liber, 850 mil. 
neg. 0757128090. (001427/NC-310347)
• Vând apartament 2 camere, 48 mp, la 
cheie, 30.000 E. 0745706569. (001477/
NC-310434)
• Vând 2 camere dec., et. 1, Mazepa, 
stradal, îmbunătăţiri, variante. Tel. 
0766370059. (001496/NC-310483)
• Vând 2 camere dec., M19, R8, ur-
gent, îmbunătăţit. Tel. 0756102402. 
(0110904/NC-310498)
• 2 camere ultracentral, mobilat, 
utilat, renovat, CT, AC, termopan. 
0740151365. (001535/NC-310506)
• 2 camere IREG, mobilat, utilat, 41.000 
E. 0744629495. (001532/NC-310509)
• Vând apartament 2 camere, mobilat. 
0745375671. (0110912/NC-310549)
• VAND AP. MICRO 19, ET. 2, SPATE LA 
NEACSU, PRET 87000 LEI NEG., TEL. 
0748461300. (SMS//310728)
• 2 sdec. M17, L, parter, îmbunătăţiri, 
35000 E. 0744194528. (001693/NC-
310783)

• Vând ap. 2 camere Dunărea, 
simplu, casă Piscu. 0740505961, 
0722440870. (001309/NC-310163)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (04/11/cs/13/NC-294450)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, Grădina 
Publică. 0743878148. (001220/NC-
310064)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(001274/NC-310132)
• Vând apartament 3 cam., et. 1, mo-
dernizat, fără agenţii. 0236443691. 
(001373/NC-310312)
• Vând ap. 3 camere sdec., et. 1, str. 
Saturn, îmbunătăţiri, preţ 32.000 E. 
Tel. 0747302829. (001393/NC-310328)
• P.f. dau spre vânzare ap. cu 3 cam., 2 
balcoane. Tel. 0767578177, 0722958887, 
0785664200. (001421/NC-310352)
• Vând 3 camere ICFrimu, S-uri, et. 4, 
posibilitate mansardă, accept cre-
dit. 63.000 E neg. Tel. 0746953676. 
(001253/NC-310491)
• Apartament Vega, Faleză, 3 ca-
mere, mobilat, utilat, superlux. Tel. 
0763625861. (001567/NC-310574)
• Vând ap. 3 camere, 67 mp, F-uri, 
Micro 16, et. 1, centrală, termopan. 
0743155253. (0110918/NC-310584)
• Vând apartament, bloc nou, mobi-
lat şi utilat. 0755570864. (001572/NC-
310619)
• Vând apartament 3 camere, str. Cluj, 
bl. D1. Preţ 50.000 E. Tel. 0754924433. 
(001614/NC-310700)
• Micro 20, et. 1/4, stradal, 2 balcoane, 
liber, 130.000 lei. 0746474992. (4/11/
bc/7/NC-310727)

• Vând apartament 4 camere, Mazepa I 
- Faleză, amenajat, utilat şi mobilat lux. 
Telefon: 0744566333. (04/11/cs/44/NC-
308437)
• Vând ap. 4 cam., conf. 1, 100 mp, 2 
băi, 2 balcoane, et. 3/4, Micro 13B, 
preţ 46.000 E neg. Tel. 0741061354. 
(001190/NC-310070)
• 4 camere Micro 16, centrală, termo-
pane, izolaţie, garaj. Tel. 0742041935. 
(001544/NC-310535)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0411gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0411gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartament 2 camere 
decomandat, maxim 110.000 lei. 
0748027493. (001513/NC-310590)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (04/11/cs/37/NC-302318)
• Casă com. Smârdan, sat Cişmele, 
toate utilităţile +garaj. 0753848139, 
0758650938. (009250/NC-305626)
• Vând două case în aceeaşi curte, ul-
tracentral, str. Al.I.Cuza. Pretabil biro-
uri, cabinete medicale. 0744637898. 
(001557/NC-306690)
• Vând /schimb casă Crăieşti, 8000 
mp vie, pomi şi puţ forat, cu garso-
nieră +diferenţă, Galaţi. 0744371575, 
0236335635. (008655/NC-307532)
• Vând vilă nouă Şendreni, 60.000 E 
neg., proiect deosebit. 0748421670. 
(009942/NC-308001)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (009917/NC-308026)
• Vând casă comuna Smârdan, la gri. 
Telefon: 0748107391. (04/11/cs/05/NC-
308931)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, st 
=290 mp, d =12 m. Tel. 0721169663. 
(000501/NC-308959)
• Vând casă P+1, 240 mp, teren aferent 
1200 mp, în sat V. Alecsandri, preţ 
40.000 E. Tel. 0747681999, 0741480440. 
(000724/NC-309317)
• Vând vilă st 1000, sc 350, 
Crizantemelor. 0744637898. (000819/
NC-309422)
• Vând casă Tuluceşti P+M, posibili-
tăţi apă, gaze, electric. 0761625778. 
(000981/NC-309712)
• Vând vilă nouă, 360 mp construiţi. 
Tel. 0758110471. (000967/NC-309723)
• Vând vile la roşu, izolate, finisate, 
în com. Lieşti, lângă pădurea Hanu 
Conachi, cu toate facilităţile, 45.000 
E neg. Tel. 0745838768. (001002/NC-
309730)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761. (001087/NC-309885)
• Vând casă comuna Tuluceşti, utilităţi, 
apă curentă, fântână. Preţ negociabil. 
0729.059177. (04/11/cs/05/NC-309924)
• Vând casă bătrânească sau schimb 
cu ap. +diferenţă. Tel. 0747155477. 
(000977/NC-310035)
• Vând casă Zaclău. 0748851853. 
(001192/NC-310068)
• Vilă sat Costi, 45.000 E. 0766593830. 
(001265/NC-310124)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363, 
0760323412. (001338/NC-310201)
• Vând casă comuna Schela, apă, gaze, 
grădină. Tel. 0755308701. (001328/NC-
310214)

• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0755852247. (001354/NC-310247)
• Vând urgent casă P+1, st 1000 mp, sc 
260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001295/NC-310277)
• Casă Hanu Conachi, stradal. 
0751882088. (001387/NC-310299)
• Casă nouă P+1, Barieră, zona Vega, sc 
260 mp, 180.000 E, la cheie, variante. 
0745208845. (001391/NC-310324)
• Vând teren cu casă, pe colţ, zona 
Pieţei Centrale. Tel. 0723042580. 
(001410/NC-310335)
• Vând sau schimb casă. Tel. 0761214311. 
(001418/NC-310355)
• Vând casă com. Munteni. Tel. 
0236332107. (001437/NC-310368)
• Vând/ închiriez imobil Centru, 1500 
mp. Tel. 0744779364. (001464/NC-
310405)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, 
locuibilă, 213 mp. Tel. 0744865277. 
(001471/NC-310407)
• Vând vilă Lepşa, st 350 mp, sc 120 mp, 
P+E. Tel. 0724560349, 0724560337. 
(001468/NC-310416)
• Vând clădire vad deosebit D+P+2E, 
sd 616 mp, utilităţi diverse, amena-
jări deosebite, 710 E/ mp neg. Tel. 
0752201851. (001277/NC-310489)
• Vând casă parter +etaj, garaj, teren 
535 mp. Tel. 0740479359. (001542/NC-
310539)
• ##Vilă## deosebită 2008, zona vile 
Bariera Traian. 215.000 E. 0742936473. 
(001596/NC-310669)
• Vilă Vânători la gri, P+1, 174 mp 
construiţi, utilităţi, 68.000 E neg sau 
schimb plus diferenţă. 0740087567. 
(001594/NC-310671)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sau la 
cheie, sat Ijdileni, stradal, la DN26, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0727907859. 
(001658/NC-310769)

• Construcţii case la roşu, 432 
E/ mp, case la cheie, 135 E/ mp. 
0762613775. (000203/NC-308489)

 • Vând vilă P+1+Pod în ansamblu 
rezidenţial, toate utilităţile, infra-
structură completă, finisaje de 
excepţie, S teren = 500 mp, S vilă 
= 225 mp. 

Preţ avantajos, accept vari-
ante. Telefon: 0728.928.192, 
0751.046.894. (04/11/cs/51/NC-
308929)

• Vând vilă st 1250 mp, sc 260 
mp, P+1, toate utilităţile. Tel. 
0744321269. (000866/NC-309520)

• Vând casă Şendreni, cartier nou. 
Tel. 0754767288. (001216/NC-
310040)

•  Cumpăr  casă 300-400 mp, zona 
Bălcescu, Mihai Bravu. 0743305206. 
(0110946/NC-310803)

• Schimb sau vând casă Independenţa 
cu apartament Galaţi, indiferent zonă, 
casa are gaze, apă trasă, condiţii ca 
la bloc. Tel. 0751418067. (000079/NC-
308251)
• Schimb 2 plus diferenţă cu 3 ori-
ce zonă. 0751865070. (000849/NC-
309694)
• Schimb apartament 2 camere, 
conf. I, Galaţi cu 2 camere Bucureşti. 
0755847792, 0733373202, 0769373707. 
(001250/NC-310104)
• Schimb apartament 3 camere cu 2 
camere. Tel. 0740542418. (001403/NC-
310314)
• Schimb/ vând teren +casă bătrâneas-
că, demolabilă, locuibilă, d 12 m, st 
600 mp cu ap. 3 camere decomanda-
te. 0752303301. (001585/NC-310610)
• Schimb casă 3000 mp, comuna 
Munteni, cu ap. Galaţi. Tel. 0236497186. 
(001539/NC-310625)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Închiriez 1 - 2 camere nemobilate, 
zonă liniştită, pe termen lung, exclus 
agenţii. 0741401022. (04/11/cs/68/NC-
310601)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000959/
NC-154734)

• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0756495550. (0110724/
NC-306445)
•  Apartament  o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (000725/NC-
309314)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0723034122. 
(000825/NC-309446)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat şi utilat. 
Tel. 0726197744. (001185/NC-310007)
• Apartament 4 camere Bariera Traian, 
et. 1, nemobilat. 0722564311. (001310/
NC-310160)
• Închiriez ap. regim hotelier, 80 lei/ zi, 
50 lei/ 4 h. 0755891446. (001307/NC-
310164)
• Închiriez ap. o cameră sau vând. Tel. 
0747917659. (001362/NC-310252)
• Închiriez garsonieră regim hotelier 
60 lei/ zi. 0757537109. (001389/NC-
310296)
• Ap. lux M13, parter, 2 dec. 0754463427. 
(001453/NC-310380)
• De închiriat o cameră la casă. 
0751976096. (001509/NC-310472)
• 2 cam. complet mobilat, utilat lux, 
zona ICFrimu, 900 lei +900 garanţie. 
0745074624. (001498/NC-310481)
• Închiriez ap. 2 cam., et. 1, mobilat şi 
utilat, pe termen lung. Tel. 0743990012. 
(001497/NC-310482)
• Închiriez ap. o cameră Centru. 
0749106635. (001531/NC-310510)
• Închiriez garsonieră. 0756864907. 
(001521/NC-310523)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0720330794. (001652/NC-310721)
• Apartament o cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. Tel. 0749095930. (001661/
NC-310768)
• Închiriez o cameră pentru o fată. Tel. 
0749414923. (001720/NC-310837)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (03/11/cs/16/NC-
296462)
• Spaţiu comercial 50 mp, 2 încăperi, 
Tecuci 99. 0755746355. (001094/NC-
309922)
• Închiriez spaţiu comercial aleea Piaţa 
Ruşilor. Tel. 0758013338. (001240/NC-
310118)
• Închiriez spaţiu, central, 12 mp. 
0744613384. (001279/NC-310119)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, producţie birouri. 
0722564311. (001310/NC-310161)
• Spaţiu comercial compartimentat 
Micro 19, vad excelent. 0749672502. 
(001386/NC-310298)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, toa-
te utilităţile, Aleea Comerţului, Micro 
19. 0740201682. (001431/NC-310342)
• Închiriez spaţiu 50 mp, Centru, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(001464/NC-310406)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0747990182. (001484/NC-310497)
• 2 spaţii Centru: 50 mp, 100 mp +te-
rasă. Tel. 0744997415. (001637/NC-
310715)
•  Închiriez  spaţiu  380 mp, M18, vi-
zavi Spitalul Judeţean. 0743305206. 
(0110946/NC-310804)

 • ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
100 MP 

CU TOATE UTILITĂŢILE, 
COMPARTIMENTARE ADECVATĂ 
DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII 
AGENŢIILOR DE ASIGURĂRI, 
FINANCIARE, MEDICALE, BĂNCI ŞI 
ALTELE, ÎN STR. BRĂILEI, BL. PS13B, 
AP. 39, ŢIGLINA I, ZONA INELUL DE 
ROCADĂ, PREŢUL CHIRIEI NEG. 
INFORMAŢII LA TEL. 0744352929. 
(001013/NC-309892)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0112018/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0112018/NC-286653)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (03/11/cs/16/NC-
296457)
• Vând/ închiriez teren st= 7110 mp, 
d= 36,16 m, drum Centură, terasat şi 
amenajat pentru amplasare hale, 30 
E/ mp neg. Mai dispune de casă nouă 
la roşu, toate utilităţile, sc= 120 mp. Se 
acceptă şi variante. Tel. 0752201851. 
(001552/NC-299887)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(04/11/cs/37/NC-302333)
• Loturi case &&Fileşti&&. 0749591526. 
(001033/NC-304869)
• Teren 2000 mp +casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008790/NC-307338)
• Centură 1400 mp, lângă Viaduct, 75 
E neg. Tel. 0729069091. (000612/NC-
309089)

• ##Vând## 1100 mp sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi, 30 E neg. 
0752425460. (000679/NC-309195)
• ##Deschidere## DN25, Traian, 7500 
mp, preţ avantajos. 0752425460. 
(000679/NC-309196)
• Vând loc casă Schela, la stradă toate 
utilităţile. 0727-326208. (04/11/cs/03/
NC-309457)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp sau 
variante. 0745299409. (000870/NC-
309557)
• Vând teren intravilan 1600 mp, 6E/ 
mp, sat V. Alecsandri, com. Braniştea. 
Tel. 0769269772. (000966/NC-309724)
• Teren 350 mp Războieni, neg. 
0766424119. (000898/NC-310033)
• Vând 3 loturi teren în com. Tuluceşti, 
în incinta fostului SMA, utilităţi, 
apă, energie, gaze, intravilan. Tel. 
0744907735. (001298/NC-310145)
• Vând teren 625 mp, deschidere 
DN26, zona Intermedia. 0756111374. 
(001343/NC-310197)
• Vând 500 mp, Fileşti, utilităţi, 15.000 
lei neg, 0755-893732. (0411gc12/NC-
310255)
• Vând teren intravilan 1000 mp sat 
Costi, lângă Asil, 28 E/ mp. 0752991322. 
(001369/NC-310264)
• 900 mp Tuluceşti, utilităţi, în apropi-
ere, 20.000 lei. 0754480818. (001234/
NC-310289)
• Teren 8000 mp sau 5000 mp, este 
situat la strada principală la ieşirea 
din Galaţi spre Smârdan. 0744472512. 
(0110886/NC-310313)
• Sat Costi, zona vile, 5700 mp, pe 
colţ 73x73, 7 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310323)
• 390 mp, pe colţ DN26, zona Vega, 
Barieră, toate utilităţile pe teren, 
35.000 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310327)
• Urgent 10 ha Smârdan, lângă vile, 2 
E/ mp neg. 0746551187. (001435/NC-
310363)
• Superofertă! 3000 mp sat Costi, 15 E/ 
mp. 0785539302. (001435/NC-310364)
• Urgent! Teren construibil Slănic 
Moldova, Bacău, variante auto. 
0741015075. (001461/NC-310400)
• Vând teren 540 mp, sc 160 mp, d 
30 m, zona Port. Tel. 0724560349, 
0724560337. (001468/NC-310414)
• Vând teren zona Beyler, 635 mp, 
apă, gaze, curent electric, 7200 E. 
0745706569. (001477/NC-310435)
• Vând teren zonă liniştită, centra-
lă, cu utilităţi, apă, curent, gaze, 340 
mp, preţ 190 E mp. Tel. 0746776613. 
(001489/NC-310495)
• Vând loc de casă 3.000 mp, la şosea, 
Tămăoani, Galaţi. Tel. 0755753974. 
(001446/NC-310567)
• 1.000 mp sat Costi, toate utilităţile, 
central. Tel. 0748012587. (001584/NC-
310611)
• Vând 1500 mp intravilan, pe colţ, 
Kogălniceanu, Smârdan, 10 E/ mp. 
0740677142. (0015810/NC-310614)
• Vând teren în Scânteieşti, cu vie pe 
rod 2 ha şi livadă cu pomi fructiferi, 
casă utilată şi 6 ha teren arabil, 15000 
E neg. Tel. 0730325620, 0723471750. 
(001528/NC-310621)
• Vând sau închiriez centru fier vechi. 
0755261855. (001592/NC-310672)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (001617/NC-310687)
• Vând 15000 mp cu utilităţi, în Vânători, 
deschidere 62 m. Tel. 0742143165. 
(001612/NC-310691)
• Teren Arcaşilor vizavi de grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (001632/
NC-310705)
• Vând lot casă cartier nou, utilităţi 
în zonă, în M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, cu 95 E/ mp neg., 1.000 mp, 
20/50. Tel. 0755076838. (001669/NC-
310762)
• Vând teren str. Morilor nr. 200, s 223 
mp, d 11 m, intravilan, Metro, s 500 mp, 
d 20 m. Tel. 0770553934, 0336415643. 
(001627/NC-310773)
• Vând teren, central. Telefon 0745-
188699. (0311ext20/NC-301238)
• Vând 600mp, Smârdan, 135.000 
lei, 0755-893732. (0411gc25/NC-
310257)
• Vând urgent 5000 mp, construi-
bil, sat Costi, în marginea satului, 
3 E/ mp. 0755750036. (001434/NC-
310366)
• Proprietar vând urgent 1200 mp 
teren construibil lângă cartierul 
nou Vânători, facilităţi, 8 E/ mp. 
0755750036. (001435/NC-310367)

• Vând teren arabil com. Pechea. 
Tel. 0741587583. (001156/NC-
310023)

• Proprietar vând teren ultracentral, 
550 mp, str. Basarabiei, ICFrimu, 
deschidere la strada nouă, 22x25 
m, acces la toate utilităţile. Tel. 
0747030804, 0721331373. (001606/
NC-310654)

• Cumpăr teren arabil în Munteni, 
Corod, Băleni, Barcea, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (009753/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, 
Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (009753/NC-213906)

• Apartament, decomandat, 
îmbunătăţiri, pregătit mu-
tare, garaj, beci lângă bloc, 
str. Traian, ATP Banc, accept 
Prima Casă. 0741097144. 
(001176/NC-304368)

• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor, 650 E/ mp neg. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (001551/
NC-299886)

• Spaţiu comercial zonă centrală p+1, 
70 mp, total, teren proprietate, ideal 
cabinete sau închiriez. 0722630770. 
(001015/NC-309748)
• Vând restaurant, amenajări deosebi-
te, utilat, vad format, sc 479 mp, 730 
E/ mp neg. Tel. 0752201851. (001277/
NC-310490)
• Vând hală +birouri 550 mp, zonă 
centrală. 0744517768. (0110912/NC-
310548)
• 2 spaţii Centru, 50 mp, 100 mp +te-
rasă. Tel. 0744997415. (001637/NC-
310714)

 • De ziua numelui 

finii de cununie Marian şi Mariana 
urează naşului Vînă Gheorghe “La 
mulţi ani”, cu sănătate. (001651/NC-
310766)

• La cei 50 de ani 
de căsătorie, dorim 

famiLiei 
soare costică 

ca drumuL vieţii să se 
scurgă încet şi Lin şi în 

eL să se ogLindească 
ceL mai fericit destin. 

La muLţi ani! 

Nepotul, fiica şi giNerele. 

(04/11/cs/02/NC-310777)

• Familia te iubeşte 
şi-ţi urează un sincer 

“La mulţi ani” şi multă 
sănătate al nostru 

Gheorghe Grecu. 

• Mă numesc Vlad Florin 
şi împlinesc 10 ani, sunt 
cuminte şi învăţ bine, 
tăticul şi mamaia îmi 
urează “La mulţi ani”. 
(001700/NC-310808)

(001721/NC-310842)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE

-secretara-

Cerinte:
Abilitati de comunicare
Bun management al timpului
Abilitati de operare pe calculator
Cunoasterea unei limbi straine de 
circulatie
Atitudine pozitiva
Prezenta agreabila
Experienta in domeniu min.3 ani
Varsta pana in 35 de ani

CV-ul se vor depune la sediul TV Galati, 
str. Saturn nr.32 sau la adresa de mail 
tvgalati@upcmail.ro

ANGAJEAZA IN CONDITII AVANTAJOASE 

-secretara-
Cerinte:

Abilitati de comunicare•	
Bun management al timpului•	
Abilitati de operare pe calculator•	
Cunoasterea unei limbi straine de circulatie•	
Atitudine pozitiva•	
Prezenta agreabila•	
Experienta in domeniu min.3 ani•	

CV-ul se va depune la sediul TV Galati, str. Saturn nr.32 sau 
la adresa de e-mail tvgalati@upcmail.ro.

diferenţelor;

S.C. Metaltrade Int. SRL,  
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează şOfeR pROfesiONist

Cerinţe:
permis conducere categ. B, C, D, E,-	
atestat marfă şi persoane.-	

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. 
până la data de 27.04.2011 la e-mail: 

neta.calenic@portbazinulnou.ro;  fax: 0236449997 
sau la  sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi 

vor fi invitaţi la interviu. 

IMPORTANT
În noaptea de 23/24.04.2011 în municipiul Galaţi vor avea loc 
manifestări religioase cu prilejul Sărbătorii Învierii Domnului.
Pentru buna desfăşurare a acestor manifestări se va întrerupe 
circulaţia auto pe următoarele străzi:
- str. Domnească (între str. Basarabiei şi str. Ep. Melchisedec 
Ştefănescu) – între orele 22,00 – 2,00;
- str. Anghel Saligny (între str. Gh. Doja şi str. Gh. Asachi) – între orele 
23,00 – 1,00;
- str. Milcov (între str. Traian Vuia şi str. I. Fernic) – între orele 23,00 – 
1,00.
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din partea 
conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează să circule prin 
zonele supuse acestei restricţii.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• Vând urgent service-auto, 
220 mp, preţ negociabil, etaj 
- 5 camere locuibile, cen-
trală plus mansardă, teren 
aferent 200 mp, zonă cen-
trală. Telefon 0749450474. 
(008930/NC-303146)

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
telefon 0722286815.

• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110822/NC-288565)
• Angajăm dispeceră şi electronist 
antiefracţie. CV paza_guardr@yahoo.
com. (0112171/NC-308080)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
0753505846. (0110856/NC-309033)
• Angajăm tubulatori navali şi lăcătuşi 
navali. 0753070882. (0110856/NC-
309034)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorese cu experienţă. Tel. 
0721243368. (000664/NC-309177)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0112302/NC-309411)
• Angajez vânzătoare 1 zi cu 1 zi, sa-
lariu net 800 lei. Relaţii la telefon: 
0372773004. (04/11/cs/27/NC-309470)
• Scena Caffe angajează ospătăriţe cu 
experienţă, 0745-433139. (0411gc15/
NC-309789)

• Caut coafeză, frizer(iţă), carte de 
muncă. 0740525060. (001053/NC-
309798)
• Societate comercială angajează me-
canic cu experienţă de şantier naval 
pentru Tulcea. Nr. tel. 0756169772. 
(4/11/ext./44m/NC-309824)
• Restaurant Monarch angajează bucă-
tari, ajutor bucătar, salatier, ospătari, 
cu experienţă. Rel. tel. 0740308020. 
(0110858/NC-310072)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (001235/NC-310082)
• Rotterdam Cafe angajează urgent 
lucrătoare fast-food. Tel. 0748383059. 
(001255/NC-310088)
• Restaurant Libertatea 2000 şi 
Cormoran angajează bucătari, bar-
mani, ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392. (001278/NC-310094)
• Angajăm vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (001312/NC-310181)
• Angajăm agent turism experien-
ţă minim 3 luni în turism. CV + poză 
personal@e-avion.ro (0110870/NC-
310186)
• Restaurant Don Q angajează os-
pătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0742420049. (001351/NC-310225)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0110880/NC-310249)
• Societate comercială angajează per-
sonal întreţinere curte şi curăţenie 
birouri. CV la fax 0236334101 sau la 
adresa de e-mail: topmeatfood@ya-
hoo.com. (4/11/bc/22/NC-310260)
• Societate comercială, reprezentanţa 
a firmei PRG Belgia în România, anga-
jează pentru servicii de natură tehni-
că şi comercială inginer metalurg cu 
cunoştinţe avansate în domeniul ma-
terialelor refractare, minim 10 ani ex-
perienţă în domeniu, cunoştinţe ope-
rare PC, permis de conducere categ. B, 
avansat lb. engleză/franceză. CV-urile 
se trimit pe adresa: prg.romania@ya-
hoo.com. (04/11/cs/65/NC-310329)
• Ratcom SRL Focşani angajează in-
giner panificaţie şi patiserie cu expe-
rienţă în domeniu. Primim CV-uri pe 
adresa: scratcomsrl@yahoo.com sau 
tel./ fax 0237225056. (4/11/ext./51m/
NC-310330)
• Societate comercială, reprezentanţă 
a PRG Belgia în România, angajează 
macaragiu/maşinist pod rulant - co-
mandă de la sol şi comandă din ca-
bină, calificat şi autorizat ISCIR pod 
rulant cu viza la zi, vechime în dome-
niu minim 3 ani, domiciliu în Galaţi. 
Cunoaşterea limbii franceze /engleze 
– constituie un avantaj. CV-urile se 
trimit pe adresa: prg.romania@yahoo.
com. (04/11/cs/65/NC-310332)
• SC angajează urgent lăcătuşi şi su-
dori. Relaţii la 0236313172. (0110888/
NC-310333)

• Angajez barmaniţă, 10 ani experi-
enţă. Tel. 0740201682. (001431/NC-
310341)
• Videochat, coordonat şi administrat 
de fete, recrutează personal vârsta 
min. 18 ani. Bonus angajare 100 dolari. 
Tel. 0749013513. (001426/NC-310348)
• Angajez 2 modelatoare covrigi cu 
experienţă. 0740362778. (0110892/
NC-310365)
• Summer Time angajează barmani, 
ospătari, pizzar cu experienţă. Tel. 
0752004113. (001452/NC-310381)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Tel. 0753923548. 
(0110902/NC-310433)
• SC Pleitos SRL angajează personal 
bucătărie şi ospătăriţe cu contract. 
Relaţii tel. 0749506301. (0110903/NC-
310442)
• S.C. ERG TERMROM angajează dul-
gheri şi fierari-betonişti cu experien-
ţă. CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
termrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 
412 565 sau se vor aduce la sediul so-
cietăţii din Galaţi, bdul Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (02/11/cs/38/NC-
310447)
• 365 Cafe angajează barman cu 
experienţă în domeniu cafe bar. 
0746168242. (005104/NC-310475)
• Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 
CV-urile se depun la restaurant Corso. 
0723299028. (001548/NC-310547)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni cu experienţă montare pano-
uri fotovoltaice. Nr. tel. 0756169772, 
0757065425. (4/11/ext./59m/NC-
310561)
• Societate reparat vagoane angajează 
sudori autogen şi electric cu experien-
ţă la CFR, Şantierul Naval sau SIDEX, 
salariu motivant şi bonuri de masă. 
Tel. 0724062401, orele 7,30-14,00. 
(0110919/NC-310583)
• Angajăm conducător auto cu expe-
rienţă atestat profesional, transport 
marfă şi agabaritic. CV se depune 
la cosraltrans2005@yahoo.com, tel. 
0755140436. (0110930/NC-310651)
• Angajăm persoană vorbitoare lb. 
germană, cunoştinţe calculator. Relaţii 
0771056890, 0743670567. (0110935/
NC-310677)
• Recrutăm: zidari, faianţari, fierari be-
tonişti, sudori, cu experienţă, vorbi-
tori lb. germană. Relaţii 0771056890, 
0743670567. (0110935/NC-310678)
• Angajez vânzătoare pizzerie. Tel. 
0745888718. (001649/NC-310732)
• SC Den Breejen România, cu sediul 
în incinta SN Damen Galaţi, angajează 
specialist vopsitorie şi sablare indus-
trială (domeniu naval), cu experienţă 
min. 5 ani. Relaţii la tel. 0236449808, 
0236449020. (4/11/ext./66m/NC-
310733)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă în domeniu. Tel. 
0740859413. (001672/NC-310758)
• SC angajează agent comercial, per-
mis de conducere categ. B+C, experi-
enţă instalaţii sanitare. CV la adresa de 
e-mail: larissacompany@yahoo.com. 
(001703/NC-310805)
• Angajăm electricieni vorbitori lb. 
germană pentru lucrări construc-
ţii în Germania. Relaţii 0771056890, 
0743670567. (vl/NC-310806)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie. Nr. 0762658379. (4/11/
ext./68m/NC-310810)
• Şef echipă lăcătuşi -sudori offsho-
re caută urgent 4 muncitori cunos-
cători desen pentru contract Italia. 
0751356804. (001716/NC-310840)
• Societate comercială angajează 
bucătar -şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC-304060)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, alimentar, rog experienţă în 
domeniu şi seriozitate. 0745145184, 
0755100369. (001329/NC-310213)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe, pizzar şi ajutor bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii la 0746-103999 
(0411gc13/NC-310259)

• Casino Maxbet angajează perso-
nal. Trimiteţi CV +poză la adresa de 
e-mail: maxbetgalati@gmail.com. 
(0112337/NC-309799)

• MECANIC AUTO - ENA GRUP. 
Experienta obligatorie 3 ani. 
Avantaj: specializare geometrie 
roti. CV la fax: 0236311050, sau 
Bld. Cosbuc nr.176 (0411mr24/NC-
310230)

• Angajez îngrijitor - om de curte 
pentru casă la ţară, teren şi ani-
male. Asigur cazare şi salariza-
re. Telefon: 0743697771. (01/11/
cs/32/NC-309676)

• Vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Tel. 0741998061. 
(0110872/NC-310210)

• SC angajează finisori, lucră-
tori în gips carton şi termosis-
tem. Rel. la tel. 0336401249, 
0752199251. (001525/NC-
310517)

• Salon Queens angajează 
coafeze. Telefon 0758855981, 
0752668776. (000495/NC-
308902)

• Domn, pensionar, titrat, îmi ofer ser-
viciile de companie. Tel. 0749501785. 
(001379/NC-310304)

• În atenţia celor talentaţi şi 
experimentaţi salon  MIRAGE  
angajează, în condiţii avan-
tajoase, frizeri, coafeze, ma-
nichiuriste unghii tehnice, 
maseur, cosmetician, vad 
excepţional CEC, Potcoava. 
Tel. 0743567657, 0724559779. 
(0110913/NC-310545)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008609/
NC-437)
•  Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate  congelatoare, domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (009710/
NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului,  GARANŢIE.  
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001071/NC-158992)
•  Reparaţii maşini spălat  automate,   
frigidere, congelatoare  domiciliu, 
garanţie.  0763772722, 0741580988, 
0336809021. (009710/NC-161483)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001645/NC-199025)
•  Particular  instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (001218/NC-199188)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009725/NC-232732)
•  AUTORIZAT  execut instalaţii sanita-
re (subsoluri), electrice, termoizolaţii, 
zugrăveli.  0746230937. (001214/NC-
294363)
• SC Aleyna GF SRL oferă servicii de 
curăţenie la domiciliu, şi la sediul fir-
melor, preţ promoţional. 0753600964, 
0740164461. (0111656/NC-298520)

•  Filmat +fotografii  pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0112161/
NC-299626)
•  ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0112161/NC-299627)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase ţânţari. 0236417280, 0744421650. 
(0112191/NC-303133)
• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(0110673/NC-305829)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008439/
NC-306347)

• Ridic moloz de la domiciliu. 
0755817895. (0112110/NC-307581)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000261/NC-308499)
• Ieftin! Gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0742477711. (000842/NC-309488)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (000837/NC-309491)
• Transport marfă, preţ neg. Tel. 
0757081950. (000837/NC-309492)
• Transport marfă 1 lei/ km. 
0753345402, 0764891571. (000853/
NC-309693)
• Execuţ puţuri forate. Tel. 0761509243, 
0742196408. (001088/NC-309884)
• Executăm lucrări hidroizolaţii, ga-
ranţie 10 ani. 0741742826. (001078/
NC-310037)
• Montăm gresie, faianţă, polistiren, 
parchet, zugrăveli, case la roşu. Tel. 
0756419704. (001200/NC-310060)
• SC Bogdanos construieşte case, 
fundaţii, consolidări, tencuieli, finisa-
je, preţuri avantajoase. 0732245884. 
(001227/NC-310126)

• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin -imediat. 0732245884. 
(001227/NC-310127)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (001366/NC-310258)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(001375/NC-310308)
•  Amenajări apartamente, faianţă, 
rigips, zugrăveli, parchet. 0770409777, 
0751592821. (001413/NC-310358)
• Placări exterioare, preţuri promoţi-
onale, amenajări totale, case la roşu. 
0749184102. (4/11/ext./56m/NC-
310395)
• DJ sonorizări profesioniste, cântări 
live nunţi, botezuri, evenimente, preţ 
neg. Nr. tel. 0741354674. (001517/NC-
310527)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, expertize. Tel. 
0744504470. (0110933/NC-310686)
• Execut fântâni la 60 m, PVC 125, 
140, 160 şi denisipez. 0236830661, 
0741396783. (001712/NC-310816)
•  Profesionişti amenajări, zu-
grăveli, faianţări, rigips, polistiren. 
0747223364. (001711/NC-310817)
•  TERMOIZOLAŢII  de cea mai bună 
calitate, echipă specializată, seriozita-
te maximă, ofertă de primăvară. Tel. 
0748537106. (001705/NC-310819)
• EXECUTAM AMENAJARI, 
ZUGRAVELI, FAIANTARI, RIGIPS, 
INSTALATII ELECTRICE SI SANITARE, 
PARCHET, SAPE, IZOLAII POLISTIREN 
ETC. CALITATE! TEL.0745529224. 
(sms//310848)
• Vând/ transport balast, nisip, pă-
mânt, execut săpături utilaje, ri-
dic moloz domiciliu. 0756799744. 
(0112186/NC-308175)
• Ofertă aprilie! Şcolarizare permis 
auto, 630 lei. 0729152715. (0112207/
NC-308325)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, preţ avantajos. 0757610933. 
(00171/NC-308926)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0741950976, 
0747158824. (001607/NC-310653)

• TÂMPLĂRIE PVC-AL, RULOURI EXT. 
PVC-AL, IZOLAŢII- HIDROIZOLAŢII. 
0755385459. (000074/NC-294190)

• Înfiinţăm societăţi gratis prin 
program european. 0752614456. 
(0112164/NC-308016)

• Înfiinţări, lichidări firme, ieftin. Tel. 
0752904043. (0112164/NC-308017)

• Organizăm cursuri tehnician frigo-
tehnist. 0756461689, 0757383376. 
(001299/NC-310631)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (04/11/mr/04/NC-307480)

• ##Ouă de prepeliţă##, carne, pui, 
cuşti. 0747312676. (000537/NC-
309002)
• Vând varză murată f. bună sarmale 
100-3000 kg. Tel. 0741048367. (001198/
NC-310062)
• Vând garaj cu grădină zona Talcioc. 
Tel. 0745648715. (001297/NC-310146)
• P.f. vând garaj M13B, acte la zi. Tel. 
0748128003. (001357/NC-310243)
• Vând loc veci Eternitatea cu 2 paturi. 
Tel. 0236332107. (001430/NC-310369)
• Vând bolţari, dale beton, dale mo-
zaicate, coame stâlpi gard, spalieri, la 
preţ de producător. Asigurăm trans-
port. Tel. 0236498330, 0724560349, 
0724560337. (0110897/NC-310413)

• Vând motostivuitor 3,5 tone, remor-
că Padiş Max autorizată, 1400 kg. Tel. 
0724560349, 0724560337. (001468/
NC-310415)
• Vând presă forţă, freză tip Fus 22/ 
1984, stare bună de funcţionare. Tel. 
0724560349, 0724560337. (001468/
NC-310417)
• Vând 50 capre, preţ neg. Nr. tel. 
0748317123. (001500/NC-310478)
• Vând garaj zona Ancora, teren pro-
prietate personală. Tel. 0746912149. 
(001536/NC-310543)
• Vând maşină de tricotat automată 
Zingher nouă, cu 2 spatule, 360 ace, 
cu 4 fire, cu cartelă. Tel. 0755753974. 
(001446/NC-310568)
• Vând vin Muscat Otonel Rose. 
0236345416. (001582/NC-310612)
• Vând garaj zonă nedemolabilă în 
Micro 20, în spate la 2 Cocoşi. Tel. 
0744283786. (001609/NC-310649)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0758394751. (001597/NC-310667)
• Vând urgent garaj, s=28,6 mp, 
Mazepa 2, str. Ovidiu, spate BRD. 
Tel. 0728275594. (001494/NC-
310484)

• Vând schelă metalică completă, 
import Italia, 240 mp (70 H-uri). 
Preţ 2200 euro. Telefon: 0741 224 
005. (04/11/cs/63/NC-309923)

• Vând pui găină şi curcă. 
0754917871. (001264/NC-310116)

• Vând pavaj grosime 5 cm, 25 lei/ 
mp, bordură 10 lei/ ml. Spalieri 
vie 18 lei. Transport GRATUIT în 
Galaţi. 0758636875. (03/11/cs/41/
NC-310606)

• Spartacus Focşani, importa-
tor China vinde en-gross arti-
cole cadouri, menaj, electrice, 
jucării, trotinete, triciclete, că-
rucioare, premergătoare, role, 
maşinuţe, pături, articole pla-
jă etc. 0723948996. (0112265/
NC-308956)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 22.04.2011

Beldi Romelia1. 
Sorocolet Gheorghe2. 
Stoica Gheorghe3. 
Jecu Petru4. 

imPortant!
În perioada 23- 25 aprilie 

serviciul preluare 
MICA PUBLICITATE

este închis. 
Marţi, 26 aprilie, 

va fi zi normală de lucru.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0110729/NC-306503)
•  Cumpăr Keg‑uri 50 l. Tel. 
0745230226. (0112257/NC-308841)
• Cumpăr aur şi argint, cel mai bun 
preţ. 0722747579. (4/11/ext./60m/NC-
310593)

• Opel Astra 2006, 1.3cdti, full options, 
0747870424. (04/11/cs/37/NC-299889)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (001320/NC-307753)
• Renault Kangoo marfă 1,9, diesel, aer. 
0766761481. (001285/NC-307856)
• Vând Dacia Papuc Pick‑Up, 2006. 
0749061168. (001217/NC-310039)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 2001, do-
tată cu inst. GPL, perfectă stare. Tel. 
0744706858. (001201/NC-310059)
• Vând Ford Sierra, stare f. bună, ma-
şină garaj. Tel. 0720093204. (001314/
NC-310155)
• Vând Opel Astra, 2005, full. 
0752874319. (001342/NC-310198)
• Golf, 2003, 1.9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
full, urgent, variante. 0743092977. 
(001303/NC-310220)
• Vând Opel Astra H, 2009, 1300 cmc, 
diesel, full, distribuţie lanţ, 7950 E neg. 
0745022272. (001395/NC-310321)
• Motocicletă Kawasaki, 2002, 500, 6 
trepte, 2500 E, variante. 0745208845. 
(001391/NC-310326)
• Vând Citroen C3, 1124 cmc, 66000 
km, fabricat în 2002. Tel. 0744581652, 
0744146377. (001450/NC-310383)
• Vând Opel Astra Classic 2, înmatri-
culat, benzină, 18000 km, 7500 E neg. 
0722594283. (001447/NC-310385)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2007. 
0728137311, 0742947245. (001460/NC-
310401)
• Vând Audi A3 1,9 TDI, 2005, 7500 E. 
0747526156. (001477/NC-310436)
• Vând Logan 1,4, GPL, 3700 E. 
0754293258. (001483/NC-310440)
• Vând urgent Dacia SuperNova, 2003, 
4700 lei. Tel. 0740485766. (001482/NC‑
310441)
• Passat TDI 1,9, 2006, neg. 0757960283, 
0749709352. (001510/NC-310471)
• Persoană fizică, unic proprietar, vând 
Dacia Papuc 1304, carosată, din 2002, 
benzină. 0745421119. (001492/NC‑
310485)
• SC vinde Logan MCV, 7 locuri, full; Fiat 
Doblo, 5 locuri, full. Tel. 0752301412. 
(001526/NC-310516)
• Vând Renault Clio, 2002, neg. 
0756556873. (001512/NC-310529)
• Vând Peugeot 206, diesel, XII.2002, 
multiple dotări, 160 mii km, 2900 E 
neg. 0729424817. (001586/NC‑310609)
• Vând Logan 1,6 Ambitione, 90 CP, 
roşu, ABS, AC, jante, 59000 km, 2005, 
4150 euro, 0755044866. (04/11/cs/01/
NC-310749)
• Cumpăr vouchere. 0728025524. 
(04/11/cs/01/NC-310750)
• Prop. vând auto Ford Focus TDCI, 
2003.09, gri, AC; CD; ABS, 4 airbag‑uri 
etc., cu 4600 E neg. Tel. 0755076838. 
(001669/NC-310761)
•  Vând  Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0110946/NC-310801)
•  Vând  Vito, 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0110946/
NC-310802)
• Vând Ford Focus Break, 2001, în-
matriculat. 0771689023. (001719/NC-
310838)

• VW Tiguan 4x4, 2009, 1,4 TSI, 
150 CP, full, 17800, variante. 
0745208845. (001391/NC-310325)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009704/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2000. 0745208845. (009494/NC‑
293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (000748/NC-
296734)

• Ofer împrumut, sumă minimă 2000 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0754791351. 
(009819/NC-307794)
• Preiau firmă cu datorii mari către 
alte firme. 0747396093. (000999/NC‑
309734)

• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (008329/
NC-300000)
• Cumpăr 2 cupoane Rabla 2011, ofer 
preţ bun. 0741582972. (000201/NC-
308490)
• Cumpăr vouchere Remat. Tel. 
0745105223. (4/11/mr/17/NC-308579)
• Cumpăr maşini pt. Rabla, asigur ra-
diere. Tel. 0740904551. (001212/NC‑
310044)
• Cumpăr tractoare şi utilaje. 
0743513793. (001288/NC-310189)
• Cumpăr Oltcit, puţin rulat, bine în-
treţinut, vişiniu, vernil, crem, bleu, ITP 
2012‑13. Tel. 0751183728. (001665/NC‑
310764)

• Cumpăr tichet Rabla 2011. 
0757218761. (0110864/NC‑
310109)

• Consiliul de Administratie al SC 
SERVAGROMEC SRL Galati in baza 
Legii 31/1990 convoaca Adunarea 
Generala a asociatilor, in data de 28 
mai 2011, ora 10,00, la sediul societa-
tii din str. DOMNEASCA nr.60, cu ur-
matoarea ordine de zi: l.Prezentarea 
si aprobarea raportului de gestiune 
a administratorului. 2.Prezentarea 
si aprobarea bilantului contabil si a 
contului de profit si pierderi pentru 
anul 2010. 3.Informarea asociatilor cu 
privire la procesele in care societatea 
este parte. 4.Revocarea din functie a 
membrilor CA ca urmare a incheieri 
mandatului, alegerea noului Consiliu 
de administratie. 5.Prezentarea dez-
baterea si aprobarea bugetului de ve-
nituri si cheltuieli pentru anul 2011. In 
cazul neindeplinirii conditiilor statu-
tare sedinta se va repeta in data de 28 
mai 2011, ora 11,00, la aceeasi adresa. 
Documentele de sedinta pot fi consul-
tate la sediul societatii, pentru infor-
matii suplimentare la te1.0236411231. 
(0110943/NC-310813)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000261/NC‑308498)
• Meditaţii ‑traduceri limba italiană 
‑spaniolă. Rel. 0744195066. (000598/
NC-309510)

• Pierdut evidenţă contabilă a SC Silv 
Son SRL, jud. Neamţ, începând cu luna 
11.2002 până în prezent J/27/623/2002i 
RO15007201. O declar nulă. (0110940/
NC-310756)
• Pierdut pui câine zona Telefoane, 
Centrul de Sânge, alb cu negru, 
ochi albaştri. Contact 0753030466. 
(001697/NC‑310809)

• Pierdut, zona Parc CFR, 2 câini 
rasă Ciobănesc Carpatin. Ofer 
recompensă chiar şi pentru in‑
formaţii reale. Tel. 0722529697. 
(001361/NC‑310235)

• Oferim cazare pentru Paşte pensiune 
Lepşa. Tel.0758895174, tehnic@lcan.ro 
între ora 8‑16. (03.11gc20/NC‑307260)
• SC LUKY FLOR SRL, titular al planului 
PUD ‑ "SCHIMBARE DE DESTINATIE 
DIN LOCUINTA IN SPATIU COMERCIAL 
SI SPATIU PRESTARI SERVICII", judetul 
Galati, municipiul Galati, intravilanul 
municipiului Galati, str.Oltului nr.20, 
bl.B17, sc.A, ap.59, parter, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la A.R.P.M. 
Galati in vederea obtinerii avizului de 
mediu. Informatile privind varianta 
de plan inaintata pot fi consultate la 
sediul A.R.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret nr.2, si la sediul titularului, 
judetul Galati, municipiul Galati, str.
Ovidiu nr.15, bl.LC5, sc.3, ap.55, in zile-
le lucratoare de luni ‑ vineri, intre orele 
8.30 ‑16.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic in scris la sediul A.R.P.M. 
Galati, in termen de 18 zile calendaris-
tice de la aparitia primului anunt si 15 
zile calendaristice de la data aparitiei 
ultimului anunt. (0110895/NC-310387)
• SC GENERA AVANTE SRL, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Centrala 
electrica eoliana C.E.E. comuna 
Piscu, jud. Galati, construire drumuri 
de acces, modernizare drumuri de 
exploatare, construire platforme 
tehnologice, construire racorduri 
electrice aferente si statii de conexi-
une, organizare de santier", in com. 
Piscu, jud. Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului A.R.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati si la se-
diul SC GENERA AVANTE SRL din mun. 
Bucuresti, strada Nicolae Iorga nr. 
8‑10, in zilele de luni‑vineri, intre orele 
8.00‑14.00. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati . 
(0110942/NC-310814)
• GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A., 
titular al proiectului "Inlocuire si sis-
tematizare conducte si bransamen-
te gaze naturale redusa presiune, 
cuprinsa intre vana PE Dn 180 mm, 
din str. Prelungirea Brailei c/c Brasov, 
str. Gh. Asachi si str. Frunzei, pana in 
Prelungirea Brailei", anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului si fara evaluare adec-
vata, de catre A.R.P.M. Galati in cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului si de evaluare adec-
vata, pentru proiectul sus-mentionat, 
propus a fi amplasat in intravilan mun. 
Galati, judetul Galati. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o fun-
damenteaza pot fi consultate la sediul 
A.R.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, in zilele de luni‑vineri, intre ore-
le 8,00-14,00, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://arpmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii/ observatii la proiec-
tul deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 27.04.2011. 
(0110944/NC-310821)
• Restaurantul Laura anunţă că pen‑
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de sâmbătă, 30 iulie 2011 şi sâm‑
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0110889/NC‑308141)

• Clarvăzătoarea Roxana 

dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri despărţite, lecuieşte 
băutura, impotenţa, oferă talismane 
de reuşită în afaceri, ghiceşte, rezol-
vă orice problemă. Tel. 0236314121, 
0740771190. (001715/NC-310822)

• Tractor U650 + plug, stare perfectă. 
0740435629. (000614/NC-309087)
• Vând tractor John Deere 6200, cu 
plug reversibil, cu trei trupiţe Gregorie 
Besson şi tractor U 650 cu RK făcut. Tel. 
0758309345. (001543/NC-310536)
• Vând 2 tractoare U650, an 1992 sau 
variante, Iveco 49.10, înmatriculat, 
2200 E, variante auto. Tel. 0745248415. 
(001571/NC-310620)

• Aduc un ultim omagiu soţiei mele 
OLEXIN ARISTIŢA care mi‑a fost alături 
timp de 59 ani. Defuncta este depu-
să la Capela Înălţarea Domnului, din 
Ţiglina 2, lângă Liceul 10 şi va fi înmor-
mântată sâmbătă, 23.04.2011, la ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. Olexin 
Dimitrie. (001626/NC-310698)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică scum-
pului nostru tată şi socru GHEORGHE 
SOROCOLEŢ, 74 ani. Ileana noră şi 
Nicuşor fiu. (001656/NC‑310739)
 • Cu inima zdrobită de durere şi ne-
putincioasă în faţa destinului anunţ 
decesul celui care a fost 

GHEORGHE SOROCOLEŢ, 74 ani. 
Soţia, copiii şi nepoţii. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii Sf. 
Maria Mică, înmormântarea sâmbă-
tă, 23.04.2011, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (001656/NC‑310740)
• Colegii sunt alături de Bosenco Sorin 
şi îi transmit sincere condoleanţe în 
aceste clipe grele când se desparte de 
mama sa. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (001674/NC‑310755)
• Fam. Năstase Valentin este alături 
de familia Olexin Marius şi Geta la 
durerea pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(001666/NC-310763)
• Viaţa este o picătură în paharul eter-
nităţii. Anunţ cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celei care mi‑a fost 
bunică DRUŢU LENUŢA, o femeie deo-
sebită şi cu suflet mare care mi‑a fost 
aproape la bine şi la rău. Întotdeauna 
te voi iubi mereu. Dumnezeu să te 
aibă în grija Lui. Druţu George nepot 
şi Elena noră. (001692/NC‑310786)
• Întristaţi de vestea neaşteptată a tre-
cerii în nefiinţă a celui care a fost ec. 
STOICA GHEORGHE, om de o deose-
bită probitate profesională, transmi-
tem familiei condoleanţe şi puterea 
de a depăşi aceste momente. Fam. 
Gugonea Gelu şi Viviana. (001690/NC‑
310790)
• La trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ec. STOICA GHEORGHE trasmitem 
familiei condoleanţe şi toată compa-
siunea noastră. Fam. Iliescu Anton. 
(001691/NC-310791)
• Cu regret anunţăm decesul cum-
natei şi mătuşii noastre TINCUŢA 
CHIRTIC. Fam. Chirtic Sava. (001702/
NC-310807)

 • Valerica mamă, Ticuşor frate, 
Daniela cumnată vă anunţă cu re-
gret decesul celui care a fost fiu, 
frate şi cumnat 

STOICA VICTOR, născut 1949, după 
o lungă şi grea suferinţă. Durerea 
este prea mare pentru a fi expri-
mată în cuvinte. Decedatul este 
depus la Capela Sf. Vasile, iar în-
mormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 23 aprilie, ora 12,30. Relaţii tel. 
0746189651. (001629/NC-310693)

• Colectivul Oficiului Registrului 
Comerţului este alături de dna 
Daniela Sandu la trecerea în ne-
fiinţă a socrului. Dumnezeu să‑l 
odihnească! Sincere condoleanţe 
familiei. (001676/NC‑310754)

• Familia Pal Iulian Odi transmite 
sincere condoleanţe şi este alături 
de bunul prieten Sandu Mitică în 
aceste clipe triste, pricinuite de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(04/11/cs/72/NC-310779)

• Colectivul biroului Financiar‑
Contabilitate al SC Mar-Ina 
Prodprest Galaţi este alături de co-
legul Sandu Mitică la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui. (04/11/
cs/72/NC-310782)

• Colectivul de salariaţi al SC Mar‑
Ina Prodprest Galaţi este alături de 
colegul Sandu Mitică la decesul ta-
tălui. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(04/11/cs/72/NC-310784)

• În săptămâna sărbătorilor pasca-
le a plecat la îngeri cea care m‑a 
născut, crescut şi educat, mama 
mea scumpă DRUŢU LENUŢA. 
Recunoştinţă veşnică şi Dumnezeu 
să‑ţi dăruiască odihna veşnică şi 
lumina. Corneliu Druţu fiu şi Lucia 
noră. Sărut mâna! (001692/NC‑
310785)

• Îndureraţi plângem alături de 
familie pierderea dragii CHIRTIC 
ECATERINA. Dumnezeu să o odih-
nească! Elena, soră şi fam. Tăbăcaru 
Marius. (001687/NC-310795)

• Suntem alături de dragii noştri 
prieteni Florin şi Laura Cloşcă la 
marea durere pricinuită de pier-
derea mult prea devreme a ta-
tălui CLOŞCĂ GEORGIU. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odih-
nească în pace! Fam. Ganea Gabriel 
şi Mariana. (001684/NC‑310797)

• Familia Chirtic Nicu împreună cu 
copiii anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a mult iubitei soţii, mame 
şi bunici CHIRTIC ECATERINA, 63 
ani. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Sf. Spiridon. 
Înmormântarea marţi, 26.04, 
Cimitirul Eternitatea. (001704/NC‑
310800)

• Cu tristeţe în suflet deplângem 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre soţii, mame şi bunici 
CHIRTIC ECATERINA. Dumnezeu 
s‑o ierte şi să o odihnească în pace. 
(001713/NC-310815)

• Suntem alături de Marius Olexin 
la marea durere prin trecerea 
în nefiinţă a mamei. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace! Familiile 
Câmpeanu şi Stratulat. (001723/
NC-310843)

• Suntem profund îndureraţi de 
trecerea în nefiinţă a distinsului 
şi apropiatului nostru prieten şi 
vecin STOICA GHEORGHE, om de 
o deosebită nobleţe sufletească 
şi înaltă pregătire profesională. 
Transmitem condoleanţe şi toa‑
tă compasiunea soţiei şi întregii 
familii şi suntem alături în aceste 
momente grele. Familia Borcea 
Ionel şi Petruţa. (0110945/NC‑
310787)

• Colectivul CECCAR Galaţi regre‑
tă trecerea în nefiinţă a expertu‑
lui contabil STOICA GHEORGHE 
şi este alături de familia îndolia‑
tă! Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! (04/11/cs/02/NC‑310788)

• Cu nespusă durere la aflarea 
veştii de trecere în nefiinţă a 
celui care a fost ec. MANONIU 
CONSTANTIN, om de o înaltă 
pregătire profesională şi prie‑
ten apropiat transmitem famili‑
ei condoleanţe şi toată compa‑
siunea noastră. Familia Borcea 
Ionel. (0110945/NC‑310789)

• Nu se poate înţelege cât 
de grea este despărţirea 
decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. 
Ne rămân doar amintirea 
şi un dor nestins în inimă. 
Soţia, fiul, nepotul şi nora. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! 

CLOŞCA 
GEORGIU, 

născut 1 aprilie 1948, de‑
cedat 21 aprilie 2011, de‑
pus la Capela “Sf. Antim”. 
Slujba religioasă va avea 
loc la Biserica “Ştefan cel 
Mare”, sâmbătă, 23 aprilie, 
ora 10,00, iar înmormânta‑
rea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fam. Cloşca 
(001678/NC‑310753)

• Suntem alături şi împărtă‑
şim durerea colegei noastre 
ec. Cloşca Laura la dispari‑
ţia socrului. Sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate! 
Colectivul Laboratorului de 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi. 
(001677/NC‑310752)

• Ieri s-a ridicat la cer un 
suflet bun şi nobil, cel al 
domnului

 ec. STOICA 
GHEORGHE. 

Un om de o aleasă nobleţe sufletească care ne‑a fost alături, 
în calitate de director economic şi apoi de cenzor, timp de 
mulţi ani. Suntem alături de familia îndoliată şi transmitem 
sincere condoleanţe din partea colectivului societăţii SC 
Construcţii Feroviare Galaţi SA. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 23.04.2011, ora 11,00. (4/11/ext./69m/NC‑
310820)

>            BOSENCO ASPASIA 
(VARVARA). 

• Cu durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost mamă, 
bunică şi soacră 

Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să‑i dăruiască 
odihna veşnică şi lumi-
na. Trupul neînsufleţit se 
află depus la Biserica Sf. 
Ilie. Înmormântarea va 
avea loc luni, 25.04.2011, 
la Cimitirul Cătuşa. 
(001706/NC-310818)

• Colectivul Inspec‑
toratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi este 
alături de col. (r) Sandu 
Mitică şi îi transmite 
sincere condoleanţe în 
aceste clipe grele pri-
cinuite de trecerea în 
nefiinţă a tatălui său 

SANDU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace şi lu-
mină! (4/11/ext./67m/
NC-310811)

• Colectivul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi este alături de colega 
lor lt. col. Bosenco Carmen 
în aceste clipe triste pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă a 
soacrei BOSENCO ASPASIA. 
Sincere condoleanţe! (4/11/
ext./67m/NC-310812)

Comemorãri
 • Sfântul Gheorghe a rămas pentru 
noi o zi sfântă care poartă numele tău 
MITROFAN GHEORGHE 

şi va fi pomenit pururi atât cât vom 
trăi. Familia. (000988/NC‑310566)
 • S‑au scurs 40 de zile de la trecerea 
la cele veşnice, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost 
PASCAL ANTONETA, 77 ani. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu pentru 
iertarea păcatelor, odihna cea bună şi 
pentru a fi părtaşă bunătăţilor celor 
veşnice. Te vom păstra veşnic în inimi-
le noastre. Dumnezeu s‑o ierte! Fiicele 
Gina, Maricica şi Săndiţa. (001332/NC‑
310569)

• Pios omagiu şi recunoştinţă scumpi-
lor noştri părinţi şi fratelui 

Lacrimile nu vor înceta să curgă 
 niciodată şi ne vom aminti cu drag 
de voi. Dumnezeu să vă odihnească. 
Fiicele Cezarina, Geta, Caliopia, Doina. 
(001404/NC-310577)

ICHIM 
GHEORGHE, 
19 ani de la 
deces,

ICHIM 
MARANDA, 
16 ani de la 
deces,

ICHIM 
VICTOR, 
17 ani de la 
deces.AR
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Comemorãri

 • Au trecut trei ani de când ne-ai pără-
sit dragul nostru soţ şi tată col. (r) 

MEAUNĂ GHEORGHE. 

O tristeţe adâncă, dor nestins şi priviri 
care te vor căuta mereu. Dorica, Cristi 
şi Lili în loc de “La mulţi ani” îţi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (001401/NC-310578)
 • Îndurerate gânduri, neşterse amin-
tiri dragului meu soţ 

ALEXANDRU CONSTANTIN 

care a plecat acum 18 ani pe drumul 
fără întoarcere, lăsând în urmă lacrimi 
şi durere. Te port în suflet mereu. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
suflet bun. Nu te voi uita niciodată! 
Soţia. (001381/NC-310579)
 • Cu tristeţe anunţăm împlinirea a 23 
ani a bunului 

GHERMAN GHEORGHE 
şi a soţiei sale VIRGINIA 

la împlinirea a şase ani de la deces. Nu 
vă vom uita niciodată! Fam. Mioara şi 
Petrică Galaction împreună cu nepo-
ţii. (001372/NC-310580)
 • Astăzi când se împlinesc 17 ani ne 
amintim cu drag de cel care a fost 

DRAGHIA GICU GHEORGHI. 

A lăsat în urmă lacrimi şi durere. A 
rămas în inimile noastre chipul tău şi 
nu te vom uita. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (001495/NC-310586)
 • Nu sunt cuvinte care să poată expri-
ma tristeţea, durerea din inimă şi su-
fletul nostru pentru scumpul şi iubitul 
nostru 

ing. CUMPĂNĂ VIOREL GHEORGHE 

care a trecut în viaţa veşnică acum pa-
tru ani. Dumnezeu să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică. Familia. (001516/NC-
310591)
• Reamintim celor care l-au cunoscut şi 
aplaudat că s-au scurs 10 ani de când 
bagheta celui care a fost dirijorul KISS 
GABOR nu a mai fost ridicată pentru 
primele acorduri, iar în sufletul meu 
durerea nu a încetat. Soţia. (001538/
NC-310592)

 • O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică scumpei 
noastre 

STOICA GETA. 

Soţul, copiii şi nepoţii. (001564/NC-
310598)
 • În această zi sfântă ar fi trebuit să-ţi 
spunem “La mulţi ani”, însă sufletele 
ne sunt îndurerate comemorând ziua 
numelui tău 

GOCIU GETA 
şi a soţului tău EMIL GOCIU

 la un an de la plecarea la cele veşni-
ce în a treia zi de Paşte. Dumnezeu să 
vă odihnească în pace! Sica şi Jenică. 
(001671/NC-310759)
 • S-au scurs cinci ani, astăzi, 25 aprilie, 
de când ai plecat de lângă noi pentru 
totdeauna într-o zi mare şi sfântă, a 
treia zi de Paşte, la numai 57 de ani. 
Dumnezeu să te ierte şi calea să-ţi 
fie presărată cu flori. Soţia, copiii şi 
scumpii tăi nepoţi îţi spunem cu toţi 
Dumnezeu să te aibă în pază acolo sus 
unde eşti. Nu te vom uita niciodată! 

IONESCU NECULAI. (001664/NC-
310765)
 • Un gând pios, o lacrimă, o floare, la 
împlinirea a opt ani de când a plecat 
dintre noi bunul nostru tată, soţ şi bu-
nic 

 LĂCĂTUŞ GHEORGHE. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace! (001662/NC-310767)
• Alături de draga ta soţie Margo încer-
căm să depăşim durerea despărţirii. 
Au trecut 10 ani de când nu ne mai 
păşeşti pragul casei, dragul nostru 
prieten, GABI KISS, măcar pentru ba-
nalu´ “5 lei”. Să-ţi fie somnul liniştit, 
prieten drag. Zoe şi Eduard. (001636/
NC-310772)
 • Azi de ziua numelui drag, scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic, 

GIGEL CAZACU, 

în loc de “La mulţi ani” îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte! Un buchet de 
flori stropit cu lacrimi îţi aşternem pe 
tristul mormânt. Puiule, veşnic vei fi 
în sufletele noastre, iar dorul de tine 
este nesfârşit. Soţia Marcela, copiii 
Paul, Violeta, Marius, Luci şi nepoţelul 
Mihnea. (001579/NC-310778)

• O candelă care mereu arde, la-
crimi şi flori pe mormintele celor 
care au fost DVORAC MIHAI, tata, 
18 ani, DVORAC ERNA ANTONIA, 
mama, 14 ani, dr. DVORAC 
SANDU ANTON, frate, şase ani, 
care au plecat într-o lume mai 
bună şi mai dreaptă decât cea în 
care au trăit. Dumnezeu să le dea 
liniştea de care au nevoie. Magda. 
(001502/NC-310588)

 • Astăzi de ziua ta în loc de “La mulţi 
ani” îţi spunem Dumnezeu să te odih-
nească în pace, iubitul nostru soţ, tată 
şi bunic 

ADAM GHEORGHE. 

Te vom pomeni veşnic. Soţia şi copiii. 
(001695/NC-310780)
 • În loc să-ţi spunem “La mulţi ani” îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace, dragul nostru soţ, tată şi tă-
tăiţă 

DINICUŢĂ GHEORGHE 
(GIORGICĂ). 

Familia. (001689/NC-310794)
 • În loc de “La mulţi ani” îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte, dragul nostru 

ALEXANDRU GHEORGHE. 

Mama, sora, fraţii. (001714/NC-310823)
 • În această sfântă zi o lacrimă, o 
floare şi o clipă de aducere-aminte 
pentru cel care a fost admirabilul 
om, 

lt. col. (rez.) GHEORGHE 
VOROBCHIEVICI. 

Georgeta soţie, Oana Lavinia ne-
poată, fiica şi ginerele. (001506/
NC-310587)

 • În cei patru ani de când ne-ai 
părăsit ne-am gândit la tine ne-
încetat. Aşa se întâmplă şi astăzi 
când ar fi trebuit să-ţi spunem “La 
mulţi ani”, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

ION GHEORGHE. 

Dumnezeu te-a dorit lângă El, 
însă o parte din tine a rămas şi va 
rămâne veşnic cu noi pentru a ne 
veghea şi a ne proteja aşa cum ai 
făcut mereu. Pentru tot şi pentru 
toate îţi datorăm recunoştinţă 
veşnică şi neuitare. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău minunat. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (01222/NC-
310570)

 • Comemorăm cu durere în suflet 
şi cu lacrimi în ochi trei ani de la 
trecerea în viaţa veşnică a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

BUJOREANU VASILE. 

Va rămâne mereu în inimile şi gân-
durile noastre veşnic. Dumnezeu 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (001673/NC-
310757)

 • Astăzi am fi sărbătorit ziua nume-
lui tău dar Dumnezeu te-a chemat 
la El, iar noi în loc să-ţi spunem “La 
mulţi ani” ne aplecăm plini de dure-
re şi lacrimi la mormântul tău rece 
şi trist. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun. Dragostea, amin-
tirea ta sunt pentru totdeauna în 
inima noastră 

GICU CONSTANTINESCU.

 Familia. (001670/NC-310760)

 • Sâmbătă, 23 aprilie 2011, se împli-
nesc 40 zile de când inima bunului 
meu frate 

CHIRU ION, 61 ani, 

din Rachelu, Tulcea, 

a încetat să mai bată, iar sufletul lui 
mare şi generos s-a ridicat la ceruri. 
A trecut în eternitate lângă fiul lui 
GIGI, 21 ani, care a decedat acum 
19 ani. Cât vom trăi îi vom pomeni. 
Fie-le ţărâna uşoară şi Dumnezeu 
să-i ierte. Geta şi Enache Chiru. 
(001657/NC-310770)

• Un pios omagiu celui care a fost 
POTÂRNICHE VASILE la trei ani de 
la deces. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i dea odihna veşnică. Familia. 
(001644/NC-310771)

 • Au trecut patru ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

BUTUNOIU NECULAI, 

Smulţi, a plecat dintre noi. Lacrimi 
şi flori pe sfântul tău mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească acolo 
sus în ceruri. Soţia Gica şi copiii. 
(001593/NC-310774)

 • Astăzi am fi sărbătorit ziua nume-
lui, dragul meu soţ, 

STRATULAT GHIORGHIŢĂ, 

dar în loc de “La mulţi ani”, 
Dumnezeu să te ierte! Geta soţie. 
(001591/NC-310775)

 • Patru ani de tristeţe şi multă su-
ferinţă va rămâne ziua de 23 aprilie 
când bunul şi blândul meu soţ 

DUMITRIU GIGI 

ne-a părăsit, după o scurtă şi tăcu-
tă suferinţă, numai de el ştiută. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră 
ca exemplu de bunătate şi dăruire. 
Dumnezeu să te odihnească! Soţia. 
(001583/NC-310776)

 • De Sfântul Gheorghe ţi-am fi ser-
bat ziua dar soarta cruntă te-a luat 
de lângă noi şi plângem amintirea 
ta 

IONAŞCU GEORGICĂ. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa 
şi să ai lumină veşnică. Familia. 
(001685/NC-310796)

• GHEORGHE FILOTE, te vom 
păstra veşnic în sufletul nostru. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veş-
nică. Soţia şi copiii. (001683/NC-
310798)

• Aducem astăzi un pios oma-
giu naşului nostru LUNGU V. 
GHEORGHE, com. Vlădeşti. 
Amintirea lui va rămâne mereu vie 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Nistor. 
(001681/NC-310799)

 • Pe data de 24.04.2011 se îm-
plinesc 13 ani de când a plecat 
dintre noi cel care a fost soţ, tată 
şi bunic 

DAN ROMAN. 

Nu te vom uita niciodată şi o să 
te păstrăm veşnic în amintirea 
noastră. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(001610/NC-310648)

• Colectivul SC Romero SRL 
plânge trecerea în nefiinţă şi 
dispariţia prematură a colegei 
lor STREŞNA MIRELA, care în 
ziua de 25 aprilie, acest an, ar 
fi împlinit vârsta de 30 de ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (4/11/bc/42/NC-310841)

• Astăzi de ziua numelui 
sfânt în loc de “La mulţi ani” 
te omagiem la mormânt cu 
lumină, flori, lacrimi şi o ru-
găciune pentru tot ce ai fost 
pentru noi, soţ, tată şi bunic 
iubitor, dragul nostru 

Cât ai trăit ne-ai iubit, cât 
vom trăi te vom pomeni. 
Familia. (001507/NC-310589)

BUHACIU 
GHEORGHE. 

• A trecut timpul şi ne uităm cu regret în urmă, ne uităm 
cum toţi cei dragi ne părăsesc, NICORESCU MIHAIL, decedat 
24.04.2010, NICORESCU EUFROSINA, decedată 12.12.2009. 
Toate amintirile frumoase care ne învăluie le aşezăm în can-
dela aprinsă a neuitării şi le păstrăm cu sfinţenie. Nu vă vom 
uita niciodată. Dumnezeu să vă odihnească în pace! Familia. 
(001568/NC-310599)

• Se împlinesc nouă luni de 
lacrimi şi dor de când buna 
şi blânda mea soţie m-a 
părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. 

NĂSTASE 
CONSTANŢA 

nu te voi uita niciodată! 
Soţul, Petrică Cioruţa. 
(001717/NC-310839)

 • Lumânări aprinse, flori şi 
lacrimi de ziua numelui la 
mormântul dragului nostru 
soţ şi tată 

dr. ing. TUDOR 
GHEORGHE. 

Ai fost sprijinul nostru cel 
mai de preţ, Doamne, cât 
de tare doare dorul acum 
când nu avem cui spune “La 
mulţi ani”. Florile vor aminti 
veşnic de nobleţea sufletului 
tău, iar lacrimile noastre vor 
păstra curat drumul aminti-
rilor. Dumnezeu să-i veghe-
ze liniştea şi pacea veşnică. 
Dorina şi Irina. (001722/NC-
310844)

• 23 aprilie este ziua în 
care comemorăm trei ani, 
cu adâncă tristeţe şi du-
rere, de la trecerea la cele 
veşnice a soţiei, mamei şi 
bunicii noastre 

FLORICA 
LUPOAE. 

Nu te vom uita nicioda-
tă şi vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Gicu, 
Viorel, Veronica şi Mihaela. 
(001679/NC-310751)
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Lumea pe web

România Sud‑Est  23 ‑ 24 aprilieMeteo

Bucureşti
4*/16*

Litoral
4*/14*

Brăila
6*/17*

Galaţi
6*/17*

Braşov
3*/15*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:10 am
- apune: 8:02 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:10 am
- apune: 8:02 pm

Vreme 
superbă 
de Paşte 

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă în aceste zile de 
sărbătoare, cu un cer în general senin. Maxima zilei 
va fi de 17°C, iar minima nopţii ‑ de 6°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea de 55 la sută. Vântul va sufla slab, cu 
până la 8 km/h, din sud şi sud‑est.

Vremea frumoasă se va menţine şi în zilele 
următoare, temperaturile urmând să crească până 
la 16°C ziua şi 8°C noaptea. 

(informaţii preluate din surse online)

Paşte 
cu Arşinel, 
fără Stela 

* Cum vine asta? Cum 
Arşinel fără Stela? Un 
fel de Stan fără Bran, un 
Pic fără Poc, un Lolek fără 
Bolek? Ei, până una alta, 
aşa ceva anunţă Antena 
că are în program de Paşte 
– pe Arşinel acompaniat 
de Anda Adam – ceea ce, 
sper eu!, să fie „decât” o 
glumă. 

* „Ce faci de Paşte?” – 
asta este întrebarea‑stres 
pe care o aud de două zile. 
Personal, am un program 
de tv intensiv, acompaniat 
de biberoane din cinci în 
cinci ore, nu pentru că nu 
aş fi fost dispusă să mă duc 
în croazieră pe Mediterana 
(că numai mailuri de‑astea 
am primit), dar uite că nu 
pot să ratez emisiunea 
lu’ madam Mihaela 
Rădulescu, în care aud că 
vine vedeta taman din 
Monaco, să povestească 
ce naşpa e să fii divorţată 
de milionarul care te ţine 
pe bani grei în paradisul 
fiscal al Europei. Ultima 
oară, Mihaela se confesa, 
plină de inteligenţă: „Nici 
nu ştiţi ce frumos este 
acolo! Lumea nu simte 
criza, vitrinele sunt frumos 
aranjate, sclipitoare, 
copilul meu vorbeşte 
numai în engleză, merg 
la sală, la spa, citesc şi 
scriu”. A, deci nu lucrează 
la Fusul, nici nu mătură 
prin casă, nici nu‑şi spală 
Trabantul, este? Iar în 
locul în care se lăfăiesc 
bogătanii continentului, 
exact acolo, zic, e frumos 
şi‑s vitrinele colorate? Ca 
să vezi, Tanţo, nici nu   mi‑
aş fi imaginat. Iar faza că 
puştiul vorbeşte engleza 
ca un motor este singura 
originală, mai ales că prin 
zonă abuzează lumea de 
rusă, cu accent de gaze şi 
armament vândut în ţările 
arabe (franceză, ziceţi? 
E demodată, monsieurs, 
acum parlim în „Cac tâbia 
zavut” şi „Ia liubliu tibia”). 
De Paşte, ca să revin, am 
să văd toate astea, pentru 
că e ceva să‑i vezi pe 
oamenii ăştia chinuiţi şi 
fără avere, în timp ce tu 
ronţăi cozonac de 25 de 
lei kilul (excelent cozonac, 
trăiască laboratorul care îl 
face!), şi o farfurie umplută 
moţ cu ceapă verde şi caş. 
Este că am dreptate? De 
la mine şi de la mereu 
inspirata mea colegă Anca 
Melinte, Sărbători fericite, 
dragi cititori‑privitori‑la 
televizor!

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât suma totală 

pentru fiecare casetă în parte să fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare linie sau coloană să fie tot 45.

    6 3     

5 8  2   1 7   

 3 9      4 

   7 3   9 8 

  4    7    

7 9   8 6     

9      3 2   

 5 2   4  1 7 

   3 5

  1 2   7    

 6   9  8  1 

 5   1    2 

  5 4 2   1   

 7      8   

 1   7 6 5    

7    6   5   

1  4  8   2   

  6   2 9

…Pe neT. omul de afaceri rus Alisher usmanov, care 
deţine împreună cu miliardarul Yuri milner 10 la sută din Facebook, 
a declarat că este prudent în ceea ce priveşte investiţiile în 
companiile de internet, întrucât consideră că preţurile de pe piaţă 
au atins un nivel maxim. „investiţiile în companiile de internet 
încep să aducă câştiguri din ce în ce mai mici, în comparaţie cu 
profiturile de acum doi, trei ani, când am început să investim în 
ele”, a spus usmanov, care a punctat, totodată, că achiziţionarea 
a 5 la sută din retailer-ul on line 360buy.com din china, cu 500 
milioane de dolari, ar putea fi ultima mare investiţie directă în 
domeniul internetului, pentru o bună perioadă de timp. usmanov 
şi milner sunt printre investitorii din zona it care au susţinut 
unele dintre cele mai dinamice business-uri din Silicon Valley. cei 
doi au investit anul trecut, prin compania lor DSt global, circa 
135 milioane de dolari în site-ul de cupoane groupon, iar în 2009 
au făcut parte dintr-un grup care a investit 180 milioane de dolari 
în dezvoltatorul de jocuri pentru reţele sociale Zynga game 
network. „există, într-adevăr, preocupări faţă de perspectiva 
intrării într-o adevărată bulă, formată în jurul companiilor de 
internet”, a declarat Keith Arundale, consultant financiar şi fost 
director în cadrul Pricewaterhousecoopers. evaluările foarte mari 
„încep să se extindă asupra mai multor companii de internet”, 
fie mai mari sau mai mici, a spus Arundale. când usmanov şi 
milner au cumpărat 1.96 la sută din Facebook în 2009, compania 
era evaluată la 10 miliarde de dolari. În prezent, reţeaua de 
socializare este evaluată la 65 miliarde de dolari. usmanov este 
al doilea cel mai mare acţionar al clubului de fotbal Arsenal, unde 
deţine o participaţie de 27 la sută.

Pericol de bulă…

Haine de 
judecată
Bărbierit
Mare, baban

Alia!
…
…

Răi la suflet
Cântă la 
curent

Baci!
Lin pe 
spate!

A se da de 
o parte
Datul la 
moară

Umblatul 
pe întuneric
Mistuiţi

Puncte de 
inteligenţă

A face apel

Zi ce‑a fost

Un fel de 
mină

A bate 
la cap

Apă 
agitată
Rumegă la 
rece

Tunică!

Aliat

Acum pe 
la Iaşi
Foarte 
ager

Urcată în 
şură!
…

Locuri de 
scaldă
Cap de 
păpuşă!

Unitate de 
forţă
Cură la 
Amara!

E cu 
adevărat
Se înclină 
cu greutate

Fac rost de 
ţesături
Proba 
vorbită

Nume de 
fată
Singură!

Tunel… 
din Tulcea!

Peste! 
Unse!

E pe hartă

Gh. Gurău

Scriere 
dramatică

SUDOKU:

6 2 9 1 3 5 7 4 8 
7 1 8 2 9 4 3 5 6 
5 3 4 7 8 6 1 9 2 
2 5 7 3 1 9 6 8 4 
8 4 6 5 7 2 9 3 1 
1 9 3 4 6 8 2 7 5 
9 8 2 6 4 3 5 1 7 
4 6 1 9 5 7 8 2 3 
3 7 5 8 2 1 4 6 9

6 9 8 2 3 4 1 5 7 
4 3 7 8 5 1 2 9 6 
1 2 5 9 6 7 3 4 8 
8 7 9 3 2 6 5 1 4 
3 5 4 1 7 9 8 6 2 
2 1 6 4 8 5 7 3 9 
9 4 3 7 1 8 6 2 5 
5 8 2 6 9 3 4 7 1 
7 6 1 5 4 2 9 8 3

Soluţiile jocurilor din suplimentul 

“Weekend - magazin” de vineri: 

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
SACIDEIUTA; APARENT; EP; 
RASIST; ARA; EDA; TERNE; DELA; 
LAINA; ECARTE; OLE; MAT; 
CHENAR; ANAL; IC; SI; RARITE; 
CAS; ELANI; PATI.

CAP LA CAP – ORIZONTAL: 
PLASTILINA; LANTURI; ET; AC; 
ARABICA; STERN; ETER; TAL; AER; 
SE; OTEL; MESA; GEMURI; TRA; R; 
ECARTE; R; ARNICI; LAC; FATUI; 
SERA.

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: 
ELECTRICITATE.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: C; O; D; P; ARC; S; 
FRAZEOLOGIE; UTA; OFENSATE; 
CAMIN; OMENI; SENSIBILA; OTE; 
TACEA; ALI; SZ; USA; ARTA; AZI; 
TOP; TRA; AERE; AL; AMARA; 
ROL; ILARI; IRATIONALI; BEC.

INTERSTIŢII – ORIZONTAL: 
COPILAROSI; ARICI; TREN; 
LACOMA; ERE; IT; ABRAZIV; 
FORNAIT; FI; IREAL; OS; T; 
CIL; APLECA; A; ACTE; TAB; 
RETRACTARI; ERAI; OSTIL.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: 
CÂND MÂNA TA POATE AJUTA, 

NU TE ÎNDEPĂRTA DE A O 
ÎNTREBUINŢA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: BAIDESOARE; 
ASTERISC; T; REA; ON; ATE; UM; 
CROITOR; RASIINCAP; INEL; IOT; 
S; DAT; IMN; SC, ETICE; IATA; 
ZOLIRE; PAR; IRATIONALI.

COLŢUL GURMANDULUI – 
ORIZONTAL: I; P; CAT; B; STA; 
INTARI; ISAC; ABA; TE; INATAC; 
ARACI; RIMA; ER; CLATITE; NENE; 
SARAILIE; NEROZI; TIVA; RO; 
RADICAL; AS; SET; PIRITA; ECLERE; 
E; TICA; STRECURAT.

Zile de primăvară!
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Cernavodă 199 cm - 2 cm
Hârşova 272 cm staţ.
Brăila   314 cm + 7 cm

GALAŢI  311 cm + 2 cm
Isaccea  243 cm + 1 cm
Tulcea  201 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 aprilie 2011

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

23 ‑ 26 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

Casandra

S‑a întâmplat
pe 23 aprilie

S‑a întâmplat
pe 24 aprilie

Glume Glume

Vasile Ghica

ProgramTV
24 aprilie

ProgramTV
23 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

 6:55 Imnul României
 7:10 Omul şi timpul (live)
 8:35 Zestrea românilor (r)    
 9:00 În aşteptarea Luminii
  - Sfântul Mare Mc. Gheorghe
  - Pregătirile 
  din Săptămâna Mare
 10:00 Predanii 
10:10 Televiziunea copiilor
  (2011, divertisment)
  Cu: Titus Muntean
11:35 Pro Patria
12:10 Miss Daisy şi şoferul ei   
  (SUA, 1989, dramă)
13:55 Predanii
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:30 Clubul Disney 
15:00 O dată-n viaţă (div.) (r)
17:00 Ne vedem la TVR! (live)
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:00 Secretele îngropate 
  ale Bibliei (f. doc.)
22:00 Secretele îngropate ale Bibliei
23:00 Predanii (r)
23:10 Slujba de Înviere 
  (transmisiune directă)    
 0:50 La masa de Paşte

   8:00 Arhitexturi
   8:30 Sfinţi şi meserii 
   9:00 Fii în formă!
  *Magazin informativ
10:00 Aeroshow 
11:00 Liber pe contrasens 
  (2007, talk show)
12:00 Zon@ IT (2007)
  Top 3 Gadget 
12:30 România delicioasă
13:00 Frăţia vinului (r)
13:35 Atenţie, se cântă! (r)
15:10 Paul VI, un papă în   
  mijlocul furtunii (It., 2008)
17:00 Telejurnal
17:30 Cirque du Soleil: 
  Ka Extreme
18:25 Adio JURNAL
18:30 Paşaport de România
19:30 Râdem până la capăt
20:10 Sfântul Augustin - p.II  
  (It.-Ger., 2010, f. ist.)
 22:00 Slujba de Înviere. 
  Transmisiune         
              directă de la Vatican
  1:15    Hotel Babylon
  2:15  Paul VI, un papă 
  în mijlocul                         
              furtunii

 8:30 Toate vieţuitoarele 
  mari şi mici (Angl., 1978) 
 9:30 1001 de poveşti (mag.)
10:00 Retrospectiva TVR Cinema 
11:00 Recital: pianistul 
  Vassilis Tsabropouls
12:00 Ca la carte (magazin cult.)
12:30 Petru şi Pavel 
  (SUA, 1981, dramă)
15:50 Capodopere din Galeria   
  de Artă Modernă 
  Românească (magazin) (r)
16:00 Biblioteca Vaticanului
16:30 Fereastra 
  (Arg.-Spa., 2008, dramă)
17:55 Oameni mari la TVR (r)
18:00 Grădinile Vaticanului
18:30 Celebrating Chopin
20:30 Oratorul Creaţiunea
  Dirijor: Marc Minkovski 
22:30 Trandafirul roşu din Cairo  
  (SUA, 1985, com. rom.)
 0:10 Fereastra  (r)
 1:35 Biblioteca Vaticanului  (r)
 2:05 Recital: pianistul 
  Vassilis Tsabropouls (r)

 4:00 Iisus din Nazareth  (r)
 6:30 Războiul stelelor:   
  Războiul clonelor 
  (SUA, 2008, d. anim.)
 7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
10:00 Ce se întâmplă, doctore?  
  Cu: Oana Cuzino
10:30 Cu un pas înainte 
  (Rom., 2007, s.) 
12:00 Pro Motor (emis. sport) 
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Gossip Girl: Intrigi la New  
  York (SUA, 2007, s, sez. 3) 
14:00 Dansez pentru tine 
  (2011, emis. concurs) (r)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:45 Unde vei fi poimâine? 
  (SUA, 2004, avent., SF)
23:30 Slujba de Înviere 
  (2011, emisiune religioasă)
  Cu: Alex Dima
 0:15 Taina 
  (It.-Spa.-SUA, 2006, avent.)
 2:30  Gala Ioan Holender
 3:30 Pro Motor (r)

 4:15 Poveştiri de noapte (r)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
 5:15 Promisiunea
  (Tur., 2007, f. rom.) (r) 
 6:15 Teleshopping (recl.) 
 6:45 Esmeralda (r)
 8:30  Dragoste nebună 
  (Mex., 2000, s)
 10:00 Toantele nu merg în rai   
  (Mex., 2008, s. com.)
13:00 Iubire cu chip rebel   
  (Mex., 2008, s)
14:00 Numai iubirea (Rom., 2004)
16:30 Poveştiri adevărate
  *Vremea de ACASĂ 
17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, s. rom.)
18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s) 
19:30 Teresa  (Mex., 2010, s) 
20:30 Cinema ACASĂ: 
  Cleopatra - p.I 
  (SUA-Angl., 1963, dr. ist.) 
23:45 Slujba de Înviere 
  (transmisiune directă) 
 0:15 Cinema ACASĂ: 
  Cleopatra  - p. II  
  (SUA-Angl., 1963, dr. ist.) 
 2:15 Numai Iubirea (r)

 7:00 Huff (SUA, 2004, s.) (r)
 9:00 Pro Motor (em. sp.) (r)
 9:30 Descoperă România (doc.)
 10:00 Noile aventuri ale lui 
  Tequila şi Bonetti 
  (It., 2000, f.s. de acţ.)
 11:00 Secretul lui Nemesis (r)
  (Rom., 1985, acţ. com.)
13:15  Prin cenuşa imperiului
   (Rom., 1975, dramă) 
 15:30 Entertainment News 
  (sezonul 5)
 16:30 Din culisele 
  Hollywood-ului (2008, doc.)
17:00 Faleze de nisip 
  (Rom., 1983, dramă)
19:00 Stare de spirit 
  (SUA, 2007, s. com.)
20:00 Casablanca 
  (SUA, 1942, dr. romantic.) 
22:15  CineTePrinde 
  (cu  C. T. Popescu): JFK:
   Teoria conspiraţiei 
  (SUA, 1992, f. doc.)  
 0:30 Băieţi buni 
  (Rom., 2005, f.s. de acţ.)

 4:30 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe
 7:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 9:00 Inelul dragonului   
  (It., 1994, avent.) - p.I
11:00 Maria Magdalena 
  (It.-Ger., 2000, dramă) (r)
13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Fotbal: CFR Cluj - Vaslui   
  (live) - Liga 1
16:00 Teledon Mereu Aproape  
  (live)
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
20:20 În puii mei 
  (2009, em. divertisment)
  Cu: Mihai Bendeac
21:45 Gladiatorul - p. I
  (coprod., 2000, ist. avent.) 
23:50 Slujba de Înviere 
  (transmisiune directă)  
 0:15 Gladiatorul - p. II
  (coprod., 2000, ist. avent.) 
 1:30 Toma (It., 2001)   
 2:45 Inelul dragonului   
  (It., 1994, avent.) - p.I (r)

 4:00 McBride: Soldatul
  (SUA, 2006, polițist) (r) 
 6:00 Întâlnirea inimilor (r)
 7:00 Camera de râs
 8:00 Misiune în ţara sfântă   
  (coprod., 2001, thrill.) (r) 
10:30 Autoforum (div.)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life-style)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 O lume de poveste
12:30 Fraţi şi surori 
  (SUA, 2006, s., dramă)
13:15 Acasă 
  (Fra., 2009, f. doc.)  (r)
15:30 Îmblânzirea scorpiei 
  (2010, reality show) (r)
16:30 Schimb de mame (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
 20:30 Piraţii din Caraibe: 
  Blestemul Perlei Negre   
  (SUA, 2003, avent.)
23:30 În căutarea Tărâmului 
  de  Nicăieri 
  (Angl.-SUA, 2004, dramă)
 2:00 Focus (r)

 6:00 La poştă 1 
  (Angl., 2010, com.)   
8:15  Eliberaţi-l pe Willy 4:   
  Evadarea din Golful   
  Piraţilor (SUA, 2010, av.)
10:55 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.)
  - Povestea jucăriilor
11:20 Furtuna de foc 
  (SUA, 2008, dramă)
13:20 Edward Mâini-de-  
  Foarfece (SUA, 1990, 
  dramă romantică)
15:05 Prinţul Persiei: Nisipurile
   Timpului (SUA, 2009, 
  aventură, fantastic)
17:00 În derivă (Rom., 2010, s.) 
19:35 Jimmy şi Hope 
  (SUA, 2010, s. com.) 
20:00  Stand-Up Café (s. com.)
20:30 Anturaj (SUA, 2004, s, sez.7)
21:05 Inimă de cerneală   
  (coprod., 2008, aventuri)
22:50 Brüno (SUA, 2009, com.) 
 0:15 Imperiul din Atlantic   
  City (SUA, 2009, s. dr.)

 5:00 Zestrea românilor (r) 
 5:25 În aşteptarea Luminii  
 6:15 Teleshopping (recl.)
 6:55 Imnul României
 7:00 Desene animate 
  - Clubul Disney
 7:30 Universul credinţei (live)
10:00  Ediţie specială de Paşte
  *Em. în limba maghiară
11:00  Tezaur folcloric (div.) 
12:00  Împreună de Sfintele   
  Paşte *Cântece de 
  sărbătoare din toate 
  zonele ţării
13:00  Fac ce-mi spune inima
14:00  Telejurnal (em.info.)
17:00  Dănutz S.R.L. (div.)   
19:00  Lozul cel mare (live)
  Tragerile LOTO
19:40  Sport
20:00  Telejurnal (em.info.)
  *Omologarea
   tragerilor  LOTO
21:00  O dată-n viaţă (div.)
  Cu: Iuliana Tudor 
23:10  Corbul: Mântuirea 
  (SUA-Ger., 2000, thrill.) 
1:00  Fac ce-mi spune inima (r)
3:35  Rom european (r)

7:00  Arhitexturi (doc.) (r) 
7:30  Sfinţi şi meserii (r)
8:00  Paşaport de România (r)
9:10  Heidi, fetiţa munţilor 
  (SUA, 1993, f. de fam.) 11:00 
  Pescar hoinar 
 11:30 Magazin UEFA 
  Champions League
 12:00 Jamie Oliver: Călătorii   
  culinare (Angl.,2010, doc.)
12:45  Urbi et orbi 
  (transm. de la Vatican)
14:00  Dobro urban - Ed. specială
15:10  Paul VI, un papă în   
  mijlocul furtunii (It., 2008)
 17:00  Telejurnal
 17:30 D’ale lu’ Mitică (rep.)
  Prezintă Mitică Popescu
 18:30 Rhythm of the dance - p.I
19:30  Pe picior mare 
              (2011, magazin cult.)
 20:00 Adio JURNAL  
20:10  Asterix şi Obelix contra lui
   Cezar (Fra., 1999, com.) 
22:00  Telejurnal
 22:30 Casa Rusia 
  (SUA, 1990, thrill.)
0:40  Rhythm of the dance - p.II
1:40   România delicioasă (r)

 8:30 Toate vieţuitoarele mari   
  şi mici (Angl., 1978, s. com.)
 10:00 Pavarotti - ultimul tenor
  (Marea Britanie, 2004)
 11:05 McLintock! 
  (SUA, 1963, west.)  13:10 
 Teatrul Mariinski 
  - 225 ani de tradiţie
  (Marea Britanie, 2008)  
14:00  La porţile ceriului 
 14:30 In the heart of light 
  - Noaptea primadonelor 
15:50  Concert de Paşte
 16:20 Conferinţele Dan Puric   
17:20  Festivalul Flamenco 2011
 18:30 Celebrating Chopin 
 20:30 Andrea Bocelli - Un copil  
  hărăzit să cânte (It., 2007)  
21:30  O femeie pe cinste! 
  (coprod.., 2004, dr. rom.) 
 23:10 Turneul Liszt 
  - Horia Mihail 
 0:40 Teatrul Mariinski 
  - 225 ani de tradiţie
  (Marea Britanie, 2008) (r)
 1:30 Conferinţele Dan Puric (r) 

 6:30 Războiul stelelor: 
  Războiul clonelor 
  (SUA, s. anim., ) 
 7:30 Lucas, spaima furnicilor   
  (SUA, 2006, f. anim.)
 8:45 Bee Movie: povestea unei
   albine (SUA, 2007, f. anim.) 
 10:30 Lemony Snicket - o serie
  de evenimente nefericite  
  (SUA, 2004, com. de fam.) 
 13:00 Apropo TV (div.) 
 14:00 Dl Deeds, moştenitor fără
  voie (SUA, 2002, com.) 
 16:00 Garfield 
  (SUA, 2004, com.)  
18:00  România, te iubesc!
  (2008, magazin cult.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
 20:45 Land of Jokes 
  (2010, divertisment)
 21:45 Serviciul Român 
  de Comedie (2010, div.)
 22:45 Charlie  Talisman 
  (SUA, 2007, com. rom.)
 1:00 Apropo TV (div.) (r)
 2:00 Charlie  Talisman   (r)
  (SUA, 2007, com. rom.)

 4:15 Poveştiri adevărate (r)
  *Vremea de ACASĂ
 5:15 Promisiunea (r)
 6:45 Gheaţă de foc (Rus., 2007)
 8:30 Dragoste nebună 
  (Mex., 2000, s)
 10:00 Toantele nu merg în rai   
  (Mex., 2008, s. com.)
 11:00 Teleshopping (recl.)
 11:30 Reţeta de ACASĂ   
  (Retrosp. săptămânii)
 13:00 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s) 
 14:00 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s)
 16:30 Doamne de poveste 
  (2010, rep.)
17:25  Vremea de ACASĂ 
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. rom.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s)
19:30  Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
 20:30 Cinema ACASĂ:   
   Mic dejun la Tiffany 
  (SUA, 1961, com. rom.)
23:00  Premiile Grammy 2011  
 2:30 Numai iubirea 
  (Rom., 2004, s) (r)

 7:30 Noile aventuri 
  ale lui Tequila şi Bonetti   
  (It., 2000, f.s. de acţ.)
 8:30 Johnny Bravo 
  (SUA, 1997, s. d. anim.)
 9:00 Pro Motor (2007,em. auto)  
 9:45 Ilustrate cu flori de câmp  
  (Rom., 1974, dramă) 
11:45  O-la-la (2008, div.)  
 13:00 Bobby Jones: O sclipire de  
  geniu (SUA, 2004, dr. bio.)
 15:30 Lumea PRO CINEMA
16:00  Funny Girl 
  (SUA, 1968, muz.) 
19:00  Stare de spirit 
  (SUA, 2007, s. com.) 
 20:00 Pruncul, petrolul şi 
  ardelenii (Rom., 1981) 
 22:15 Soluţii extreme 
  (SUA, 1996, polit.)
 0:30 Băieţi buni 
  (Rom., 2005, f.s. de acţ.)  
 1:30 Stare de spirit 
  (SUA, 2007, s. com.) (r)
 2:15 Soluţii extreme 
  (SUA, 1996, polit.) (r) 

 4:45 Toma (It., 2001) (r)
 7:00 Observator (em.info.)   
  Cu: Alex Ferariu 
 9:00 Ghinionistul 
  (SUA, 1996, com.) 
 11:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
  - Ediţie specială de Paşte
 13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 13:15 Splendoare de 
  sărbătoare (2011, div.)
  Cu: Mihaela Rădulescu
 15:00 SuperBingo Metropolis   
  (2009, em. conc.) (live) 
  Cu: Romică Ţociu, Cornel  
  Palade, Raluca Lăzăruţ   
19:00  Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
 20:20 Plasa de stele (2010, div.)
  Cu: Dan Negru
 21:45 În puii mei (2009, div.)
  Cu: Mihai Bendeac
 23:00 Fântâna 
  (SUA, 2006, dr. romantic.) 
 1:00 Ghinionistul 
  (SUA, 1996, com.)  (r)
 2:45 Observator  (r)
 3:30 Fântâna (r) 

 5:00 Căminul (r) 
 6:00 Cireaşa de pe tort  (r)
 7:00 O lume de poveste  (r)
 7:30 Air Bud loveşte din nou (r)
  (Can., 2003, com. de fam.)
 9:30 O lume de poveste 2
 10:00 Cunoaşte, Visează,   
  Iubeşte! (life-style)
  Cu: Luana Ibacka
  Ediţie specială 
 11:00 În căutarea Tărâmului 
  de Nicăieri (r)
  (Angl.-SUA, 2004, dramă)
13:00  Miss fata de la ţară (r)
  Cu: Andreea Raicu 
15:00  Bătrâni şi neliniştiţi (r) 
15:30  Cronica Cârcotaşilor (div.) (r)
18:00  Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu
19:00  Focus Sport
19:30  Cireaşa de pe tort
  Cu: Horia Vîrlan
20:30  Schimb de mame 
  (reality show)
22:00  Iubiri secrete (telenov.)  (r)
 0:30 Kalifornia 
  (SUA, 1993, polit.)   
2:30  Petrecăreţii 
  (Fra.-Spa., 2004, com.)

 6:00 Hercule (SUA, 1997, f. anim.)
 7:30 Premiile Orange 
  - Bafta 2011 
 9:35 Inimă de cerneală 
  (coprod, 2008, f.av.fam.) 
 11:20 Michael Jackson: 
  Asta-i tot! 
  (SUA, 2009, muz. doc.) 
13:10  Hellboy 
  (SUA, 2004, acţiune) 
15:10  Vrei să te însori cu mine? 
  (SUA, 2009, com.)
 17:00 În derivă (Rom., 2010)
20:00  Povestea jucăriilor 3 
  (SUA, 2010, f. anim.)  
21:45  Derby 
  (coprod., 2010, scurt m.)
22:00  Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s., fant.)  
23:00  Spartacus: Zeii arenei   
  (SUA, 2011, s., ist.) 
  - Răfuiala
 0:00 Stuart: O viaţă spusă   
  invers  (Angl., 2007, dr.)
 1:30 Numele jocului: Fotbal   
  (Angl.-SUA, 2009, dram.)
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Nu sunteţi în stare să îi ară-
taţi unei anumite persoane că 
ar trebui să nu-şi mai facă spe-
ranţe în ceea ce vă priveşte.

Vi se pare că cineva încear-
că să vă implice într-o anumi-
tă activitate, la modul cel mai 
subtil. S-ar putea să vă placă.

Citiţi printre rânduri şi 
lămuriţi-vă că nu este vorba 
niciun moment de ceea ce vi 
se spune la modul oficial.

  Păreţi disponibil/ă şi din 
această cauză aveţi parte 
şi de atâtea solicitări. Nu vă 
mai plângeţi, v-aţi făcut-o 
singur/ă.

Lucraţi cu dezinvoltură şi 
reuşiţi încă o dată să luaţi faţa 
tuturor. Asta vă atrage com-
plimente pe care le meritaţi 
din plin.

Fiţi puţin mai conciliant/ă. 
Nu este cazul să faceţi niciun 
fel de exces de zel. Acum pu-
teţi repara o anumită greşeală.

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru 
care vă permite să ajutaţi per-
soana iubită.

Nimeni nu poate să îndrăz-
nească să vă ceară socoteală, 
dar asta nu îi împiedică să 
gândească de rău despre dvs.

Nu puteţi să uitaţi de anu-
mite evenimente care v-au so-
licitat din plin atenţia şi ener-
gia. Deocamdată nu e cazul să 
faceţi exces de zel.

Vă simţiţi bine în compania 
celor dragi şi le aduceţi şi lor 
aminte cât de importanţi sunt 
pentru dvs. Starea de spirit e 
luminoasă.

Sunteţi fericit/ă pentru că 
în sfârşit aveţi parte de aten-
ţia la care visaţi de atâta timp. 
Alţii nu se pot lăuda cu perfor-
manţa asta.

Undeva s-au petrecut anu-
mite lucruri de care dvs. nu aţi 
avut cunoştinţă până acum. 
Vă şochează să le aflaţi acum.

Pască cu brânză de vaci
Ingrediente: Aluat de cozonac. Umplutura (în cantitate mai mare sau mai mică, 

după gust): 500 g brânză de vacă, 100 g stafide, 3-4 ouă, 1 lingură unt proaspăt, 
zahăr după gust, puţină coajă de lămâie rasă, un praf de sare. Mod de preparare: 
Se întinde 3/4 din aluat şi se aşază într-o tavă de copt, după care punem umplutura 
amestecată bine. Din altă bucată de cocă se face un sul lung şi gros de un deget, care 
se aşază împrejurul formei (lipit de pereţii ei). Se mai fac două suluri din cocă care se 
aşază cruciş, peste umplutură şi se ung cu puţin ou, după ce pasca a crescut puţin la 
loc clăduţ. Se pune la cuptor să se coacă. Se scoate din formă după ce s-a răcit bine.

V.P.

- Dle  jandarm, pot să par-
chez maşina aici?

- Nu, nu e voie.
- Dar ăştia de ce au parcat?
- Păi,  ei nu au întrebat.

[
La Poarta Raiului:
- Eu sunt Leonardo di Caprio, 

vă rog să mă primiţi…
- Dar de ce eşti negru? Ia  

să verificăm. Alo, Pământul? 
Spuneţi-ne, Titanicul s-a scufun-
dat ori a luat foc? 

[
- Mă bucur că eşti aici, amice!
- Dle, la vârsta asta mă bucur 

că sunt oriunde aş fi.

1616 [ Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE (n.1564 ace-
eaşi lună şi zi), scriitor britanic.

[ Încetează din viaţă MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA (n. 1547), 
scriitor spaniol.

1858 - Se naşte MAx PLANCK 
(m. 1947), fizician german, laureat al 
Premiului Nobel pentru Fizică. Este 
realizatorul teoriei cuantice (1918). 

1881 - Se naşte ROGER MARTIN 
du GARD (m. 1958), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937).

1891 - Se naşte SERGHEI 
SERGHEEVICI PROKOFIEV (m. 1953), 
compozitor, pianist, dirijor rus, unul 
dintre reputaţii muzicieni ai secolu-
lui al xx-lea.

1894 - Se naşte GIB.I.MIHĂESCU 
(m.1935), prozator, publicist, drama-
turg, unul dintre reprezentanţii de 
frunte ai prozei analitice româneşti.

1901 - Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 

poet, dramaturg, traducător.
1920 - Se naşte EDMOND DEDA 

(m. 2006), compozitor.
1928 - Se naşte SHIRLEY TEMPLE, 

actriţă americană.
1939 - Se naşte CĂLIN GHIBU, 

operator, personalitate de marcă a 
artei imaginii.

1950 - Se naşte GEO COSTINIU, 
actor de teatru şi film.

1951 - Se naşte MARIUS 
DOBRESCU, prozator, publicist, tra-
ducător, ziarist.

1952 - În deşertul din Statul 
Nevada, SUA, a avut loc primul test 
al bombei cu hidrogen (termonucle-
ară).

1958 - Se naşte RADU 
MIHĂILEANU, regizor, laureat cu di-
ferite premii. În anul 2006 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit”, în 
grad de Cavaler.

1975 - Încetează din viaţă IULIU 
NIŢULESCU (n. 1895), medic, mem-
bru al Academiei Române.

1979 - Încetează din viaţă 
MAURICE CLAVEL (n.1920), scriitor, 
ziarist francez.

1986 - A fost lansat la apă pri-
mul petrolier de 35.000 tdw, con-

struit la Şantierul Naval Galaţi.
1992 - Încetează din viaţă 

SATYAJIT RAY (n. 1921), scenarist, 
compozitor, regizor, producător, edi-
tor indian, figură remarcabilă a cine-
matografului internaţional.

1995 - Începe să fie marcată, la 
fiecare doi ani, la iniţiativa UNESCO, 
“Ziua mondială a cărţii şi a drepturi-
lor de autor”. 

1996 - Încetează din viaţă MIRCEA 
CIOBANU (n.1940), poet, prozator, la-
ureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1977 şi 1981).

1998 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KARAMANLIS (n. 1907), 
om politic grec, prim-ministru (1995-
1963; 1974-1980) şi preşedinte (1980-
1985; 1990-1995) al Greciei.

2005 - Începe să fie marcată Ziua 
Bibliotecarului din România.

2007 - Încetează din viaţă BORIS 
ELŢÎN (n. 1931), om politic, preşedin-
te al Federaţiei Ruse (12.06.1991 - 
31.12.1999).

2008 - Încetează din viaţă 
MARCEL CHIRNOAGĂ (n. 1930), gra-
fician, sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei (1973), cu alte premii na-
ţionale şi internaţionale.

1743 - Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), inventator 
britanic. A inventat războiul de ţesut 
industrial.

1815 - Se naşte ANTHONY 
TROLLOPE (m. 1882), scriitor bri-
tanic. 

1845 - Se naşte CARL SPITTELER 
(m. 1924), scriitor elveţian de limbă 
germană, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1919)

1871 - Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANtU (m. 1957), pictor, 
grafician. A contribuit, în calitate 
de artist şi de membru al Societăţii 
Culturale “V. A. Urechia”, la progresul 
cultural al urbei.

1874 - Se naşte ALFONSO 
CAStALDI, (m. 1942) compozitor şi 
pedagog român de origine italiană.  
Din anul 1892 se stabileşte în 
România, la Galaţi, unde îşi începe 
activitatea pedagogică, ca profe-
sor de muzică şi o continuă, din anul 
1905, la Conservatorul din Bucureşti.

1877 - Începe războiul ruso-
româno-turc, Războiul pentru 
Independenţa României (încheiat la 
31 ianuarie 1878).

1893  - Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n.1812), fruntaş al  
Revoluţiei de la 1848 din Transilvania, 
remarcabil om de cultură, istoric, zia-
rist.

1911 - Se naşte EUGEN JEBELEANU  
(m.1991), poet, traducător, membru 
al Academiei Române. 

1918 - Tratatul de pace de la 
Bucureşti, dintre România, pe de o 
parte, şi Germania, Austro-Ungaria, 
Bulgaria, Turcia, pe de altă parte. 
România este nevoită să cedeze 
Dobrogea, să accepte ratificări de 
frontieră în Carpaţi (prin care se ce-
dau teritorii însumând 5600 km2) şi 
să încheie înrobitoare convenţii eco-
nomice.

1919 - Se naşte MIHU DRAGOMIR 
(m.1964), poet, prozator, traducător. 

1925 - Încetează din viaţă GEORGE 
STEPHĂNESCU (n.1843), compozitor, 
dirijor, pedagog.

1934 - Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată cu 

Premiul Oscar (1983)
1938 - Se naşte CONSTANTIN 

POPA, medic, membru al Academiei 
Române.

1942 - Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă americană. 

1945 - Se naşte GHEORGHE 
tURCU, sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi  internaţionale. A rea-
lizat, printre altele, Monumentul 
lui Ion Vodă cel Viteaz (bronz) 
de la Roşcani, com. Băneasa, jud. 
Galaţi, lucrarea ”Narcis” (metal) - 
amplasată pe Faleza Inferioară 
a Dunării din Galaţi. Din 1980 se 
stabileşte în Germania, iar din 1982 la 
Melbourne, Australia.

1953 - Încetează din viaţă, în închi-
soare, ca deţinut politic, GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (n. 1898), om politic, isto-
ric, lider al PNL, membru al Academiei 
Române şi al unor instituţii ştiinţifice 
din alte ţări.

1995 - Încetează din viaţă GILDA 
MARINESCU (n.1933), actriţă de tea-
tru şi film.

2008 - Încetează din viaţă CEZAR 
IVĂNESCU (n. 1940), poet, traducător, 
publicist, laureat cu  Premiul Naţional 
«Mihai Eminescu» (1999).
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 4:05 Universul credinţei (r) 
 6:55 Imnul României
 7:00 Circ internaţional
 9:00 Regina Esther 
  (Braz., 2010, s., dramă) 
 10:10 Maria Mirabela 
  (coprod. f. anim., 1981)
 12:00 TVR 55 (em. info)
 12:40 Legendele palatului: 
  Concubina regelui  (r)
 14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:20 Fac ce-mi spune inima
  *Making of 
 14:50 Krónika 
  (magazin cult.)
 16:15 Ecaterina cea Mare 
  (Can., 1995, istoric)
 18:00 Telejurnal *Meteo
 18:25 Legendele palatului: 
  Concubina regelui 
  (Sud Cor., 2010, dr. ist.) 
 20:00 Telejurnal (em. info.)  
 21:10 Taxi 4 
  (Fra., 2007, acț., com.)
 22:45 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s., dramă)
 23:35 Concert - Mika la Paris
 0:40 Ecaterina cea Mare 
  (Can., 1995, istoric) (r) 

 8:00 20 000 de leghe sub mări
   (SUA, 1997, f. de fam.)
 9:10 Heidi, fetiţa munţilor 
  (SUA, 1993,  f. de fam.)  
 10:50 Învingătorii  (2008, doc.)
 11:00 Hobbyceiuri (mag. cult.)
 12:10 Atenţie, se cântă! (div.)
 13:30  Vrăjitoriile lui Jamie 
  (Angl., 2002, s., sez.2)
 14:10 Poveste fără sfârşit 
  (RFG-SUA, 1984, av., fant.)
 15:50 Învingătorii  (2008, doc.) 
 16:00 Budapest Gypsy 
  Symphony Orchestra
 17:00 ABBA generation
  - Making of
 17:35 Confesiuni (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
 18:30 M-am săturat! 
  (SUA, 1997, s. com)
 19:00 Budapest Gypsy Symphony  
  Orchestra - p. a II-a
 20:00 Regele Qian 
  (Chi., 2007, f. s. avent.)
 20:50 Adio JURNAL 
 20:55 Învingătorii  (2008, doc.) 
 21:10 Asterix la Jocurile 
  Olimpice (coprod., 2008, av.)
 23:00 Phoenix Classics  (em. muz.)

 8:00 Regina Soarelui 
  (coprod., 2007,  animaţie)
  9:25 Lotte în Oraşul Invenţiilor
   (coprod.,  2006, animaţie) 
 11:00 Justiţiarul din Kansas   
  (SUA, 1949, f. rom. de av.)
 12:40 Viaţa lui Ioan Paul al II-lea  
  (Vatican, 2006)
 13:15 Formaţia de muzică veche
   “Trei parale” - recital
 14:00 Concert extraordinar: 
  The Silk Road Project 
  la Bucureşti 
 16:15 Conferinţele Dan Puric-p.II
 17:15 Festivalul Flamenco
  2011- p. II 
 18:20 Vatican - cel mai mic stat 
  al lumii (Italia/Vatican, 2003)
 19:15 Nik Baertsch*Making of
 19:45 Concertele TVR Cultural
 20:45 Primul scâncet 
  (Fra., 2007, doc.)
 22:30 Invaziile barbare 
  (Can.-Fra., 2003, dramă)
 0:15 Capodopere... (r)
 0:25 Justiţiarul din Kansas  (r)

 3:45 Dl. Deeds - Moştenitor 
  fără voie 
  (SUA, 2002, com. rom.)
 5:30 Bee Movie: 
  povestea unei
  albine (SUA, 2007) (r)
 7:15 Lemony Snicket - 
  o serie de evenimente
  nefericite
   (SUA, 2004, com. de fam.)
 9:30 Salvaţi bufniţele 
  (SUA, 2006, com. de fam.)
 11:30 Mexicanul 
  (SUA, 2001,  acţ., com.)
 14:00 Garfield (SUA, 2004) (r)
 15:45 Paulie 
  (SUA, 1998,  com. de fam.)
 17:45 Happy Hour (2007, div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport*Vremea 
 20:30 Românii au talent
  (2011, em. conc.) - Finala
  Cu: Smiley şi Pavel Bartoş
  Juriul: Andra, Andi   
  Moisescu şi Mihai Petre
 0:30 Mexicanul (r)
  (SUA, 2001,  acţ., com.)
 2:30 Ştirile Pro TV (r) 

 8:30 Reţeta de acasă 
  - retrospectivă
 9:30 Teleshopping (recl.)
 10:00 Numai iubirea   
  (Rom., 2004, s. dramă)
 12:45 Teleshopping (recl.)
 13:00 Doamne 
  de poveste 
 14:00 Rețeta de ACASĂ 
  (em. culinară)
 14:15 Premiile 
  Grammy 2011 (r)
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. s.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s) 
 19:30 Teresa 
  (Mex., 2010, s. dr.)
 20:30 Diana, 
  povestea adevărată
  (Anglia, 1993, dramă)
 22:30 Kate şi Will - 
  O iubire ca-n poveşti
  (Anglia,2010, f. doc.)  
 23:30 World Music Awards: 
  Cele mai 
  bune momente  
1:30  Reţeta 
  de ACASĂ  (r)

 4:00 Lumea PRO CINEMA (div.) 
 4:30 Apropo TV (em. div.)  
 7:45 Huff (SUA, 2004,  s.)
 8:45 O-la-la (div., 2008) (r)
 10:00 Happy Hour (redifuzare) 
 11:30 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dramă) 
 13:00 Noile aventuri 
  ale lui Tequila şi Bonetti (r)
 14:00 Stare de spirit - ep. 4
 15:15 ACASĂ în bucătărie (div.)  
 16:15 Zâmbete într-o pastilă   
  (SUA, 2006, s. com., sez. 2)
 16:45 Divorţ...din dragoste   
  (Rom., 1991, com.)  
 19:00 La bloc (s. com.)
 20:00 Dispăruţi fără urmă 
  (SUA,2002, poliţist,sez.2) 
 21:00 Doi bărbaţi şi jumătate   
  (SUA,2003, s. com.)
 22:00 Război total  
  (SUA, 1990, acțiune)
 0:30 Fiul cel bun 
  (SUA, 1993, thriller)  
 2:00 Crime pentru carieră 
  (SUA, 1993, thriller)

 6:00 Observator (em. info) 
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
 10:00 Marşul soldăţeilor de lemn
   (SUA, 1934, com.)
 11:30 Plasa de stele 
  (div., 2010) (r)
 13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 13:15 Splendoare 
  de sărbătoare
   (2011, div.)
 16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Chef cu Nae şi Vasile (r)
 19:00 Observator (em. info.)  
  *Sport*Meteo
 20:20 Răzbunarea lui Logan 
  (SUA, 1998, acţiune)
 22:00 Narcisa sălbatică 
  (Rom.,2010, dramă) 
 23:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:45 Noaptea e a noastră 
  (SUA, 2007, thriller) 
 2:15 Răzbunarea lui Logan 
  (SUA, 1998, acţiune) (r)
 3:45 Noaptea e a noastră 
  (SUA, 2007, thriller) (r)

 5:00 Emma (SUA-Angl., 1996,   
  comedie romantică) 
 7:00 Camera de râs 
 7:30 O lume de poveste 3 
 8:00 Aventurile lui Huck Finn   
  (SUA, 1993,  aventură)
 10:00 Emma (SUA-Angl., 1996,   
  comedie romantică)(r)
 12:00 Pantofii de balet 
  (Angl.,  2007, dramă)
 13:30 Teleshopping (recl.) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, dramă) 
 15:00 Contele de Monte Cristo  
  (Angl.-It., 1975,  aventură)  
 17:00 Trăsniţii 
  (2007, s. com.) (r)  
18:00  Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport 
 19:30 Iubiri secrete (s., dramă) 
 20:30 Kill Bill: Volumul 1 
  (SUA, 2003, acțiune)
 22:15 Trăsniţii (s. com.)
 23:00 Mondenii (2006, div.)
 23:30 Kill Bill: Volumul 1 
  (SUA, 2003, acțiune) (r)
 1:30 Petrecere erotică (18)
 3:30 Focus (r)

 7:55 Dr. Dolittle 4 
  (SUA-Can., 2008, com.)  
 9:25 Star Trek: Generaţii   
  (SUA, 1994, SF)  
 11:25 Povestea jucăriilor 3
   (SUA, 2010, f. anim.)
 13:10 Concertul 
  (coprod., 2009, com.)
 15:15 Fantomele fostelor iubite
   (SUA, 2009, com.) 
 16:55 Pe platourile de filmare   
  (SUA, 2003, em. mag.)
 17:25 Incredibilii 
  (SUA, 2004, f. anim.)
 19:20 Avatar (SUA, 2009, SF)
 22:00 Urzeala tronurilor  
  (SUA, 2011,  s., aventuri)
 23:05 Plictisit de moarte
  (SUA, 2009, s., com.)
  23:35 Anturaj (SUA, 2004, s.)
 23:40  Purtătorii 
  (SUA, 2009,  horror)
 1:05   Anaconda 4: 
  Drumul sângelui 
  (SUA-Rom., 2009, horror)  
 2:30 Urzeala tronurilor (s., av.)

 6:55 Imnul României 
 7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 9:00 Regina Esther 
  (Braz., 2010, s. dramă) 
 10:10 Maria şi Mirabela 
  în  Tranzistoria 
  (Rom., 1989, f. de fam.)  
12:00 TVR 55 (em. info.)
  Cu: Liana Stanciu
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
 14:45 Rom european
 15:15 Krónika (magazin cult.)  
16:15  Ecaterina cea Mare 
  (Can., 1995, f. ist.) - p. II
 18:00 Telejurnal *Meteo
 18:25 Legendele palatului: 
  Concubina regelui (s. dr.)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal*Meteo 
21:05 Studio UEFA Champions  
  League (live)
 21:45 Fotbal: Schalke
   - Manchester United   
  (live)*Semifinale, tur
 0:40 Top of the Pops   
  Collection 
 1:40 Ecaterina cea Mare 
  (Can., 1995, f. ist.) (r)
 3:30 Telejurnal (r)

 8:10 Tonomatul DP 2 
  (2010, div.) (live)
 10:00 Miracole
  (It., 2008, dramă, sez.10)
 11:00 Confesiuni (r) 
 12:00 Telejurnal
 12:30 La masă cu motocicliştii  
  pofticioşi (Angl., 2008, s .)
 13:30 Vrăjitoriile lui Jamie   
  (Angl., 2002, doc., sez. 2) 
16:00 Miracole (r)
  (It., 2008, dramă, sez.10)
17:00 Telejurnal
 17:30 Confesiuni (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
18:30 O vară cu Paula 
  (Ger., 2007, s)
19:00 Ochii la cer! 
  (SUA, 2005, f. doc.)
20:00 Regele Qian 
  (Chi., 2007, f. s. avent.)
 20:50 Adio JURNAL
21:00 Regele Qian 
  (Chi., 2007, f. s. avent.)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
 23:00 Supravieţuitor 
  în jungla urbană (em. inf.)
 23:35 Spionii (Angl., 2002, 
  s. thrill., sezonul 5)

 8:30 Festivalul Flamenco 2011
 9:30 Viaţa lui Ioan 
  Paul al II-lea (r)
 10:05 Conferinţele Dan Puric (r)
 11:05 Vatican - cel mai mic 
  stat al lumii  (r)
12:15  Primul scâncet 
  (Fra., 2007, f. doc.) (r) 
 14:00 Retrospectiva TVR
  Cinema  (r)
 15:00 Jurnalul cultural (em. inf.)
 15:45 Capodopere din Galeria
  de Artă Modernă 
  Românească  (r)  
16:45 Identităţi ( doc.) 
 17:15 Festivalul Flamenco 2011
 18:20 India fantomă - Gânduri
  dintr-o călătorie (Fra., 1969)
 19:15 Magazinul de litere
19:45 Concertele TVR Cultural
  *Stradivarius 2010.
 21:00 Jurnalul cultural (live) 
 21:30 Rezistenţa prin cultură 
  (2010,magazin cult.)
 22:30 Gala premiilor UNITER  
 1:10 Jurnalul cultural  (r)

 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Angel Deverell 
  (coprod., 2007, dr. rom.)   
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 14:00 Paulie  (r)
  (SUA, 1998, com. de fam.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s, dramă)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Happy Hour (2007,div.)
  Cu: Cătălin Măruţă
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport*Vremea
 20:30 Mărturie mortală 
  (SUA, 2006, acţiune)  
22:15  Moştenirea 
  (Rom.,2010, com.)   
23:30 Ştirile Pro TV (r)
 0:00 Fringe (SUA-Can., 2008, 
  s. thrill., sezonul 2) 
 1:00 Mărturie mortală 
  (SUA, 2006, acţiune)  (r)
 2:30 Ştirile Pro TV (r)
  Cu: Andreea Esca

 7:45 Reţeta de ACASĂ (r)
 8:00 Teleshopping (recl.)
 8:30 Dragoste nebună 
  (Mex., 2000, s.) 
 10:00 Numai iubirea   
  (Rom., 2004, s. dramă)
 12:30 Teleshopping (recl.)
 12:45 Kate şi Will - O iubire ca-n
   poveşti (Angl., 2010, doc.)  
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15  Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
 16:30 Poveştiri adevărate
  *Vremea de ACASĂ
 17:30 Promisiunea 
  (Tur., 2007, f. rom.)
 18:30 Suflet rătăcit 
  (Spa.-SUA, 2010, s.) 
 19:30 Teresa   
  (Mex.,2010,s. dramă) 
20:30 Iubire şi onoare 
  (Rom., 2010, s. dramă)
 21:30 Căutând-o pe Elisa 
  (SUA-Mex.,2010,s) 
 22:30 Poveştiri de noapte
 23:30 Demon şi înger 
  (SUA, 2009, s)
 0:45 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.)  (r)

 7:00 Dreptatea - Momentul
   adevărului (Rom., 1989)
 10:00 Happy Hour (2007, div.)
  Cu: Cătălin Măruţă
 11:30 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dramă)
 13:00 Pro Motor (em. auto)
13:30 Lumea PRO CINEMA (r)
 14:00 Crime time (em. inf., 2011)
  Cu: Elena Lasconi
15:00 Zoom în 10 (div.)
 16:30 ACASĂ în bucătărie (r)
 17:30 Zâmbete într-o pastilă
   (SUA, 2006, s. com., sez.3)
 18:00 Doi bărbaţi şi jumătate
  (SUA, 2003, s, sezonul 2)
19:00 La Bloc (s. com.) - redif.
20:00 Big Shots 
  (SUA, 2007, s. dramă)
 21:00 Doi bărbaţi şi jumătate
  (SUA, 2003, s, sezonul 2)
22:00 Filmul de 10: 
  Ali (SUA, 2001, dram. bio.)
 1:15 Crime Time (r)
 2:15 Huff 
  (SUA, 2004, s, sezonul 2)

 8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
 10:00 Micul războinic 
  (SUA, 1994, f. avent.fam.)
 12:10 Vânătoarea de comori 
  (coprod., 1999, f. s. avent.) 
13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 14:00 Mamă de împrumut
  (coprod., 2007, polit.)
14:30 Să te prezint părinților (r) 
16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct
  Cu: Simona Gherghe 
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Câştigi în 60 de secunde
   (2011, div.) Cu: Dan Negru
21:50  Narcisa sălbatică   
  (Rom.,2010, dramă)  
 23:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport*Meteo
 23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 1:00 Mamă de împrumut
  (coprod., 2007, polit.) (r)
 2:45 Vânătoarea de comori 
  (coprod., 1999, s. av.) (r) 

 8:00 Pantofii de balet 
  (Angl., 2007, dramă) (r)
 10:00 Teleshopping (recl.)  
10:30 Contele de Monte Cristo
   (Angl.-It., 1975, avent.) (r)
 13:00 Timon şi Pumbaa 
  (SUA, 1995) 
 13:30 Teleshopping (recl.) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă)  
 15:00 Mistere din trecut (r)
  (Angl., 2008, s., aventuri) 
 16:00 Cireaşa de pe tort (r)  
17:00 Trăsniţii  (r)
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
 19:30 Iubiri secrete (s., dramă) 
 20:30 Cearta-n bucate 
  (2009, reality show) 
21:30  Focus Monden (2009, div.)
 22:00 Bătrâni şi neliniştiţi 
  (2011, div.)
 22:15 Trăsniţii (2007, s. com.)
 23:00 Mondenii (2006, div .)
 23:30 Singur împotriva 
  preşedintelui 
  (SUA, 1994, thrill. acţ.) 
 2:30 Jurnalul seducţiei  (18)

 6:00 Incredibilii 
  (SUA, 2004, f. anim.)  
 7:55 Alvin şi veveriţele 2 
  (SUA, 2009, f. de fam.) 
 9:25 Filme şi vedete
 9:55 Vechi tovarăşi 
  (SUA, 2009, com.)  
 11:25 Superman / Batman: 
  Inamici publici 
  (SUA, 2009, f. anim.)  
12:35 Doctorul “Moarte” 
  (SUA, 2010, dram. bio.)
14:50 Star Trek 
  (SUA, 2009, S.F.) 
 16:55 Hachiko: Povestea 
  unui câine 
  (SUA-Angl., 2009)
 18:30 Căsnicia (SUA, 2007, dr. rom.) 
 20:00 Apartament pentru doi   
  (Fra., 2008, com.)
 21:35 Panglica albă 
  (coprod., 2009, dramă)  
 0:00 Kick-Ass (SUA- Angl., 
  2010, acţ. com.)  
2:00  Din Raiul meu 
  (coprod., 2009, dramă)

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

S‑a întâmplat
pe 25 aprilie

S‑a întâmplat
pe 26 aprilie

1595 - Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), scriitor 
italian. 

1687 - Încetează din viaţă  IOAN 
CĂIANU (CAION), (n. 1629) compozitor 
cunoscut mai ales datorită lucrării sale 
“Codex Caioni”.

1744 - Încetează din viaţă ANDRES 
CELSIUS (n. 1701), astronom, fizician 
suedez. În anul 1742 a creat  scara 
termometrică centizimală  - ter-
mometrul  Celsius. 

1859 - Începe construirea Canalului 
Suez (terminată la 17 noiembrie 1869).

1874 - Se naşte GUGLIEMO 
MARCONI (m. 1937), inginer şi fizician 
italian, inventatorul telegrafiei fără 
fir şi al antenei de emisie legate de 
pământ, laureat al Premiului Nobel 
pentru Fizică.

1894 - Începe, la Cluj, procesul 
politic intentat de către guvernul ma-
ghiar “memorandiştilor”. Prin sentinţa 
pronunţată la 13 mai, 14 membri 
fruntaşi ai Partidului Naţional Român, 

1711 - Se naşte DAVID HUME (m. 
1776), filosof britanic.

1731 - Încetează din viaţă 
DANIEL DEFOE (n.1660), scriitor bri-
tanic.

1775 - În urma convenţiei înche-
iate între Imperiul Otoman şi Austria, 
Bucovina intră   în componenţa 
Imperiului Habsburgic.

1798 - Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor ro-
mantic, desenator, gravor şi litograf 
francez, unul dintre cei mai mari 
pictori autentici ai şcolii romantice.

1898 - Se naşte VICENTE 
ALEXANDRE (m. 1984), scriitor spa-
niol, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1977).

1900 - Se naşte CHARLES 
RICHTER (m. 1985), geofizician ame-
rican, cel care a pus bazele sistemu-
lui de măsurare a intensităţii cutre-
murelor (“Scara Richter”).

1908 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, FANI TARDINI (n. 1823), 

printre care dr. Ioan Raţiu şi dr. Vasile 
Lucaciu, sunt condamnaţi la închi-
soare.

1918 - Se naşte ELLA FITZGERALD 
(m.1996), celebră cântăreaţă americană 
de jazz, actriţă.

1932 -  Se naşte LIA MANOLIU 
(m.1998), atletă,  campioană olimpică 
la aruncarea discului, preşedinta 
Comitetului Olimpic Român (1990-
1998).

1933 - Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, far-
macist, pedagog, fondatorul şcolii 
româneşti de medicină judiciară, 
fondator (şi director 1924-1933) al 
Institutului Medico-Legal ”Mina 
Minovici” - primul aşezământ medi-
cal de acest fel din lume, membru 
al Academiei de Medicină din Paris, 
al Societăţii Franceze de Medicină 
Legală, laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1935 - Se naşte ALEXANDRINA 
GHEŢIE, pictor.

1940 -  Se naşte AL (ALFREDO 
JAMES) PACINO, actor american, lau-
reat cu Premiul Oscar (1993).

1956 - Se naşte LIA NOUR, ar-
tist decorator, pedagog, membră a 

Asociaţiei Artiştilor Plastici ”Simeza”.
1958 - Încetează din viaţă IOSIF 

ISER (n.1880), pictor, grafician, membru 
al Academiei Române, distins cu titlul 
de Artist al Poporului, în anul 1955.

1969 - Se naşte RENÉE ZELLWEGER, 
actriţă americană, laureată cu Premiul 
Oscar (2004), cu Premiul Globul de Aur 
(2000, 2002).

1974 - Are loc, în Portugalia, 
“Revoluţia garoafelor” care a înlăturat 
regimul de dictatură fascistă, condus 
de Salazar.

1980  - Încetează din viaţă  JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor fran-
cez, laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1964).

1993 - Încetează din viaţă VALENTIN 
DEŞLIU (n.1927), poet, traducător.

1995 -  Încetează din viaţă GINGER 
ROGERS (n. 1911), actriţă, dansatoare 
americană.

1999 - Încetează din viaţă VASILE 
DOBRIAN (n. 1912), poet, pictor.

2006 - Se desfăşoară la Galaţi (25 
- 27 aprilie) prima ediţie a Festivalului 
de teatru ”Mihai Mihail”, organizat de 
Acţiunea Tinerilor Voluntari ACTIV, în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”. 

actriţă. Din 1872 se stabileşte la 
Galaţi. În anul 1887 pune în scenă, 
pentru prima oară la Galaţi, piesa “O 
scrisoare pierdută”, de I.L.Caragiale.

1910 - Încetează din viaţă 
BJORNSTJERNE BJORNSON (n. 
1832), scriitor norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1903).

1912 - Se naşte ALFRED ELTON 
van VOGT (m. 2000), celebru scriitor 
canadian de science-fiction.

1915 - Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), medic, pro-
zator, poet, publicist, traducător.

1920 - Se înfiinţează, la Cluj, pri-
mul institut speologic din lume.

1922 - Se naşte ŞTEFAN AUGUSTIN 
DOINAŞ (m. 2002), poet, eseist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul “Mihai 
Eminescu” al Academiei Române, 
cu Premiul Naţional pentru Poezie 
“Mihai Eminescu”, cu alte premii. 

1935 - Se naşte CAROL BURNETT, 
actriţă americană, laureată cu şase 
premii Emmy, cinci premii Globul 
de Aur, cu Premiul American pentru 
Comedie.

1938 - Încetează din viaţă 

EDMUND HUSSERL (n. 1859), filosof 
german, fondatorul fenomenolo-
giei.

1956 - Se naşte ADRIANA 
TRANDAFIR, actriţă.

1962 - De la Cape Canaveral, 
S.U.A., a fost lansat primul satelit 
britanic, “Ariel I”.

1963 - Încetează din viaţă VASILE 
VOICULESCU (n. 1884), poet, proza-
tor, dramaturg, membru, post-mor-
tem, al Academiei Române.

1972 - Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN GEORGE SECARĂ, poet, 
eseist, critic literar, publicist.

1982 - Este pusă în funcţiune 
linia electrificată de cale ferată pe 
traseul Buzău - Galaţi.

1986 - A avut loc catastrofalul ac-
cident de la Centrala atomoelectrică 
Cernobâl (URSS), cu efecte nocive şi 
în România (la 15 decembrie 2000, 
centrala a fost definitiv oprită).

1998 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNULESCU (n. 1929), pro-
zator, laureat al Premiului Uniunii 
Scriitorilor.

2004 - Încetează din viaţă TITUS 
MOCANU (n. 1923), estetician. Din 
1979 stabilit în Germania.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală – expoziţiile de 
pictură „Valori patrimo-
niale”,  Liliana şi Valeriu 
Gonceariuc şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă –  expoziţia 
„Fascinaţia naturii”, de 
Sterică Bădălan. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Corespondenţă 
la Dunărea de Jos”, ex-
poziţie de carte poşta-
lă ilustrată din colecţia 
lui Iulian Panait; Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) –  puteţi vedea ex-
poziţiile: „Valori cultura-
le greceşti la Dunărea de 
Jos”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorati-
vă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa 
Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
–  „Migraţia în lumea 
animală”, „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. 
Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astrono-
mic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”  - 
„Artă şi Meşteşug”, expo-
ziţia de ouă încondeiate 
şi expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libe-
re” – Galeria „Umor la 
etaj”, „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană 
(expoziţie de pictură – 
tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Jude-
ţeană „V. A. Urechia” 
– sediul central şi Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru”, de la 
Euro-gara CFR Călători, 
8,00 – 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

- Dvs. sunteţi comandantul 
închisorii?

- Da, doamnă!
- Felicitări! Precis că aţi înce-

put ca simplu deţinut şi treptat 
aţi făcut carieră.

Friptură de miel
Ingrediente: 6 căţei de usturoi tăiaţi mărunt; 1/2 ceaşcă de mentă;  1/2 ceaşcă 

de pătrunjel; 2 linguriţe de zahăr; 1 lingură suc de lămâie; un picior de miel. Mod 
de preparare: Într-un vas adânc se pun căţeii de usturoi bine mărunţiţi, menta, 
pătrunjelul, zahărul şi sucul de lămâie şi le amesteci bine. Se pune piciorul de miel 
pe o folie de aluminiu şi se unge cu mixtura preparată. Apoi se rulează carnea în 
folie şi se pune într-o tavă. Pentru ca friptura să iasă fragedă în tavă se pune vin 
şi unt. Se dă friptura la cuptorul care a fost în prealabil încălzit şi se lasă până este 
gata. Când carnea este friptă se pune pe un platou şi se condimentează cu sare şi 
piper după gust. Se poate servi cu piure de legume sau cu cartofi. Poftă bună!

V.P.

[
- Doctore, e grav accidentul 

soţului?
- Doamnă, o singură rană e 

mortală. Celelalte se pot vinde-
ca.

[
- Dle doctor, asistenta dvs. 

m-a trimis la dracu’.
- Şi de ce vii la mine?
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 15 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

18 ‑ 23 aprilie 2011

[ Preşedintele Băncii Mondiale paşte nefericit nişte ra-
poarte despre iminenta criză alimentară, iar presa anului 2011 
le serveşte în continuare gospodinelor reţete de cozonaci, 
ouă roşii şi friptane la cuptor. Mă enervează această imagine 
bucolică la mişto în contextul nenorocirilor prognozate, dar 
măcar aveţi grijă să nu scăpaţi prea mult ulei pe cocă. E peri-
col de fărâmiţare! A păştii, nu a globului pământesc, aşa cum 
ar trebui să se întâmple dacă ne luăm după Baba Vanga.   

[ Să presupunem că băgatul la ghiozdan va deveni sport 
extrem încă de prin toamna acestui an. În consecinţă, la anul 
pe vremea asta, adică tot de Paşte, s-ar putea creiona următo-
rul tablou (eram nemâncat, aşa, ca-n Vinerea Mare, când am 
scrijelit pe hârtie năzdrăvănia de faţă):

1. Posturile vor deveni un mod de viaţă pentru simplul mo-
tiv că nu vom mai avea ce mânca. Dialogurile de genul „Tu ţii 
post? / Dar ce, am de ales, că doar nu m-a făcut mama cu Ion 
Ţiriac…” vor fi celebre precum bancurile cu Ceauşescu spuse 
chiar în Epoca de Aur.

2. Pâinea cu şoarece inclus va fi o binecuvântare. Va sub-
stitui cozonacul cu rahat şi nucă. Şi de-am găsi-o şi pe-aia! 

3. Mass-media va publica un anunţ important cu câteva 
zile înainte de momentul culminant al Învierii: „La magazinul 
cutare din Centru a băgat cozonac. Unul!” Gustul unui produs 
cu iz de „ediţie limitată” nu se compară cu nimic în lume.

4. Specialiştii în nutriţie vor confirma în mod oficial ceea 
ce se credea de ani buni: carnea de maidanez este comesti-
bilă! Proteine la greu, zero colesterol. Adicătelea, prietenul 
(omului) la nevoie se cunoaşte.

5. Se va demonstra în cele din urmă că dinozaurii au exis-
tat pe faţa pământului. Nu şi mieii, specie extrem de gustoasă, 
dacă este să ne luăm după poveştile romanţate ale strămoşi-
lor. 

6. Spitalele vor fi închise încă de la intrarea în Săptămâna 
Mare. Dacă nu mănâncă şi nu bea nimeni – una e să vrei şi 
alta să poţi! – la ce bun să ţii echipajele medicale la muncă? 
Toxiinfecţia alimentară fi-va deja eradicată. Trăiască anore-
xia!

7. Icoana „Cina cea de Taină” va fi interzisă prin lege. 
Instigarea la bol alimentar constituie infracţiune.

Primăria, 
fără arhitect‑şef
Pauză 
la autorizaţii 
şi certificate 
de urbanism

În momentul de faţă, 
în Primăria municipiului 
Galaţi nu mai există ni-
ciun arhitect. Postul de 
arhitect-şef ocupat interi-
mar de Ion Banaş, singu-
rul arhitect din Primărie, 
a rămas gol şi urmează 
ca, după Paşte, primarul 
Dumitru Nicolae să mear-
gă la Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici 
pentru a afla care sunt 
procedurile pentru or-
ganizarea cât mai rapidă 
a concursului pentru un 
nou arhitect-şef. În ace-
laşi timp vor trebui găsi-
te soluţiile ca în această 
perioadă să fie asigurat 
interimatul. Potrivit vice-
primarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco, în acest 
moment nu se mai pot 
elibera autorizaţii sau 
certificate de urbanism 
pentru că nimeni nu are 
drept de semnătură. „Se 
fac doar comunicări cu 
petenţii. E o situaţie im-
previzibilă. Nimeni nu s-a 
aşteptat. E un gest regre-
tabil, eu sper ca toţi cei 
din Primărie să fi înţeles 
ceva din povestea asta 
şi pentru fiecare astfel 
de caz vom colabora cu 
instituţiile abilitate să ia 
măsuri. Într-o lună, o lună 
jumătate sper să avem 
un nou arhitect-şef, dar 
până atunci nu vom sta 
fără să avem un salariat 
cu drept de semnătură”, 
a declarat Ciumacenco.

Anca Melinte  Umplu parcările din tot oraşul, 
înţepenind cu anunţul de vânza-
re în geam. Sunt maşini străine, în 
stare de funcţionare, dar care nu 
respectă legislaţia, a decis Poliţia 
Locală, în urma apelurilor făcute 
de gălăţenii nemulţumiţi.

„Aveţi o maşină neagră, 
de 20.000 de euro?”

Cristian Gâscă, directo-

rul Poliţiei Locale Galaţi: 
„Proprietarii nu plătesc impo-
zit pentru maşina respectivă, 
nu plătesc nici locul de parca-
re, iar maşinile au numerele 
scoase ca să nu poată fi iden-
tificate. Primim în permanenţă 
plângeri din partea gălăţenilor 
care nu îşi pot parca maşinile 
în zona I-urilor sau a PS-urilor 
din Ţiglina, deşi oamenii sunt 
corecţi şi au impozitele achitate 

Ochiul fotografului a 
descoperit mârlă-
nia în plin centru al 

oraşului! Este şi vina noastră, 
a celor care au auzit măcar 
de marele român – fără nicio 
exagerare, „mare”! – că nu am 
vorbit destul despre Costache 
Negri, ca să-l iubim şi să-l res-
pectăm pe măsura sa. Greu 
se mai ridică statui la Galaţi în 
aste vremi, dar măcar să nu le 
pângărim şi pe cele existente! 
Destul se uşurează păsările pe 
bronzul scump, ca preţ, dar şi 
ca semnificaţii! Statuia pârcăla-
bului de Galaţi Costache Negri, 
singura „construcţie” care 
a scăpat bombardării fostei 
Pieţe Regale, n-a scăpat de altă 
„bombă”! Statuia avea zilele 
acestea „completări” penibile! 
Dacă punga de plastic, murda-
ră, putea fi adusă şi de vânt în 
mâna care ţine  manuscrisul din 
bronz, în palma cealaltă, atât 
de deschisă în timpul vieţii că-
tre gălăţeni, s-a pus o sticlă din 
plastic! Iar la gâtul statuii – un 
fular! O fi tot pitecantropul care 

fură mâna muzei lui Eminescu 
sau or mai exista şi alţii?

Diplomatul de la 
Constantinopole, cel care a re-
nunţat să candideze la tronul 
Moldovei pentru a avea o Unire 
a Principatelor şi şi-a vândut ave-
rea ca să-i ţină pe revoluţionarii 
români la Paris, omul de o mare 
modestie este împietrit într-un 
gest despre care un alt cărtu-
rar dedicat oraşului, profesorul 
Nicolae Munteanu Bârlad, spu-
nea că nu i se potrivea omului 
blajin care a ştiut să se retragă 
din politică, cum azi nimeni nu 
ştie... Chiar şi aşa, pare gânditor, 
nu trist… Când gălăţenii au vrut 
să denumească Şcoala normală 
„Grigore Asachi”, chiar ministrul 
Cultelor, Spiru Haret, a cerut să i 
se spună „Costache Negri”…

Omul-de-bronz a stârnit azi 
orgoliul unui ticălos, care s-a 
grăbit să „contribuie” la „înfru-
museţarea” unui oraş care are 
multă, multă nevoie de strălu-
cire… Ce să îi zici omului din 
cavernă? Pune, măi, gunoi peste 
tot, pune şi la tine acasă!

Gara din Tuluceşti nu arată 
deloc rău pentru o gară de ţară. 
Din contră, în comparaţie cu alte 
staţii din judeţ, clădirea face faţă 
cu brio. În afară de faptul că ara-
tă suspect de bine pentru o gară 
de provincie, nimic nu dă de 
gândit că peronul, liniile de cale 
ferată, clădirea sunt în grija unui 
investitor privat, care a concesi-
onat calea ferată Galaţi-Bârlad, 
pe cinci ani, de la CFR Călători. 
Doar cine are curiozitatea să 
citească afişul mititel, lipit de 
unul din geamuri află că pro-
prietarul trenurilor care circulă 
pe aici s-a schimbat, începând 
cu 12 decembrie 2010, din CFR 
Călători în SC Transferoviar Grup 
SA Cluj. „În rest, mare diferenţă 

Maidanez. 
Zero colesterol

Te duc, te‑aduc SA  

Gară pentru doi: statul şi privatul    
nu este; luăm bilete ca şi înain-
te, ori din staţie, ori din tren…”, 
ne spune Amelian Chirilă, din 

Tuluceşti, „ghidul” nostru. „Trec  
nouă perechi de trenuri pe ruta 
Galaţi-Bârlad şi Bârlad-Galaţi”. 

„Este o privatizare bună, că nu a 
vândut-o la fier vechi sau să o în-
chidă, aşa că oamenii sunt mul-
ţumiţi”, ne mai spune Amelian 
Chirilă. De fapt, nu este vorba 
despre o privatizare propriu-
zisă, ci despre concesiunea in-
frastructurii feroviare, cu tot ce 
înseamnă asta – liniile de cale 
ferată, instalaţii electrice, patri-
moniu, clădiri etc. Cu alte cuvin-
te, cel puţin pe cinci ani, inclusiv 
clădirea gării din Tuluceşti este 
întreţinută de societatea respec-
tivă. Pe regionala CFR Galaţi, fir-
ma clujeană mai are concesiona-
tă şi ruta CFR Buzău-Nehoiaşu.     

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan      Sediul Gării Tuluceşti este întreţinut de o firmă clujeană

Avertisment ferm

Vine Poliţia Locală 
şi vă ridică maşinile!

[ Autoturismele cu numerele de înmatriculare scoase vor fi ridicate 
de către Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei, cu sprijinul Poliţiei Locale 

la zi. Imediat după Paşte, Poliţia 
Locală şi Direcţia tehnică din 
cadrul Primăriei vor trece la ridi-
carea acestor autoturisme, care 
sunt considerate abandonate 
pe domeniul public”.

În caz că proprietarii îşi do-
resc înapoi Volkswagenul şme-
cher sau BMW-ul „an de fabri-
caţie 2002”, îşi pot recupera tă-
răboanţa de la Primărie. „Unde 
vor achita mai întâi amenda de 

100 de lei, apoi îşi vor lua ma-
şina”, completează directorul 
Gâscă.

Ca întotdeauna, cu vorba 
bună lucrurile nu se schimbă. 
Represaliile nu sunt de dorit, dar 
iată că şi de această dată  restul 
soluţiilor au fost epuizate.

Elena Parapiru
Foto arhivă: 

Bogdan Codrescu 

Ptiu, drace!

Negri, pângărit!
[ Crimă ‑ morală ‑ fără pedeapsă 
[ Demnitatea istoriei, cu… fular!

Foto: Nicolae Sburlan

Violenţa nu înseamnă doar sânge vărsat, 
ci şi nerecunoştinţă istorică!

Maşinile abandonate în parcări îi scot din sărite pe gălăţeni

Cristian Gâscă, directorul Poliţiei Locale Galaţi
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